
Dziś dodatek ilustrowany Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe
pzisiaj 16 stron TFydani© wieczorne Cena 20 g1-08^

wychodzi dwa, razy dziennie
yf wydaniu porannem i wydaniu wieczomem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni pośwłąteczne tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury I sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski. wiadomości 
potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu 

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber Wydawnictwo^Sp.^Ake ^aSn"™ P°’Ska Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 181 Poznań, wtorek dnia 21 kwietnia 1931 Rok XXVI

„Pożyczka“, 
która jest koncesją

Charakteryzując ogólnie toczące się 
w Paryżu pod przewodnictwem wicemi­
nistra Koca rokowania w sprawie bu­
dowy kolei Śląsk — Bałtyk, zadaliśmy 
pytanie: „Koncesja czy pożyczka“ i 
wbrew głosom oficjalnym twierdzili­
śmy, że przygotowana transakcja nie 
jest w praktyce pożyczką, lecz koncesją, 
bardzo lukratywną dla strony dającej 
pieniądze. Obecnie po ogłoszeniu za­
równo projektu ustawy, jak i tekstu 
warunków koncesji okazuje się, że mie­
liśmy rację. Wyraz „pożyczka“ znikł 
zupełnie z komunikatów oficjalnych i 
łamów prasy rządowej. Pozostało „od­
danie do eksploatacji“, jak brzmi tytuł 
ustawy, czyli koncesja.

W niezwykłych okolicznościach i z 
niezwykłym pośpiechem będzie Sejm i 
Senat załatwiał tę sprawę. Zacznie się 
od konfliktu konstytucyjnego, wynika­
jącego z dekretu Prezydenta Rzeczypo­
spolitej o zwołaniu izb ustawodawczych, 
w którym to dekrecie wymieniono spra­
wę koncesji kolejowej, jako przedmiot 
sesji, co czynniki „sanacyjne“ tłumaczą 
w ten sposób, że czem Innem Sejmowi 
nie będzie wolno się zajmować. Istnieje 
tendencja, aby w sobotę przeprowadzić 
sprawę przez Senat i zakończyć całą se­
sję w trzech dniach.

Pośpiech ten można zrozumieć tylko 
w jeden sposób, a mianowicie ten, że 
pewnym sferom zależy, ażeby zarówno 
parlament, jak i opinja publiczna nie 
mogły należycie zbadać i przedyskuto­
wać tej imprezy. Widocznie przykład 
z koncesją Harrimana podyktował tę 
taktykę. Ro też, przy całej sympatji dla 
współpracy z kapitałem francuskim, 
musimy stwierdzić, że projekt nowej 
koncesji jest zbyt jaskrawię jednostron­
ny na niekorzyść strony polskiej.

Sprawa przedstawia się następująco:
Utworzone zostało Towarzystwo Ko­

lejowe Francusko - Polskie z siedzibą w 
Paryżu o kapitale zakładowym 15 mi- 
Ijonów franków fr., z których 8 pokry­
je Przemysłowe i finansowe sfery fran­
cuskie, a 7 nasz Bank Gospodarstwa 
Krajowego. Temu Towarzystwu ma być 
oddana eksploatacja kolei Nowe Herby 
~~ Gdynia na 45 lat pod warunkiem do­
kończenia budowy w ciągu 3 lat.

Celem zyskania funduszów na kosz­
ta budowy Towarzystwo wypuści obli­
gacje na sumę 1.100 miljonów franków 
r- w kilku transzach, przyczem koszt 
udowy przewidziany jest na 920 miljo- 

nów fr. Kurs i oprocentowanie obliga- 
cyj będzie przez samo Towarzystwo o- 
^aczany przy każdej emisji. Pierwsza 
emisja — według komunikatu urzędo- 
?Gg0 ~~ czego jednak niema w warun- 
^ach koncesji — ma być po ku-sie 94 na

‘ proc. Dalsze emisje są bardzo 
%o nikowo uzależnione od stanu ryn- 
m » zas*,rzeżeniem, że warunki nie 

‘JoĄ być „uciążliwsze“ od pierwszej

j[osS,Pła^a kapitału i odsetek obligacyj, I 
z ich obsługi i podatek zagraniczny I

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych 
układu likwidacyjnego z Niemcami

Warszawa, 21. 4. (Teł. wł.), — kwidacyjnego pomiędzy ministrem 
W ministerstwie spraw zagranicznych J Zaleskim, a posłem niemieckim w 
nastąpiła wymiana aktów ratyfikacyj- I Warszawie, Moltkiem. 
nych niemiecko-polskiego układu li- J

Kolonizacja niemiecka na Pograniczu 
i we wschodniej Pomeranji

Walka » żywiołem polskim

Piła, 21. 4. (PAT). W związku z 
programem pomocy dla wschodu i 
przewidzianemi w nim funduszami na 
cele kolonizacjii, odbywają sę obecnie 
przygotowawcze prace w kierunku 
pewnego zreorganizowania akcji o- 
sadniczej. Jest przewidziane obniżenie 
kosztów budynków i ceny ziemi jak 
również renty rocznej, płaconej przez 
osadników. Szczególnie intensywna 
akcja ma być prowadzona we wschod­
niej Pomeranji, gdzie cena osad wy­

Dumping sowiecki rośnie
Konkurencja nafty sowieckiej x angielską w Persji

Moskwa, 21. 4 (PAT). Z sowietu 
teherańskiego donoszą, że sowiecki 
trust naftowy rzucił na rynek perski 
większą partję nafty po cenach tak nis­
kich, że w niektórych miejscowościach 
ceny rynkowe spadły o 300%. Anglo-

Zerwanie stosunków gospodarczych S. 8. S. R. z Kanadą

Moskwa, 21. 4. (PAT). Agencja 
TASS podaje: Na podstawie decyzji 
rady komisarzy ludowych Z. S. R. R. 
z 13 października 193 roku komisarz 
handlu zagranicznego Rosenholz ogło­
sił zarządzenie, zabraniając© wszyst­
kim organizacjom importowym oraz 
przedstawicielstwom handlowym do­
konywania zakupów jakichkolwiek to­
warów pochodzenia kanadyjskiego, jak 
również najmowania statków kanadyj­
skich. Zarządzenie to jest odpowiedzią 
na decyzję rządu kanadyjskiego, zabra­
niającą importu do Kanady towarów 
pochodzenia sowieckiego. Rząd kana­
dyjski. motywował swój zakaz importu

będą pokrywane dochodami Towarzy­
stwa z nowej kolei. Gdyby jednak do­
chody te po pokryciu kosztów eksploata­
cji na to nie wystarczyły, będzie płacił 
skarb państwa polskiego, na co ma być 
udzielona poręka państwowa. Poręka 
ta ma być zabezpieczona na pierwszej 
hipotece nowej kolei, i potrzebne sumy 
będą wstawiane do budżetu. Nad regu- 
larnem wpłacaniem czyto przez Towa­
rzystwo, czy (co będzie regułą!) przez 
skarb odpowiednich sum na koszta obli­
gacyj ma czuwać specjalny „mandata- 
rjusz obligatorjuszów“, któremu rząd 
polski ma dać specjalne upoważnienia.

Ta gwarancja państwowa jest naj­
istotniejszym punktem koncesji. Kapi­
tał francuski zabezpieczył się tak, że nie 
ponosi żadnego ryzyka, natomiast ma 
ogromne pole do ubocznych zysków 
przy eksploatacji, która nie musi być o- 
parta na oszczędności, gdyż niedobór

nosić ma maksymalnie 13.000 ma. ¿k, 
a zaliczka najwyżej 10% ceny kupna. 
W roku 1931 ma być rozparcelowanych 
5 majątkó wziemskich w pow.Lębork, 
a 2 w powiecie Bytów.

Czynniki niemieckie podkreślają 
stale narodowo-polityczny charakter 
osadnictwa w „zagrożonych“ prowin­
cjach wschodnich, gdzie niemieccy o- 
sadnicy mają stać się „wałem ochron­
nym" przeciw polskości.

perska spółka naftowa, która dotych­
czas na rynku perskim zajmowała 
miejsce dominujące, zmuszona została 
do ograniczenia produkcji, co pocią­
gnęło za sobą zwolnienie około 35% 
robotników.

towarów sowieckich faktem, iż Z. S. R. 
R. nie uczestniczył w traktacie wersal­
skim, jednakże jest wiele krajów, nie 
będących sygnatarjuszami traktatu 
wersalskiego, jak n. p. Stany Zjedno­
czone, Chiny i inne kraje, z któremi 
Kanada utrzymuje stosunki handlowe. 
W ten sposób decyzja rządu kanadyj­
skiego jest, skierowana widocznie prze­
ciwko Z. S. R. R. i stwarza dla ekspor­
tu sowieckiego do Kanady wyłączne 
warunki. Okoliczność ta zmusiła ko- 
misarjat handlu zagranicznego do pod­
jęcia wzmiankowanych zarządzeń o- 
graniczających w stosunku do impor­
tu towarów kanadyjskich.

pokryje skarb polski. I tu przychodzi 
zasadnicze pytanie:

Skoro stopa dyskontowa Banku 
Francuskiego wynosi dzisiaj 2 proc., 
skoro wszelkie ryzyko jest wykluczone,, 
dlaczego kurs obligacyj kolejowych ma 
być tak niski, a oprocentowanie tak wy­
sokie? Jedyne usprawiedliwienie, a 
mianowicie ryzyko, odpadła wobec gwa­
rancji. Mamy tu zatem typowy rachu­
nek podwójną kredą.

Niezależnie odi zysku obligatorju­
szów samo Towarzystwo zastrzegło so­
bie t. z. premje gestyjne w wysokości od 
10 proc, do 30 proc. (1) kapitału zakła­
dowego.

Tak przedstawia się w ogólnych za­
rysach koncesja z punktu widzenia in­
teresu grupy francuskiej. O interesie 
państwa polskiego napiszemy osobno.

M. K.

Zgon Augusta Gauvaina
W Pau zmarł wybitny dziennikarz 

francuski August Gauvain, przeżywszy 
lat 70. Zmarły był od długiego czasu 
głównym publicystą poważnego, umiar­
kowanego pisma paryskiego „Journal 
des Débats“, gdzie kierował działem po­
lityki zagranicznej.

Niezwykle pracowity i sumienny u- 
czestniczył jeszcze w ostatniej, wrześnio­
wej sesji Ligi Narodów, interesując się 
zwłaszcza zagadnieniem mniejszości na­
rodowych w związku z ofensywą nie­
miecką w tej sprawie, którą z siłą pięt­
nował. W akcji swej był niezwykle pra­
wy, szlachetny i bezinteresowny. Był to 
typ dziennikarza - publicysty o wyso­
kiej skali charakteru i intelektu. Przy­
miotami swemi moralnemi i umysłowe- 
mi górował znacznie ponad poziomem 
normalnym dziennikarstwa francuskie­
go.

Polska, podobnie jak cała Słowiań­
szczyzna, traci w Zmarłym wielkiego, 
szczerego, na wskroś bezinteresownego 
przyjaciela. Szczególnie stosunkami 
polsko - niemieckiemi zajmował się re­
dagowany przez Gauvaina „Journal des 
Débats" już w okresie przedwojennym, 
ogłaszając liczne artykuły, druzgocące 
antypolski system pruski. W czasie woj­
ny Gauvain i „Journal des Débats“ kru­
szyli konsekwentnie i śmiało kopję o 
Polskę zjednoczoną i niepodległą, udzie­
lając polityce Komitetu Narodowego 
Polskiego w Paryżu stanowczego ii sku­
tecznego poparcia.

Nad dzisiejszemi stosunkami w Pol­
sce Gauvain, który pragnął jej siły i mo­
cy, ubolewał głęboko. Tuż przed za­
chorowaniem napisał artykuł o Polsce, 
pełen troski i przewidywania, który u- 
legł na naszych łamach konfiskacie, 
zniesionej jednakowoż następnie przez 
sąd.

Usług, oddanych przez ś. p. Gauvaina 
sprawie polskiej w różnych jej okresach, 
społeczeństwo nasze, szczególnie społe­
czeństwo ziem zachodnich, nie zapo­
mni. Cześć pamięci szlachetnego ¿i mą­
drego syna Francji, a przyjaciela Polski!

Zbliża się uroczystość święta naro­
dowego 3-go Maja. Znaczenie święta 
tego, odczuwa każde serce polskie, nie 
obojętne dla spraw ojczystych. Każda 
też gorąca Półka, każdy Polak gorliwy 
poczytuje sobie za honor wziąć czynny 
udział w ogólnej radości narodu i ma 
sobie za obowiązek, przyczynić się do 
uświetnienia największego święta wol­
nej Ojczyzny. Uczestnictwo zaś swe 
starać się winien każdy okazać rów­
nież na zewnątrz, dekorując domy i 
mieszkania emblematami narodowe- 
mi, chorągiewkami i nalepkami TCL.

Niechaj więc w dniu święta narodo­
wego 3-go Maja, w dniu ogólnej rado­
ści nie

będzie ani Jednego okna polskiego, 
z którego nie widniałyby nalepki TCL.

Niechaj tym sposobem społeczeń­
stwo Ziem Zachodnich da wyraz swej 
gorącej miłości Ojczyzny oraz zrozu­
mienia obywatelskiego dla Instytucji, 
zajmującej się sprawą krzewienia 
zdrowej oświaty polskiej.

Nalepki i chorągiewki w cenie 10 
gr. nabywać można w biurze TCL. — 
Poznań, Fr Ratajczaka 16 — a na pro­
wincji we wszystkich bibliotekach i 
Komitetach TCL.

Przedstawiciel fundacji Rockefellera 
w Polsce.

Warszawa, 21. 4. (Tel. wł.). — 
Przybył do Warszawy przedstawiciel 
fundacji Rockefellera na Polskę, Cze­
chosłowację i Austrję dr. Leach. Leach 
uda’ się do Wilna na zbadanie tamtej­
szego ośrodka zdrowia. (w)
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Włochy uzgadniają swą politykę z Anglją
Znamienni© przyjazny ustęp mowy 

Prezydenta Doumergue'a w Nizzy pod 
adresem Włoch nie znalazł, jak wiado­
mo, w opinji włoskiej takiego oddźwię­
ku, jakby się można było spodziewać. 
Prasa włoska przyjęła go naogół dość 
chłodno. „Zapewne — pisał Corriere 
della Sera — wspólność tylu wspom­
nień ma wielką wartość, jakkolwiek 
lud włoski, dość praktyczny, zapytuje 
się, jakie były z© strony francuskiej 
dowody namacalne żywotności tych 
wspomnień. Lepiej nie nalegać i przy­
jąć do wiadomości uprzejme wyrazy 
Prezydenta, wiedząc dobrze, że ich 
wartość polityczna nie może być wiel­
ka“.

Pozatem dzienniki włoskie przyłą­
czają się do głosów krytyki, wypowie­
dzianych w prasie angielskiej pod ad- 
dresom głównej treści mowy p. Dou- 
mergue‘a i powtarzają oklepane argu­
menty o polityce miłitarystycznej fran­
cuskiej, o „autentycznym bojkocie po­
koju i rozbrojenia“ przez Francję itd., 
a co do sprawy .„Anschlussu“ to opin- 
jują, że „ton, w jakim przemawiał 
Prezydent Rzeczypospolitej, może wy­
dać się przesadny, podejrzliwość, zaś 
francuska w stosunku do wszystkiego, 
co się dzieje w świecie niemieckim, 
przybiera częstokroć charakter manji 
prześladowczej(!?), jak w niniejszym 
wypadku“.

W tym samym duchu brzmią ko­
mentarze prasy włoskiej z powodu u- 
ikazania się komunikatu, że Anglja 
zgłosiła oficjalnie w Genewie zapisanie 
na porządek dzienny obrad Rady Ligi 
sprawy projektu opinji celnej niemiec­
ko - ąustrjackiej. „Alarmującemu, epi­
leptycznemu (!?) ujmowaniu proble­
mów międzynarodowych“ przez Fran­
cję przeciwstawia się spokojne stano­
wisko dwu wielkich mocarstw, t. j. 
Italji i Anglji.

Jesteśmy więc już wobec •wyraźnego 
sprecyzowania linji politycznej włos­
kiej w sprawie „Anschlussu“ i w in­
nych kwestjacb. Stąd ów grzeczny, ale 
protokulamio-chłodny odkłon w odpo­
wiedzi na mowę Prezydenta Doumer- 
gue‘o. Wynikiem przeszło trzytygodnio 
wych .„badań“ technicznych i politycz­
nych jest pewne uzgodnienie stanowi­
ska włoskiego z angiełskiem, Obydwie 
dyplomacje pracowały intensywnie za 
kulisami, i to nie tylko nta gruncie 
sprawy „Anschlussu“.

Skazanie jednego z leaderów „sanacji“ 
na 14 dni aresztu

„Słowo Pomorskie“ donosi:
Znany „¡sanator“ w Chełmnie, gło­

śny przywódca bojówek „sanacyjnych" 
■w okresie przedwyborczym kpL rez. 
Hądalik, zasiadł w dniu 9 b. m. ną ła­
wie oskarżonych przed sądem okręgo­
wym w Toruniu, oskarżony o zadanie 
urazu cielesnego p. Rajskiemu w 
Chełmży.

Tło sprawy jest następujące: Na 
¡pewnem zebraniu Hądzlik przemawiał 
po niemiecku tylko dlatego, że na, kil­
kudziesięciu obecnych na zebraniu Po­
laków, kilku było uczestników, mówią­
cych po niemiecku. Na niestosowność 
takiego postępowania, zwrócił Hądzli- 
kowi uwagę p. Rejski. Na to HądzJik 
rzucił się na p. Rejskiego i zadał mu

Gdy naród staje się tłumem
Pod powyższym tytułem pisze ka­

towicka „Pol on ja“:

Hiszpanja jest piątą w Europie re­
publiką, która dochodzi do skutku 
wskutek bankructwa władzy monar- 
chicznej. Pierwszą była Francja w r. 
1870, drugą tuż przed wojną światową 
Portugalja, trzecią Rosja, czwartą po 
wojnie Grecja. We Francji, jak i w Ro­
sji, wojna była tym kamieniem, o któ­
ry despotyczna władza rozstrzaskała 
się, w pozostałych trzech krajach i bez 
wojny nieznośne stosunki wytworzone 
przez absolutyzm doprowadziły do li­
kwidacji nietylko jego samego, ale i 
tego, co dlań było podstawą — mo- 
narchjL

Ze wszystkich tych jednak republi­
kańskich rewolucyj, hiszpańska bo­
daj że najbardziej radykalny znamio­
nuje przewrót. Kraj, będący dotąd jed­
ną z głównych ostoi katolicyzmu, sta­
nął zdecydowanie po stronie republiki, 
od której kto wie, czy nie takie same 
ciosy czekać będą katolicyzm, jakie 
dotknęły go we Francji. Sfery du­
chowne popierały przecież bardzo sil­
nie nietylko monarchję, ale w ostat­

Czy jest w tem coś nowego? Nie. 
Już na konferencji morskiej w Londy­
nie w styczniu 1930 r. nastąpiło zbli­
żenie poglądów angielsko - włoskich 
w sprawach flotowych. Rezultatem je­
go, po znanych przeszło rocznych pe- 
rypetjach, był układ flotowy anglo- 
francusko - włoski, któreąo końcowa 
redakcja natrafiła w ostatnich czasach 
na pewne przeszkody.

Owe włoskie przytyki do „epilep­
tycznego" charakteru polityki fran­
cuskiej w przeważnej mierze odnieść 
należy do niezadowolenia Rzymu z po­
wodu trudności, jakie pojawiły się w 
Paryżu w powyższej sprawie. Bo, jeśli 
chodzi o „Amschluss“. to stanowisko 
Italji jest bliższe Francji, niż Anglji. 
Leży to już w naturze problemu. Nie­
dwuznacznie wynika to też z komen­
tarza „Corriere della Sera“ do pomie- 
nionego komunikatu. Stwierdza mia­
nowicie organ wielkiego przemysłu 
włoskiego, iż sprawa „Anschlussu“ jest 
dla Włoch „więcej skomplikowana“ 
niż dla Anglji, i że rząd włoski od pier­
wszej chwili oświadczył, iż musi ją 
gruntownie i pod każdym względem 
przestudjować „bez specjalnych uprze­
dzeń i jedynie w zamiarze ochrony — 
wspólnie zeswemi najświęt- 
szemii nietykalnemi intere­
sami — istotnych zasad odbudowy 
europejskiej“. Z oświadczeń „Corriere 
della Sera“ wynikałoby również, że 
rząd angielski „przyjął ten sam punkt 
widzenia z pewnem opóźnieniem, ale 
z niezaprzeczalną ciągłością“.

Jednam słowem Rzym zaznacza co­
raz częściej wspólność swych poglą­
dów z Londynem na problemy europej­
skie i tem samem wraca do swej tra­
dycyjnej linji porozumienia z Anglją, 
która od roiku 1880, t. j. od utraty wi­
doków na Tunis, i mimo należenia 
Wioch do trójprzymierza z Niemcami i 
Austro - Węgrami, była naczelnem 
wskazaniem w polityce zagranicznej 
włoskiej. Fakt ten, do którego oświet­
lenia nie omieszkamy powrócić przy 
innej sposobności, ma doniosłe zna­
czenie niełylko na dziś, ale i na naj­
bliższą przyszłość, zwłaszcza zaś ze 
względu na konferencję rozbrojeniową, 
wyznaczoną na luty 1932 roku, i na 
ca.y problem rozbrojenia, co do które­
go punkty widzenia. Włoski i angielski 
są niemal identyczne, S. M.

ciężki uraz cielesny. Pan Rejski wyto­
czył skargę.

Sprawa ta długi czas nie mogła być 
rozpatrzona przez sąd, ponieważ Hądz- 
lik, zwłaszcza w okresie przedwybor­
czym stale uchylał się od stawiennic­
twa przed sądem. Gdy wreszcie musiał 
zasiąść na ławie oskarżonych, sąd 
grodzki w Chełmży skazał Hądzlika na 
10 dni aresztu, względnie 200 zł grzy­
wny i ponoszenie wszelkich kosztów.

Obecnie sąd Okręgowy w Toruniu 
jako instancja odwoławcza, karę tę 
podwyższył, skazując Hądzlika na 14 
dni aresztu bez zamiany na grzywnę i 
ponoszenie wszelkich kosztów.

Pana Rejskiego zastępował mecenas 
Szyżewski.

nich czasach związały się także z po­
pieraniem dyktatury. I to właśnie było 
w wyniku wyborów hiszpańskich bo­
daj że najcharakterystyczniejsze: mia­
sta, znane dotąd ze swoich katolickich 
przekonań, jak siedziba prymasa Tole­
do i szereg innych, dały większość zde­
cydowanie republikańską, a w wielu 
wypadkach duchowieństwo samo o- 
twarcie nietylko głosowało, ale i agito­
wało za Jistami republikańskiemi.

Jest to miernikiem, do jakiego stop­
nia dyktatura stała się powszechnie 
znienawidzona, zarazem zaś dowodzi 
także, że ogłoszona obecnie w Hiszpa- 
nji republika doszła do skutku w 
znacznej części dzięki poparciu sfer u- 
miarkowanych, szczerze katolickich. 
Czy jednak ten fakt, że republikanie 
w wielu wypadkach przeszli głosami 
katolickiemi, zdoła przeszkodzić temu, 
iż rządy republikańskie w silnym sto­
pniu zwrócą się przeciwko Kościołowi 
i jego interesom, biorąc odwet za u- 
dzielane dyktaturze poparcie?

Jest to zresztą wypadek wcale nie 
odosobniony. Podobnie zdarzało się i 
we Francji, gdzie np. w r. 1830, na pa- i 
rę dni przed wybuchem rewolucji lip-

Zalecamy kupować mydł° tylko na wagą» a Szan. Pani 
wątpliwie przekona się, że najtańszem mydłem jest wysuszone
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cowej, arcybiskup Paryża wystąpił 
bardzo zdecydowanie po stronie króla 
Karola X., poniekąd umacniając go w 
zamachowych ambicjach, które w ty­
dzień później miały doprowadzić do 
rewolucji i katastrofy całej monarchji. 
Ze stanowiska właśnie interesów reli- 
gji i katolicyzmu trzeba te smutne do­
świadczenia jak najdobitniej podkre­
ślić, gdyż dowodzą one, jak zgubne 
skutki może mieć zbytnie zaangażo; 
wanie się oficjalnych przedstawicieli 
religji po stronie władzy, przeciwko 
której coraz potężniejszy w całym na­
rodzie wzmaga się opór.

I nie o to jedno tylko chodzi. To 
samo można powiedzieć o wszelkich 
prądach umiarkowanych i wszelkich 
interesach, opartych na utrzymaniu 
normalnych warunków życia. Jeśli ich 
przedstawiciele, wierząc tylko w jedną 
rzecz tj. we władzę, jako taką, całko­
wicie darzą ją swojem poparciem, to z 
upływem czasu znaleźć się muszą kie­
dyś w tej sytuacji, że w pobliżu siebie 
nikogo nagle nie widzą. Triumf odno­
si strona przeciwna, na zasadach bu­
rzenia oparta, a do zwycięstwa dopo­
magają jej właśnie ci, którzy niegdyś 
byli ostoją tych umiarkowanych prą­
dów — dlatego właśnie, że w tych ma­
sach przebrała się miarka i załamało 
wszelkie zaufanie.

Objaw ten rozwija się tem silniej, 
że sama władza absolutna wszelkiemi 
środkami go podsyca. Dyktatura hi­
szpańska nie była bynajmniej odoso­
bniona w świecie, gdyż to leży w sa­
mej już zasadzie każdej dyktatury, 
kiedy wszelkiemi sposobami dążyła do 
zniszczenia w państwie stronnictw, 
poza własnem jedynie stronnictwem, 
dla uzasadnienia dyktatury i jej pod­
trzymywania stworzonem, Unją Mo­
narch istyczną. Rezultat był ten, że 
stronnictwa niemal całkowicie musia- 
ły zawiesić swoją działalność, a kosz­
tem tego prosperować mogły tylko te 
kierunki polityczne, w których samem 
już założeniu leżała konspiracja,, gdyż 
celem ich była rewolucja. To też kiedy 
wreszcie władza dyktatorska nie mo­
gła sama już dłużej dawać sobie rady 
i trzeba było nąrodowi z powrotem 
przyznać prawo głosu, ten naród — 
zepchnięty do roli tłumu i w 
tej roli utrzymywany wszelkiemi kne­
blami cenzury, ucisku policyjnego, 
srogiego sądownictwa itp. — poszedł 
instynktem masy, kierując się jedynie 
odruchem. Poszedł w olbrzymiej wię­
kszości za tymi, którzy najjaskrawszą 
stanowili antytezę, do znienawidzone­
go stanu dzisiejszego. Poszedł, nie zda­
jąc sobie nawet sprawy z dalszych te­
go kroku następstw — dlatego tylko, 
że musiał dać ujście temu wszyst­
kiemu, co przez długi szereg lat w nim 
się zbierało.

Król Alfons zwrócił się wprawdzie, 
po niewczasie, do lekceważonych do­
tąd i tak bezwzględnie zwalczanych 
przewódców politycznych, ale — z ja- 
kimże wynikiem? Konserwatyści, któ­
rzy przy nim do końca wytrwali, umieli 
znaleźć tylko jedno rozwiązanie: dal­
szą dyktaturę, kosztem nawet wojny 
domowej, — a i na tę krótkowzroczną 
politykę większość polityków konser­
watywnych nie chciała ostatecznie się 
już pisać. Liberali zaś konstytucyjni, 
którzy mogli być jedynym ratunkiem, 
jedynym pomostem między królem a 
wzbierającą rewolucją, zostali przy 
wyborach tak doszczętnie rozbici, że 
nie widząc przy sobie nikogo już z 
dawnych zwolenników, nie mogli tak­
że brać za rządy odpowiedzialności, 
boby ich nie potrafili utrzymać.

Na gruzach więc obalonych stron­
nictw zawaliła się i sama monarchja...

Wypadki hiszpańskie winny być o- 
strzegawczem memento dla każdego 
kraju, w którym podobne istnieją sto­
sunki, a zatem analogiczne przyczyny 
mogą kiedyś w przyszłości, bliższej czy 
dalszej, do analogicznych doprowadzić 
skutków. Niema powodu zbytecznie 
wskazywać palcem tych analogij, któ­
re się i dla nas stąd wyłaniają (do ta­
kiego stopnia, że nawet separatyzm 
katalońskj budzi machinalne porówna­
nia), ale niema także powodu zartiyka- 
nia oczu na to, co się gdzieindziej dzie­
je, a dla nas wiele zbawiennych może 
dać wskaźówek.

Uczę one przedewszystkiem tego, 
że bezwzględne popieranie dyktatury 
przez pewne sfery musi się bezwzglę­
dnie i bardzo silnie na nich samych 
kiedyś zemścić. I jako szczęście Polski

możemy zaznaczyć ten objaw, że du­
chowieństwo nasze potrafiło ustrzec 
się tych błędów, jakie popełniało w 
krajach łacińskich. Z niewielkieml 
wyjątkami przedstawiciele Kościoła w 
Polsce nie angażują się w popieranie 
dyktatury, a tem samem nie angażuję 
także interesów Kościoła i religji w in­
teresy samego dyktatorskiego ustroju. 
Inaczej jest z pewnemi sferami gospo- 
darczemi. Ale na nich właśnie może 
się to kiedyś bardzo zemścić.

Wypadki hiszpańskie powinny być 
dla całego świata nauką, pilnie studio­
waną. Wiele z niej można skorzystać, 
a niezmiernie wiele stracić, jeśli się ją 
mimo oczu i uszu puszczać będzie.

M. G.

Nowa książka Piłsudskiego
Prasa „sanacyjna“ donosi, że Pił- 

sudski podczas pobytu na Maderze na­
pisał książkę p. t. „Poprawka Historji“, 
która oddana już jest d druku. Książ­
ka zawiera poglądy Piłsudskiego na 
kwestję ustrojową i według opinji pra­
sy „sanacyjnej“ będzie stanowiła ma- 
terjał do prac nad rewizją konstytucji. 
Podobno ukazanie się książki na pół­
kach księgarskich jest kwestją najbliż­
szego czasu.

Wolne stanowisko 
w sekretarjacie Ligi Nar.

Z sekretariatu Ligi Narodów otrzy­
mujemy następujący komunikat:

„W sekcji mandatowej sekretariatu 
Ligi Narodów wolne jest stanowisko 
członka sekcji. Pobory, związane z 
tem stanowiskiem, wynoszą od 12 tys. 
do 28 tys. franków szwajcarskich rocz­
nie. Roczna podwyżka wynosi 800 fr.

„Dla objęcia tego stanowiska otwie­
ra się konkurs dla kandydatów obojga 
płci, którzy nie są obywatelami jedne­
go z państw, posiadających mandaty 
kolonjalne, a więc „Australji, Belgji, 
Francji, Wielkiej Brytanji, Japonji, 
Nowej Zelandji, Związku Południowo- 
Afrykańskiego“. (Obywatel polski mo­
że zatem ubiegać się o to stanowisko 
— przyp. red.)

„Od kandydatów wymaga się nastę­
pujących znajomości i zdolności:

„1) całkowitego wykształcenia uni­
wersyteckiego, najlepiej w dziedzinie 
nauk prawniczych, 2) całkowitej zna­
jomości przynajmniej języka oficjalne­
go; wzięta będzie pod uwagę znajo­
mość innych języków, 3) znajomości 
badania dokumentów oficjalnych, po­
szukiwania ścisłych danych, znajo­
mość prac sekretarjatu i komisyj, oraz 
wydawnictw i dokumentów Ligi Naro­
dów.

„Podania, zredagowane w języku 
angielskim i francuskim, i zaopatrzo­
ne szczegółowem curriculum vitae 
oraz odpowiedniemi poleceniami, po­
winny najpóźniei 25 kwietnia 1931 r. 
napłynąć do sekretarjatu Ligi Naro­
dów pod adresem: Comité des Nomi­
nations, Secrétariat de la Société des 
Nations, Genève“.

Niezwykle zajście w sądzie.
Warszawa, 21. 4. (Tel. wł.). j-* 1 

W sądzie Okręgowym warszawskim 
wydarzył się wczoraj niezwykły wypa­
dek. Kiedy sędzia ogłaszał wyrok, usta­
nawiający dla oskarżonego Stanisława 
Marona karę 3 lat więzienia, na salt 
rozległ się szloch kobiety. To zaczęły 
płakąć matka i żona oskarżonego. Ma­
ron, podniecony płaczem, porwał się & 
ławy oskarżanych, przeskoczy, parę«
i chwycił krucyfiks, stojący Prze^ 
przewodniczącym i zamierzył się n8 
prokuratora. Posterunkowy podbił r? 
kę Marona i w ten sposób prokuratoi 
unikną, ciosu. Marona obezwładniono.

Nagroda za rozprawę teatralną-
Warszawa, 21. 4 (Teł. w,.). -“J 

Kasa im. Mianowskiego ogłosiła, że są 
konkursowy przyznał tegoroczną n 
grodę Bogdanowi Korzeniowskiemu 
rozprawę pod tytułem „Dramat w te 
trze warszawskim narodowym za„c,w) 
sów dyrekcji Ludwika Osińskiego 4

Pomnik Focha w Paryża.
aryż. 21. 4. (Tel. w,.), W P»^J 
szono. ustawę o budowie 
a. Pomnik, dłuta artysty r?®".u 
Landowskiego, stanie pod kop
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Kürten jest zdrów na umyśle
Ósmy dmień rozprawy

Düsseldorf, 21. 4. (Tel. wł.). — 
Dzisiejszy, ósmy dzień procesu Kuer- 
fena poświęcony był zeznaniom rze­
czoznawców. Wszyscy niemal lekarze 
psychjatrzy i profesorow ie zgodni byli 
co do stanu umysłowego Kuertena, 
który według ich zdania za wyjątkiem 
mordu, dokonanego na małej Klei- 
nównie w roku 1913 działał z zupełną, 
świadomością i według planów prze­
prowadzonej akcji.

Zeznający jako pierwszy dyrektor 
zakładu leczniczo - wychowawczego w 
Dusseldorfie — Grafenbergu, dr. Schio- 
li stwierdza, że u oskarżonego nie mo­
że być mowy o jakiemkolwiek zaburzę 
niu umysłowem, ani o organicznej cho­
robie umysłowej. Co do przedstawio­
nych przez Kuertena powstających u 
niego różnych pomysłów w stosunku 
do ofiar i popełnianych na nich gwał­
tów, biegły stwierdza, że były one tyl­
ko wybuchem fantazji Kuertena, któ­
rej poddawał się w czasie swych bez­
sennych nocy. Wśród przodków Kuer­
tena zdarzali się alkoholicy i ludzie 
wystę<Pnb jednak nie w tej mierze, aby 
móc wywnioskować z tego, że odzie­
dziczył on swój charakter właśnie po 
nich. Przeciw temu przemawia przede- 
wszystkiem jego odmienny charakter 
i zdrowe w zupełności znjysły, oraz 
sposób dokonywania morderstw. Rów­
nież z jego otoczenia oraz młodości 
trudno wnioskować powstanie tej stra­
sznej i anormalnej fantazji oskarżone­
go.

Na zapytanie obrony, czy świadek z

całą pewnością może poświadczyć, że 
oskarżony działał stale przy zdrowych 
zmysłach, oświadcza świadek, że ba­
dania kliniczne wykazały bezpodstaw­
ność takich przypuszczeń. Przestępca, 
który z całą dokładnością pamięta 
swoje zbrodnie i w najdrobniejszych 
szczegółach je opowiada, nie może być 
umysłowo chorym.

Na dalsze zapytanie obrony świadek 
oświadcza, że w przeciwieństwie do 
oświadczeń Kuertena, oskarżony nie 
mógł wychodzić z domu z powziętym 
już planem mordowania ludzi.

Wywodom biegłych rzeczoznawców, 
a zwłaszcza prof. Huebnera oskarżony 
przysłuchiwał się z wielkiem zaintere­
sowaniem i zaciekawieniem, starając się 
uchwycić wszystkie jego słowa, oraz, a- 
by żadne słowo w dyskusji sądowej nie 
uszło jego uwagi. Kiedy prof. Huebner 
zaznacza, że oskarżony ponosi pełną od­
powiedzialność za swoje czyny, 
według zgóry ułożonego planu, zaniepo­
kojenie i napięcie oraz wzburzenie u os­
karżonego wzrasta. Twarz oskarżonego 
nabiera czerwonego koloru, Kuerten 
jest widocznie wzburzony.

Po ukończeniu przesłuchów rzeczo­
znawców prokurator prosi obronę o wy­
rażenie swego poglądu, czy w następ­
nym dniu będzie można przystąpić do 
wysłuchania przemówień obrony. Obro­
na jednak prosi o wyznaczenie jednego 
dnia przerwy, wobec czego sąd odracza 
następne posiedzenie do czwartku go­
dziny 9 rano.

Nietuczone, dobrze odżywione t
starsze........................................ 80— 88 ’

Miernie odżywione . , , . 64— 68
Krowy:

Wytuczone pelnomięsiste . . 100—104
Tuczone mięs’ste . 90— 96
Nietuczone dobrze odżywione 64— 70
Miernie odżywione . . . . 40— 50

Jałowice:
Wytuczone pelnomięsiste 104—110
Tuczone mięsiste . 90— 96
Nietuczone, dobrze odżywione 74— 82
Miernie odżywione .... 64— 68

Młodzież:
Dobrze odżywione . . . » , 66— 70
Miernie odżywione .... 58— 64

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto­

czone . ............................... 110—120
Tuczone cielęta ...... 100—104
Dobrze odżywione ..... 88— 94
Miernie odżywione . . » » 64— 74

OWCE:
Wytuczone pelnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy 152—158
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki..................... . . 130—140
Dobrze odżywione . . ... 80—100

ŚWINzE (TUCZNIKI):
Pelnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi............... ..... 118—120
Pełnomięsi3te od 100 do 120 kg 

żywej wagi . . . 110—116
r elnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi............................... 100—104
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi.......................... 92— 96
Maciory i późne kastraty , . 96—104
Świnie bekonowe.................... 92—100

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 4815% P 
7% obligacje mieszk. m. Poznania 88% P. 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred.

91 %% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

37%—38% P.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 19.50 P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 88.— P 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Bank Polski I em. 123.50 P.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 21. 4. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. Ir.: 8.92, sp.: 8.94, kup.: 

8.90.
Korony czeskie t.r.: 26.43%, sp.: 26.49%, 

kup.: 26.37.
Dewizy:

Skazanie posła ukraińskiego 
Liszczyńskiego

Lwów. 21. 4. (Tel. wł.). Posła par- 
tji „Undo" Liszczyńskiego skazano na 
6 miesięcy więzienia z twardem łożem 
i odosobnionym aresztem przez 24 go­
dziny raz na miesiąc. Do kary wliczono 
Liszczyńskiemu areszt śledczy w Brze­
ściu i we Lwowie od 10 września.

Wskutek wyroku Liszczyński powi-

nien znaleźć się natychmiast na wolno­
ści. Ponieważ jednak sąd okręgowy w 
Rówem zażądał po ukończeniu sprawy 
dostawienia oskarżonego, przeto try 
bunał Liszczyńskiego nie uwolnił. Li­
szczyński będzie we wtorek odstawiony 
do Równego. (w)

Przebieg targu bardzo spokojny.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 21. 4. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5. gr. (117,9 

f w. h.). bi pszenicy 735.5 gr (124.3 f w h.). 
c jęczmienia przemiałowego 667.0 gr (113,1 
f w. h.j, d) owsa 464,5 gr (77,5 f. w. h.).

trans. sprzed kup
Budapeszt 155.62 156.02 155.22
Gdańsk 173.43 173.86 173.00
Belgja 124.10 124.41 123.79
Halandja 358,62 359.52 357.72
Nowy Jork

czeki 8.92 8.94 8.90
Nowy Jork

kabel 8.928 8.948 8.908
Londyn 43.371/4 43.48 43.261/2
Paryż 34.901/4 34.99 34.81V2
Praga 26.431/4 26.491'z 26.37
Szwa icarja 171.91 172.34 171.48
Wiedeń 125.60 125.81 125.19
Włochy 46.75 46.88 46.64
Berlin 212.52

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. mwest....................... 88.50
4% poż. inw szt. ser.- . i 94.50
3% poż bud................... .... 46.50
5% poż konw. . . i » • 49.24
6% poż. doi. . . • : > . 72.C0 —72.50

10% poż. kol.................... s * 105.00

Walka z powstańcami na Baderze
Cg^ściowe stłumienie powstania na Amorach

Lizbona, 21. 4. (POT). Specjalny 
delegat rządowy, znajdujący się na 
krążowniku „Vasco de Gama“, wy­
słał do powstańców na Maderze de­
peszę radjową, wzywającą ich do pod­
dania się legalnym władzom. W prze­
ciwnym razie skieruje on na Maderę

wszystkie siły lądowe, morskie i po­
wietrzne, jakiemi dysponuje.

Lizbona, 21. 4. (PAT). Rząd 
oznajmia, iż powstańcy w Ponta Del­
gada (Azory) kapitulowali; niektórzy 
z nich zbiegli w kierunku wysp Ka­
naryjskich.

Proces
b. pos^a Kwiatkowskiego
Wejherowo, 21. 4. (Tel. wł.). — 

Dziś rano o godz. 10,15 rozpoczął się tu­
taj proces przeciwko b. posłowi Jano­
wi Kwiatkowskiemu. Na ławie oskar­
żonych zasiada z nim syn jego Jan, 
który odpowiada, z wolnei stopy. Całe 
przedpołudnie zajęło odczytywanie 
bardzo drobiazgowego aktu oskarże­
nia. S. B.

Zakaz noszenia mundurów hitlerow­
skich.

Piła, 21. 4. (PAT). Nadprezydent 
prowincji Pogranicza (Grenzimark) w 
Pile wydał zakaz noszenia mundurów 
i oznak organizacji hitlerowskich i po­
krewnych.

Wybory do rady miejskiej 
w Chodzieży
Chodzież, 20 kwietnia.

W niedzielę, 19 b. m., odbyły się w 
Chodzieży wybory do rady miejskiej. O- 
goiem wystawiono aż 8 list. Głosów od­
dano 3255, co oznacza frekwencję, prze­
baczającą 80 proc, uprawnianych do 
Stosowania.

Na poszczególne listy paclło głosów: 
lista nr. 1 (B. B.) — 252 głosy i 2

Mandaty,
iista nr. 2 (P. p. S.) — 875 głosów i 7 

Mandatów,
bsta nr. 3 (Związek Zawodowy 

«a aFa ’ czyii ciszakowcy) — 267 gło- 
50*.i / mandaty,
e)n~A a nr’ zw- stan średni) — 66 

w bez mandatu,
^ ¿an3attt(inWaiidzi) ”

lista nr. 6 (osobna lista fabryki fa­
jansu) — 421 głosów i 4 mandaty,

lista nr. 7 Niemcy — 606 głosów i 4 
mandaty,

lista nr. 8 (narodowa) — 706 głosów 
i 5 mandatów.

Listy nr. 1, 3, 4 i 5 były zblokowa­
ne. Charakterystyczna jest zupełna 
klęska t. zw. stanu średniego, który i 
w Chodzieży próbował bruździć. Po­
dobną klęskę poniosła osobna lista in­
walidzka.

Znaczna liczba głosów uzyskana 
przez socjalistów tłumaczy się tem, że 
P. P. S. posiada zadawnione wpływy 
wśród robotników w miejscowych za­
kładach przemysłowych, w szczególno­
ści w fabryce fajansu. W» chwili obec­
nej zresztą Chodzież jest jedynym sil­
niejszym ośrodkiem P. P. S. w całej 
Wielkopolsce.

Pocieszającym objawem jest spadek 
liczby głosów Niemców, którzy poprze­
dnio mieli 6 mandatów, obecnie więc 
utracili 2 mandaty.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 21. 4. 1931 r. 

Spędzono: wołów 112, buhajów 230,
krów 402, świń 2020, cieląt 540, owiec 190, 
razem 3494 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica. Poznań, łącznie 

z kosztami handlowemu).
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nle- 

oprzęgane . .................... 106—110
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................................. 96—104
Mięsiste tuczone starsze . 82— 90
Miernie odżywione .... 68— 74

Buhaje:
Wytuczone pelnomięsiste . . 100—108
Tuczone mięsiste » » ( , 92—■ 98

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto . .................................... . 27.75 - 28.00
Usposobienie mocne.

Pszenica ....... . 32.25- 32.76
Usposobienie mocne.

Jęczmień przemiałowy . . . 25.00— 26.00
Usposobienie mocne.

Jęczmień browarowy . . . 28.00— 29.00
Usposobienie stałe.

Owies pastewny .... . 25.50— 26.50
Usposobienie mocne.

Mąka żytnia 65% wł work. 40.50— 41.50
Usposobienie mocne.

Mąka pszen. 65% wł work. 49.50— 52.50
Usposobienie mocne.

Otręby żytnie..................... . 23.00— 24.(0
Otręby pszenne .... . 23.25— 24.25
Otręby pszenna (grube) , • 24.50— 25.50
Rzepak » . 38.00— 40.00
Gorczyca . 42.00— 47.00
Wyka latowa . . s » » . 45.00— 47.00
Peluszka ...»»»» . 47.00— 50.00
Groch polny . . s » 5 . s 26.00 - 27.00
Groch Victoria . . » t $ . 27.00— 31.00
Łubin niebieski . s . » , 24.00— 26.00
Łubin żółty . . . . 5 » 34.00— 38.00
Koniczyna czerwona . . , 300.00—350.00
Koniczyna biała .... . 340.00—460.00
Koniczyna szwedzka . . 230.00—260.00
Koniczyna żółta odłuszczona 140.00—170.00 
Koniczyna żółta w łuskach 60.00— 70.00
Przelot .......................... . , . 200.00—240.00
Tymoteusz .... • & , 90.00—105.00
Rajgras angielski . 3 • . 90.00—110.00
Tatarka ..... • 1 , 28.00 — 30.00
Ziemniaki jadalne . « • ; 6.00— 6.50
Ziemniaki eksportowe • , 8.50— lO.Ov

Ogólne usposobienie mocne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 45 tonn, pszenicy 55 tonn, jęczmienia 
45 tonn, ziemniaków „Industria“ 45 tonn.

Uwagi: Żółtomięsne ziemniaki na eks­
port ponad notowanie.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.922 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.927 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznanin. płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.07 
do 212.37 zł, gotówką 211.67 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.08 zł do 
173.34 zł, gotówką 172.74 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 21. 4. 1931 r

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten­
dencję wybitnie utrzymaną, przy obrotach 
nieco żywszych.

Z pap. państw, płacono za 5 proc. poż. 
konwers. 48 y2 proc, oraz za 4 proc. poż. 
inwestycyjną 88.— 7 proc, obligacje m. 
Poznania poszukiwano po 88 proc. Z pap. 
lokacyjnych P. Z. K. ofiarowano jedynie 
8 proc, listy dolarowe (stare) po 91 % proc., 
natomiast poszukiwano 4 proc, listy zast. 
konwert. po 37%—38 proc., zaś 6 proc, li­
sty żytnie poszukiwano po 19.50 przy 
szczupłym materjale.

Z akcyj bankowych- wzgi. przemysło­
wych handlowano jedynie Bank Polski 
po 123.50 w płaceniu. Pozatem poszuki­
wano Cegielskiego po 35. — bez notowani«;

Akcje w złotych
127.00—128.00

Częstocice o 5 i i ? a 0.00— 27.50
W. T. Węgl-4 . 5 • • S 9 • 0.00— 29.00
Lilpop . . • Si ? 9 • 0.00— 20.75
Modrzt-jów e • • • • • 0.00— 7.00
Ostrowieckie . . i S 5 • o 0.00 — 40.00
Starachowice s 0.00— 11.85

Tendencja mocniejsza.
Komentarz.

Dla papierów państwowych tendencja 
nocniejsza, dla listów zast. niejednolita, 
da akcyj mocniejsza. Z bankowych moc- 
iiejszy Bank Polski. Częstocice mocniej- 
¡ze, Węgiel utrzymany, metalurgiczne 
yszystkie mocniejsze.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 21. 4. 1931 r. 

’szenica march 75—76 kg. 288.00 290.00
Tendencja spokojna.

lyto march 70—71 kg. . . 194.00 196.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień march brow. od st.
załadowania........................ 245.00 252.00
Tendencja mocna.

Jęczmień pastewny i prze- 
myślowy ....... 230.00—244.00
Tendencja mocna.

Jwies march od st. załad.
Tendencja spokojna, 

dąka pszenna . ......
Tendencja stała.

184.00—188.00 

34.75—40.50 

26.80 —29.00 

13.50 

14.25

ląka żytnia . . . . s
Tendencja stała.

>spa pszenna . . . .
Tendencja mocna.

•spa żytnia .... *
Tendencja mocna.

Iroch Victoria . . . .
Iroch drobny jadalny .
Iroch pastewny . . •
’eluszka
Vyka ...... *
5ób polny . . . . » »
,ubin niebieski . » s 
.ubin żółty
Seradela nowa . , . i
dakuchy rzepakowe . . . .,.0_,430
dakuchy lniane . . . . •
Vytloki suche paryt. Berlin
irót Soya..............................
’łatki ziemniaczane

13.25-

13.75

24.00-
23.00-

29.00 
27.00 

19.00—21.00 
25.00—30.00 
23.00—26.00 
19.00—21.00 
13.50—15.50 
22.00—26.00 
66.00—70.00 
9.80-10.20

7.80-
14.20-

8.00
14.90 

15.50—16.00 
0.70— 0.90 
0.60- 0.75 
0.70— 0.85 
0.60—0.75 

1.20 
0,95 
0.73 
1.75

żytnia pras. drut. . 
pszenna pras. drut. . 
owsiana pras. drut, 
jęczmienna drut. . . 
żytnia dł. wiąz. . . 
żytnia pras sznur. . 
pszenna pras, sznur.

eczka ........................................
Tendencja mocna, 
ano zwykle handlowe . . 
ano dobre I pokos . * . 
icerna luźna . . . • s «
unoteusz luźny...................
ano koniczynowe .... 
ano Mielitz luźne (Warta) 
ano Mielitz luźne (Havel)
Tendencja bardzo mocna.
Ogólna tendencja chwiejna.

Notowania złotego w Berlinie 
z dnia 21. 4. 1931 r. 

ypłaty na Warszawę . . 46.95 47.15
»ty wielkie ...... 46.825 47.225

łoma
loma
loma
toma
toma
toma
toma

1.00-
0.85-
0.65-
1.55-

’.80
2.60
8.25

1.60- 
2.20- 
3.00- 
3.20— 3.60
3.00— 3.40 
2.00— 2 25 
1.50— 1.75
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Przed decyzją trybunału haskiego 
w sprawie dzieci śląskich

Haga, 21. 4. (PAT). W trzecim 
dniu rozpraw Stałego Trybunału Spra- 
wiedlowości Międzynarodowej w spra­
wie, czy dzieci w.ykluczone na skutek 
egzaminów językowych ze szkół 
mniejszościowych mogą, obecnie po­
wrócić do tych szkół, ponownie zabie­
rał głos przedstawiciel rządu niemiec­
kiego, prof. Kaufmann. Ponawiał on 
swoje twierdzenia o prowizorycznym 
charakterze rezolucji Rady Ligi z mar­
ca i grudnia 1927 r. Odpowiadając na 
tezę polską, że przeprowadzone egza­
miny językowe stwierdziły fakt, iż 
dzieci nie umiały odpowiadać na naj­
prostsze pytania w języku niemieckim 
a zatem język ten nie jest ich językiem 
własnym, dr. Kaufmann dowodził, że 
okoliczność ta, nie decyduje ani o waż­
ności tych egzaminów po ogłoszeniu 
wyroku trybunału z kwietnia 1928 r., 
ani nie stwierdza, że język ten nie jest 
językiem własnym tych dzieci.

Zdaniem przedstawiciela rządu nie­
mieckiego mogą być składane dekla­
racje przez rodziców Polaków, chcą­
cych posyłać dzieci do szkół mniejszo­
ściowych, choćby nie umiały po nie­
miecku, lecz na skutek decyzji Trybu­
nału z kwietnia 1928 r. nawet niezgo­
dne z prawdą, deklaracje nie mogą być 
sprawdzane, gdyż z chwilą ogłoszenia 
wyroku z kwietnia 1928 r. decydują­
cym jest przepis art. 131 konwencji 
genewskiej.

Na zapytanie, postawione przez try­
bunał, czy kwestje deklaracyj języko­
wych były przedmiotem skarg mniej­
szości polskiej na Śląsku Opolskim i 
w jaki sposób sprawa ta została w nie­
mieckiej części Śląska załatwiona, 
prof. Kaufmann przedstawiał stosunki 
szkolne, panujące w niemieckiej czę­
ści Górngo Śląska jako niedające naj­
mniejszego powodu do skarg. Mniej­
szość polska, zdaniem przedstawiciela 
rządu niemieckiego, posiada wszelkie 
warunki swobodngo rozwoju polskiego 
szkolnictwa mniejszościowego;

W czwartym dniu rozpraw repliko­
wał na ponowne te .wywody reprezen­
tanta rządu niemieckiego, przedstawi­
ciel rządu polskiego p. prezes Jan Mro­
zowski. Stwierdziwszy, że wywody 
przedstawiciela Niemiec nie wniosły 
do sprawy samej nowych, argumentów 
podkreślał raz jeszcze wytyczne tezy

Wiece i zebrania Stron. Narodowego
Cztery zebrania w powiecie 

chodzieskim
W sobotę 18-go i w niedzielę 19. b. 

m. odbyły się w pow. chodzieskim 
Cztery duże zebrania Stron. Narodo­
wego.

Chodzież. Plenarne zebranie 
chodzi oski ego Kola Stronnictwa Naro­
dowego odbyło się w sobotę 18 b. m. 
wieczorem w wypełnionej dosłownie do 
ostatniego miejsca wielkiej sali 
„Strzelnicy“. Zebrało się zatem ponad 
1200 osób, zajmując wszystkie boczne 
przejścia i tworząc zwartą ławę głów 
w tyle sali.

Zagaił obrady i przewodniczył pre­
zes miejscowego Kola p. Strzeliński. 
Przeszło godzinny referat o obecnej sy­
tuacji politycznej, ubiegłej sesji par­
lamentarnej i jej skutkach, wygłosił p 
red. Jerzy Herniczek z Poznania, Wy­

polskiej, która opiera się na stw’•’rdze­
niu przez neutralnego eksperta pod­
czas egzaminów językowych, że języ­
kiem własnym przeegzaminowanych 
dzieci nie jest język niemiecki. Pod­
kreślił ścisłą zależność stwierdzenia 
tego faktu od sentencji i motywów 
trybunału z 26 kwietnia 1928 r.

Nad nierzeczowemi argumentami 
i niektóremi niewlaściwemi wyraże­
niami agenta rządu niemieckiego prze­
szedł prezes Mrozowski do porządku 
dziennego, protestując jedynie w spo­
sób kategoryczny przeciw tej części 
wywodów, która miała charakter mie­
szania się w sprawy wewnętrzne Pol­
ski.

Na zapytanie, postawione przez 
dwóch sędziów, udzielił prezes Mro­
zowski obszernych wyjaśnień co do 
techniki wpisów do szkół na G. Ślą­
sku, przytoczył szereg cyfr statystycz­
nych, dotyczących szkolnictwa mniej­
szościowego, i podkreślił szkodliwość 
obecności dzieci nieumiejących po nie­
mieckich w szkołach mniejszościo­
wych. Ponadto doręczył trybunałowi 
szereg dokumentów, zawierających 
dane co do udzielonych informacyj.

W odpowiedzi na pytanie trybuna­
łu co do polskiego szkolnictwa mniej­
szościowego na Śląsku Opolskim stre­
ścił prezes Mrozowski swoją odpo­
wiedź do przytoczenia paru cyfr, któ­
re, zdaniem jego, mówią same za sie­
bie jeżeli chodzi o warunki swobodne­
go rozwoju szkolnictwa mniejszościo­
wego na Śląsku Niemieckim. Porów­
nał mianowicie cyfry szkolnictwa 
mniejszościowego w woj. Śląskiem z 
cyframi szkół mniejszościowych Pol­
ski w niemieckiej części G. Śląska 
Stwierdzi! na podstawie niemieckich 
statystyk z r. 1925, że cyfra ludności 
polskiej na Śląsku Opolskim wynosi­
ła 542.508. Na powyższą cyfrę pobiera 
obecnie naukę w swoim ojczystym ję­
zyku 347 dzieci polskich. W tym sa­
mym czasie na 257.885 ludności nie­
mieckiej na polskim Śląsku pobiera 
naukę w języku niemieckim 17.163 
dzieci.

Po złożeniu dokumentów, prezy­
dent trybunału na prośbę agenta rzą­
du niemieckiego odroczył dalsze roz­
prawy do 20 b. m.

wodów prelegenta wysłuchali zebrani 
z dużem zainteresowaniem, reagując 
żywiołowo niejednokrotnie już w ciągu 
referatu burzliwemi oklaskami.

W dyskusji zabierało głos kilku 
mówców, zwracając uwagę na odbywa­
jące się w niedzielę w Chodzieży wy­
bory do rady miejskiej i apelując do 
głosowania na listę narodową Komite­
tu Obywatelskiego.

Margonin, W południe dnia 19. 
b. m. odbyło się wielkie zebranie na 
sali p. Binaszkiewicza pod przewod­
nictwem p. Łucjana Rucińskiego. 
Przybyło zgórą 300 osób. Przemówie­
nie wygłosił poseł Józef Kawecki, o- 
świetlając wszechstronnie najważniej­
sze prace sejmowe, dokonane w ciągu 
ubiegłej sesji.

W dyskusji zabrał głos cieszący 
się powszechnym, s/ trunkiem ks.

prób. Napiątek, życząc posłom Klubu 
Narodowego wytrwania w walce, któ­
rą prowadzą na terenie Sejmu i kra­
ju. Uchwalono jednomyślnie protest 
w sprawie Brześcia, jak również prze­
ciwko umowie likwidacyjnej i trakta­
towi handlowemu z Niemcami oraz 
wyrażono podziękowanie posłom Klu­
bu Narodowego za walkę w Sejmie o 
oszczędny budżet państwa, a także po­
twierdzono, iż wszelkie dalsze obcią­
żenia ludności podatkami będą je­
szcze pogłębiały ten kryzys, jaki obec­
nie przechodzimy.

Bezpośrednio po wiecu odbyło się 
zebranie Kółka Rolniczego, na któ- 
rcm p. poseł Kawecki oświetlił poło­
żenie rolnictwa w Polsce, przyczem 
na specjalne życzenie dał wyjaśnienia 
w sprawach dotyczących osadników 
polskich na ziemiach zachodnich. Za 
przemówienie to zebrani w liczbie 62 
członkowie Kółka Rolniczego wyrazili 
p. posłowi serdeczne podziękowania.

Szamocin. Dnia 19. b m. o 
godz. 4-ej po poł. odbyło się pod prze­
wodnictwem p. Andrzeja Skibińskie­
go, prezesa miejscowego Koła S. N. 
wielkie zebranie Stronnictwa w sali 
„Concordia“, na które przybyło około 
300 osób. Przemawiał poseł Józef Ka­
wecki, zdając sprawozdanie z prac 
podczas sesji budżetowej w Sejmie i 
dając wyjaśnienia na postawione py­
tania. Na zakończenie przyjęto rezo­
lucje podobne jak w Margoninie, po­
czerń poseł Kawecki serdecznie powi­
tał placówkę Młodych Wielkiej Pol­
ski, która powstała niedawno,, a któ­
rą winno otoczyć społeczeństwo miej­
scowe życzliwą i serdeczną opieką. 
Pan przewodniczący podziękował p. 
posłowi za przybycie, poczem zakoń­
czono zebranie odśpiewaniem „Roty“.

Mor ze w o. W niedzielę dnia 19. 
o godz. 7-ej wiecz. w sali p. Budzia-

Nowoczesny prąd
racjonalnego pielęgnowania urody.

W poprzednim artykule starałem się 
przekonać czytelników o zgubnym wpły­
wie szablonowego pielęgnowania urody 
uniwersainerai kosmetykami, a zatem o 
konieczności dostosowywania nieszkodli­
wego preparatu lekarsko-kosmetycznego 
do danej właściwości cery, wieku, ba na­
wet — pory roku. Dążeniem mojem też 
będzie odsłonić nielogiczność przestarza­
łych nawyknień i przesądów, jakiemi dziś 
jeszcze tuzinkowa „literatura“ niepowoła­
nych doradców — karmi ogól. Jako przy­
kład niechaj posłuży mylne zapatrywanie 
na temperaturę wody do mycia twarzy 
Utarło się mniemanie, jakoby zimna woda 
sprzyjała czerstwości skóry twarzy, a tym­
czasem udowodniły ścisłe doświadczenia 
naukowe wręcz szkodliwe jej działanie. 
Myjąc skórę zimną wodą, ma się wpraw­
dzie uczucie orzeźwienia, z powodu wpły­
wu zimna na zakończenia nerwów, ale za 
tę chwilową przyjemność pozbawiamy się 
szeregu zbawiennych dla cery czynników. 
Przedewszystkiem niezbitym jest faktem 
nicrozpuszczalność wydzielin skóry w zim­
nej wodzie. Na twarzy zatem mytej zim­
ną wodą zalegają przez czas posługiwania 
się nią wszelkie wydzieliny skóry, warun­
kujące nieczystość cery. W porach krzep­
nie tłuszcz i ciała białkowe, naskórek ule­
ga twardnieniu, co sprzyja załamywaniu 
się naskórka w postaci linijek. A najważ­
niejsze: odpada moment ożywczy wskutek 
braku koniecznego dla tężyzny skóry do­

łowskiego odbyło się zebranie Koła 
Stronnictwa Narodowego pod prze­
wodnictwem p. Józefa Mąki, prezesa 
Koła. Przybyłych na zebranie p. po­
sła Kaweckiego oraz prezesa Koła w 
Chodzieży, p. Kazimierza Strzelińskie- 
go powitali serdecznie członkowie 
placówki Młodych Obozu Wielkiej 
Polski. Salka wypełniła się po brzegi 
Do zebranych rolników z Morzewa, a 
także sąsiednich wsi przemawiał po­
seł Kawecki, którego wywody przyj­
mowano z cąłkowitem zrozumieniem 
i uznaniem. Trzeba stwierdzić, że Mo- 
rzewo jest wsią bardzo narodową i 
ludność tamtejsza wiernie stoi przy 
sztandarze narodowym. Jednomyślnie 
przyjęto wszystkie rezolucje podobne 
jak w Margoninie i Szamocinie, po­
czem p. przewodniczący podziękował 
p. posłowi za przybycie i zamknął ze­
branie. Zebrani licznie Młodzi O. W. 
P. wznosili okrzyki na cześć p. Roma­
na Dmowskiego i obozu narodowego.

Jak podtrzymać siły duchowa i fizycz­
ne? Na to najważniejsze pytanie otrzy­
macie odpowiedź i wyjaśnienia wraz z 
próbną dozą FREGALINU Dr. Med. H. 
Schulze zupełnie bezpłatnie i bez zobowią­
zania. Zwracamy uwagę na ogłoszenie, 
umieszczone w niniejszym numerze, które 
prosimy przeczytać we własnym interesie 
i napisać do Dr. med. H. Schulze G. tn. 
b H. Berlin — Charlottenburg 2. nw 9349
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pływu ciepła. Kardynalną zatem zasadą 
pielęgnowania twarzy jest mycie tak cie­
płą wodą, jaką bez przykrego uczucia 
znieść można. Odnosi się to do każdej wła­
ściwości cery, głównie zaś do tłustej ¡po­
łysk, pory, wągry i t. d.). Tłustą cerę 
spłókuje się długo gorącą wodą, bez po* 
przedniego natłuszczenia j«i 
kremem, poczem myje się lekko prosz­
kiem marmurowym „Miraculum“. Wy- 
strzegać się wszelakich mydeł. Pudrować 
tłustą, cerę odtłuszczającym pudrem hi­
gienicznym Dra Lustra. W wypad­
kach łuszczenia się tłustej cery, co często 
się zdarza, powlec twarz na 10 minut 
przed myciem mleczkiem „Lityną“, a nie 
kremem ani wazeliną. Mleczko to nietyl* 
ko wygładza, ale i ożywia naskórek. — 
Prawidłową zaś lub suchą cerę na­
tłuszcza się przemyciem kremem: „Ultra- 
sol“, celem zapobieżenia uczuciu ściągania 
się skóry, tudzież uwarunkowania gładko­
ści i soczystości. Wykwintny acz tani ten 
krem godny jest polecenia dla licznych 
wskazań codziennego użytku, szczególnie 
jako ochronny środek przed zmianami 
atmosferycznemi.

Prawidłową skórę myje ste 
dłem naturalnem Dra Lustra, s u c h ą za 
prawdziwemi otrąbkami migdałowemi z 
przepisu Dra Lustra. — Do prawidłowej 
i suchej cery nadaje się jedynie: Dra Lu' 
stra puder egzotyczny,
Tw grrw Dr. med. J. Libański
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XXI Sejmik Oświatowy T. C. L.
W dniu wczorajszym o godz. 15 w 

gaii BibIjoteki Uniwersyteckiej rozpo­
czął swe obrady Sejmik Oświatowy T. 
C L.

Sejmik Oświatowy jest naczelną wła­
dzą największej na terenie trzech za­
chodnich województw, organizacji o- 
światowej, a biorą w nim udział delega­
ci komitetów powiatowych Towarzy- 
gtwa Czytelni Ludowych. Tegoroczny 
Sejmik obesłany był w porównaniu z la­
tami ubiegłemi nielicznie i obrady jego 
były skrócone, zamknięte w ramach jed­
nego posiedzenia. Wpłynął na to prze­
ważnie panujący obecnie kryzys gospo­
darczy, który każę poszczególnym komi­
tetom liczyć się z kosztami delegowania 
swych przedstawicieli.

W obecności kilkudziesięciu delega­
tów obrady Sejmiku zagaił prezes Rady 
Głównej T. C. L. Adolf hr. Bniński, b. 
wojewoda poznański. Powitał obecnych 
na zebraniu delegatów, przedstawicieli 
kuratorjów poznańskiego i pomorskie­
go, przedstawiciela Zjednoczenia Pol­
skich Towarzystw Oświatowych, posła 
Korneckiego i zaproponował na mar­
szałka Sejmiku prof. dr. P. Gantkow- 
skiego, co zebrani przyjęli przez akla­
mację. Na sekretarzy Sejmiku powoła­
ne ks. Banasika i dyr. Haupę.

Sprawozdanie z działalności T. C. L. 
w okresie od 1 Iipca 1929 do 31 czerwca 
1930 roku wygłosił dyrektor Zarządu 
Głównego, ks. Antoni Ludwiczak. Na 
wstępie zaznaczył sprawozdawca, że 
kryzys gospodarczy, który panuje w o- 
kresie objętym przez sprawozdanie, 
przysporzył wprawdzie trudności finan­
sowych, ale na rozwoju bibliotekarstwa 
zbyt boleśnie się nie odbił. W roku 
1929-30 centrala i sekretariaty okręgowe 
wysłały do komitetów 36.407 książek na 
sumę przeszło 170 tysięcy złotych, co w 
porównaniu z latami ubiegłemi oznacza 
niewielki spadek.

Liczba bibljotek powiększyła się we 
wszystkich trzech województwach: — 
przybyło ogółem 140 bibljotek, tak że o- 
becnie jest ich 1623. Księgozbiory te o- 
bejmują 377.231 książek, korzysta z nich 
85.368 czytelników, a wypożyczeń było 
1255 tysięcy.

Nie jest to jeszcze — zaznacza ks. 
dyr. Ludwiczak — stan zadowalający. 
Aby stan czytelnictwa był dobry, na 
każdego mieszkańca powinna wypaść 
1 — 2 przeczytane książki rocznie, a 
więc w bibliotekach T. G. L. powinno 
być cztery do ośmiu miljonów wypoży­
czeń. Do takiego stanu czytelnictwa dą­
żyć należy usilną pracą.

Dalej przedstawił referent p-racę czy­
telni czasopism, które ¡najlepiej rozwi­
jają się na Górnym Śląsku, gdzie jest 
ich 36. Akcja wykładowa dała w wyni­
ku 321 wykładów w woj. poznańskiem, 
1919 — ¡na Pomorzu i 833 na Górnym 
Śląsku.

Ubezpieczenie miejskich 
pracowników fizycznych

na wypadek bezrobocia
Na podstawie rozporządzenia rady 

ministrów z 11 marca 1925 r. przedsię­
biorstwom Związków Samorządowych 
Przysługuje prawo ubezpieczenia swo­
ich pracowników fizycznych na wypa­
dek bezrobocia we własnym zakresie. 
2 tego uprawnienia postanowiły — 
Jak wiadomo z przebiegu ostatniego 
Posiedzenia rady miejskiej — skorzy­
stać również korporacje miejskie stół, 
m Poznania i uchwaliły stosowny re­
gulamin, który w głównych zarysach 
opiewa:

Prawo do zaopatrzenia z fundu­
szów miejskich na wypadek bezrobocia 
mają pracownicy fizyczni bez różnicy 
Pici, którzy pracują w zakładach i 
Przedsiębiorstwach miejskich j ukoń­
czyli IG rok życia.
* Regulamin nie ma zastosowania do 
ych pracowników, którym przyznano 

n?le.ryturę iuue świadczenia. Po- 
,a . wykluczeni od prawa do świad- 
i 'en. wynikających z niniejszego regu- 
TJi1!nu. sa robotnicy zatrudnieni przy 
L,acaca sezonowych i doraźnych. Tych 

ników ubezpiecza się w państw.
funduszu bezrobocia.

trawo do świadczeń wynikających
.m*nu Posiadają pomienieni 

sippi°Wnicy: a? jeżeli w ciągu 3 mie- 
zetnoiH0 rozwUzaniu kontraktu pracy 
to-ur-? S'Y6 Prawo do świadczeń w 
12 i1. racie» b) jeżeli w ciągu ostatnich 
uie i?€si,ęcy Poprzedzających rozwiąza- 
2n eutraktu pracy conajmniej przez 
miejslRch pracowatl w zakładach
sa w^a^Ucz.enf Prawa do świadczeń 
PracvaC?Wn^cy- którzy pozostają bez 

y ń) w czasie pobierania zasiłków.

Jedną z ważniejszych agend T. C. L. 
są uniwersytety ludowe. Na nich ¡naj­
boleśniej odbił się kryzys gospodarczy 
w spadku frekwencji słuchaczy. Miesz­
kańcom wsi trudno jest w czasach obec­
nych zdobyć się na opłacenie nawet ni­
skiego czesnego, a brak jest funduszów 
na kształcenie stypendystów.

Wreszcie zawiadomił referent, że Ra­
da Główna powołała, jako drugiego 
członka Zarządu, p. woj. Moskalewskie- 
go,*oraz że fundusz zebrany na Dom O- 
światowy zużyto ha zakup 80 proc, ak- 
cyj Drukarni Robotników Chrześcijań­
skich, dzięki czemu T. C. L. wchodzi w 
posiadanie dużego domu przy ul św. 
Marcina. Dom ten w przyszłości zosta­
nie zamieniony na dom oświatowy T. 
C. L. Ks. dyr. Ludwiczak zakończył 
sprawozdanie omówieniem poszczegól­
nych punktów bilansu kasowego, dorę­
czonego uprzednio delegatóm.

Zkolei sprawozdanie komisji rewi­
zyjnej wygłosił p. mecenas Wlazło.

Po sprawozdaniach rozwinęła się o- 
żywiona dyskusja, w której zabierali 
głos m. in. ks. Kasprzak, p. Kobyliński, 
insp. Ossowski, insp. Cięciała, sędzia 
Buchelt i ks. prał. Niesiołowski. P. po­
seł Kornecki, przedstawiciel Zjednocze­
nia Tow. Oświatowych, przedłożył ko­
nieczność zdobycia większej ilości człon­
ków. Składki członkowskie dostarczą 
funduszów, a wiadomo z doświadcze­
nia, że budżety towarzystw oświatowych 
opierają się przeważnie na ofiarności 
społeczeństwa. Zjednoczone towarzy­
stwa wydają na cele oświatowe około 
dziewięciu miljonów rocznie, a budżet 
państwowy, po skreśleniach, przewidu­
je na subwencje — 850 tysięcy. Organi­
zacja oświatowa, chcąc oprzeć się na 
zdrowych podstawach, musi być w fun­
duszach swych niezależna.

Po dyskusji Sejmik udzielił pokwito­
wania Zarządowi 4 Radzie Głównej. U- 
slępujących po kadencji pięciu człon­
ków Rady wybrano przez aklamację po­
nownie. Na miejsce ks. biskupa Demb- 
ka, który teren działalności T. G. L. o- 
puścił, wybrano na 1 rok do Rady Głów­
nej p. starostę Kowalskiego, prezesa Ra­
dy Okręgowej na Pomorze.

Ks. dyr. Ludwiczak wygłosił następ­
nie rzeczowy referat p. t. ..Zadania T. G. 
L. w dobie obecnej“, w którym określił 
¡nadpartyjne stanowisko we wszystkich 
pracach Towarzystwa.

W wolnych głosach przemawiali je­
szcze pp. insp. Mroczkowski, dr. L Po- 
sadzy. ks. prób. Paluchowski. Wysunię­
to m. in. sprawę utworzenia towarzy­
stwa pomocy naukowej dla uniwersyte­
tów ludowych.

Pięknem przemówieniem, w którem 
podniósł doniosłą rolę T. C. L. i zasługi 
ks. dyr. Ludwiczaka, marszałek Sejmi­
ku, prof. dr. Gantkowski zamknął obra­
dy o godz. 18 m. 30. (tkr.).

przysługujących im z tytułu ubezpie­
czenia na wypadek choroby, jak rów­
nież po ich wyczerpaniu, oraz w wy­
padkach, w których przymus ubezpie­
czenia na wypadek choroby nie został 
wykonany, jeżeli stan zdrowia nie po­
zwala im na podjęcie właściwej pracy; 
b) wskutek inwalidztwa; c) wskutek 
strajku podczas jego trwania; d) wsku­
tek okoliczności powstałych z winy 
pracownika, które powodują natych­
miastowe wydalenie z pracy.

Świadczenia wypłaca magistrat z 
wkładek, uiszczanych przez miejskie 
przedsiębiorstwa według następują­
cych zasad: Przedsiębiorstwa miejskie 
zobowiązane są wpłacać do kasy miej­
skiej od każdorazowo wypłacanych 
zarobków 2 procent, z tern jednak za­
strzeżeniem, iż najwyższa norma 
dziennego zarobku przyjętego za pod­
stawę ustalania wysokości wkładek 
nie może przekraczać 10 zł. Z określo­
nych 2-proccntowych wkładek potrąca 
się pracownikom fizycznym przy każ­
dej wypłacie 1/4 część wkładki, zaś 3/4 
części dopłacają przedsiębiorstwa miej­
skie z swoich funduszów.

Prawo do pobierania zasiłku na 
wypadek bezrobocia rozpoczyna się po 
6 dniach, licząc od dnia zgłoszenia bez­
robocia w Państw. Urzędzie Pośrednic­
twa Pracy, i trwa najwyżej 13 tygo­
dni w ciągu jednego roku od dnia po­
brania pierwszego zasiłku.

Zasiłek faktyczny wynosi: dla pra­
cownika samotnego 30 proc., dla pra­
cownika obarczonego rodziną z t do 2 
osób — 35 proc., z 3 do 5 osób — 40 
proc., z więcej niż 5 osób — 50 procent 
zarobku ustalonego w myśl regulami­
nu. Do rodziny zalicza się pozostają­
cych na wyłącznem utrzymaniu bezro­
botnego: a) żonę niezarobkującą wzglę­
dnie męża), b) dzieci, pasierbów j ro­
dzeństwo niezarobkująąe do lat 16 ży­

cia oraz ponad lat 16, ale niezdolne do 
zarobkowania, c) dzieci, pasierbów i 
rodzeństwo od lat 16 do 18 kształcące 
się w średnich zakładach, d) rodziców 
i dziadków niezdolnych do zarobkowa­
nia.

Pracownik uprawniony do pobiera­
nia zasiłku traci powyższe prawo, je­
żeli nie przyjmie odpowiedniej pracy, 
wskazanej mu przez magistrat lub 
Państw. Urząd Pośrednictwa Pracy, 
chyba że odmówi przyjęcia pracy w za­
kładach objętych strajkiem lub lokau­
tem. Pracownik może odmówić prze­
jęcia pracy poza miejscem swego za­
mieszkania z powodu niedostarczenia 
mu odpowiedniego mieszkania w miej­
scu, w którem zaofiarowano mu pracę.

Walne zebranie L. 0. P. P.
W środę odbyło się w sali posiedzeń 

rady miejskiej w Ratuszu ogólne zgro­
madzenie Komitetu Ligi Obrony Po­
wietrznej 1 Przeciwgazowej miasta Po­
znania. Przy udziale 30 kilku kól na 
ogólną sumę 120 zagaił obrady prezes 
inż, Dziurzyński, póczem na przewod­
niczącego powołano płk. em. Cezarego, 
na sekretarza por. Peszkowskiego, na 
ławników zaś inż. Rusina i mjr. Woj- 
tarewicza. Po odczytaniu protokółu 
z ostatniego ogólnego zgromadzenia 
odczytał p. Preibisz sprawozdanie za 
rok 1930.

Rok sprawozdawczy nie wypadł 
niestety tak dobrze jakby należało ży­
czyć. W związku z ogólnym kryzy­
sem gospodarczym zmalała również o- 
fiarność społeczeństwa. Tydzień lotni­
czy zorganizowany w maju ub. roku 
wypadł organizacyjnie i propagando­
wo bardzo dobrze, zawiódł natomiast 
pod względem finansowym. Obecnie 
Komitet liczy około 120 kół z 13 990 
członkami, z czego 7270 rzeczywistych 
i 6720 wspierających, co stanowi za­
ledwie 6 proc, ogółu mieszkańców. W 
porównaniu z rokiem 1929 (10176 
członków) przyrost wynosi 3 814 człon­
ków. Praca Komitetu polegała przede- 
wszystkiem na propagandzie a więc 
przy pomocy prasy, specjalnych bro­
szur, odczytów itd. Dalej organizowa­
no konkursy modelarstwa, które cie­
szyły się specjalnem powodzeniem 
młodzieży szkolnej. Również zorga­
nizowano przy ul. św. Marcina 66/67 
lokal propagandowy na który składa­
ją się: gabinet sprzętu pokazowego o- 
brony przeciwgazowej, sala wykłado­
wa z urządzeniem kinowem oraz czy­
telnia. Odnośnie propagandy lotni­
ctwa to praca ograniczała się do po­
pierania Aeroklubu Akademickiego. 
Prócz tego komitet przeznaczył na III 
Krajowy Kongres Awionetek nagrodę 
1000 zł, którą zdobyli kpt. dypl. Iżycki 
i podch. Rapp.

Następnie wysłuchano sprawozda­
nia inspektora obrony przeciwgazowej 
p. kpt. Gurtysa. W obronie przeciwga­
zowej przeszkolono w Poznaniu około 
10 000 młodzieży szkolnej. Prócz tego 
zorganizowano kurs instruktorów o- 
brony przeciwgazowej I kl., który u- 
kończyło 22, w tern 13 profesorów 
gimn. i 9 studentów. Osobny kurs in­
struktorów III kl. dla kobiet ukończy­
ło w 2 serjach 40 słuchaczek.

Sprawozdanie skarbowe wygłoszeń 
ne przez p. Tabernackiego wykazało, 
że majątek komitetu wynosił per 31. 
XII. 30. 24 825,62 zł, dochód wyniósł 
80 902,04 zł: rozchód 79 073,75 z}; czyli, 
że nadwyżka wyniosła 1 828,29 zł. Na 
wniosek komisji rewizyjnej referowa­
ny przez p. Stillera udzielono ustępu­
jącym władzom absolutorium i wybra­
no nowe, do których weszli pp.: Dziu­
rzyński, Preibisz, Jagodziński, gen.
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Serda-Teodorski, gen. Zachorski, płk- 
Wład, mjr. Jurasz, dyr. Baranowski, 
Kaźmierski. prof. Wałecki i dr. Kon- 
kiewicz. Do komisji rewizyjnej po­
wołano pp. Stillera i Lewickiego, a na 
zastępców Bogackiego i por. Pesz­
kowskiego. Po wnioskach i wolnych 
głosach przewodniczący zamknął ob­
rady. (m)

Dziś
Godz. 29.90

w rad jo Chór Dana

Ś. p.
Mar ja ks. Czetwertynska

W Warszawie zmarła ś. p. Marja 
Wanda światopełk - Czetwertyńska, 
wdowa po ks Włodzimierzu Czetwer- 
tyńskim. Zmarła, urodzona w Warsza- 
wie w r. 1853, była córką hr. Sewery­
na i Ermancji z hr. Tyzenhausenów 
małż. Uruskich.

Przez szereg lat śp. ks. M. Czetwer- 
tyńska wiele pracowała na polu spo 
łeczno-dobroczynnem. Przez długi o 
kres czasu była czynną przewodniczą­
cą Katolickiego Związku Polek. Ostat- 
ńio była powołana na honorową prze­
wodniczącą tej instytucji.

Członkinie K. Z. P. dla uczczenia 
swej czcigodnej przewodniczącej po­
stanowiły utworzyć stypendia jej imie­
nia, przy seminarjum nauczycielskiem 
żeńskiem K. Z. P. w Warszawie.

Śp. Marja ks. Czetwertynska osiero­
ciła kilkoro dzieci, wśród nich 'zaś po­
sła Klubu Narodowego Seweryna ks. 
Czetwertyńskiego, wicemarszałka Sej­
mu i Władysławową hr. Zamoyską, 
przewodniczącą Kat. Związku Polek w 
Warszawie.

Z różnych stron Polski
Skazany na karą śmierci przez powieszenie

Sąd przysięgłych w Krakowie rozpatry­
wał sprawę braci stryjecznych Władysła­
wów Dutków z Zarkowa w pow. brzeskim, 
z których jeden liczy 23 a drugi 26 lat. O- 
baj w listopadzie ub. r. dokonali napadu 
rabunkowego na mieszkanie właściciela 
trafiki 75-letniego Markusa Knobiocha, 
mordując jego wraz z żoną Rabusie spo­
dziewali się większej gotówki w dolarach, 
które miała nadesłać córka zamordowa­
nych z Ameryki. Zrabowali 12 paczek tyto­
niu i 350 zł. gotówką.

• Sąd skazał młodego Dutka jako właści­
wego sprawcę na karę śmierci przez powie­
szenie, a drugiego za współwinę na 4 łata 
ciężkiego więzienia.

Zamach na brody żydowskie.
Pisma żydowskie donoszą, że partje re­

krutów z Poznania, przejeżdżając pocią­
gami w stronę Wilna i Zdoibunowa, na 
dworcu Wschodnim w Warszawie dobiera­
ły się do bród żydowskich. Powstały z te­
go powodu piski i wrzaski. Ostatecznie 
wkroczyła policja i przywróciła spokój.

Włamanie szajki kokainistów do aptekL
Właściciel apteki przy ul. Grójeckiej 

68 w Warszawie zaalarmował komisarjat 
policji, że w nocy dokonano u niego nie­
zwykłej kradzieży Do apteki włamało się 
kilku dotychczas niewykrytych sprawców, 
którzy skradli znaczną ilość morfiny i ko­
kainy. Złodzieje nie tknęli żadnych in­
nych lekarstw.

Władze śledcze wdrożyły poszukiwania 
złoczyńców, którzy prawdopodobnie rekru­
tują się nie z pośród kokainistów, ale g 
pośród doskonale zorganizowanej bandy 
handlarzy „białej trucizny“, *
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_____WIADOMOŚCI POTOCZNE_____
Pomnik Wdzięczności rośnie!

W spaniały luk triumfalny — Prace rzeźbiarskie postępują 
szybko naprzód — Po sąd Chrystusa — Składajcie ofiary!

Pomnik w samej architekturze zdo­
łano wykonać przed zimą,, ale roboty 
było i jest jeszcze wiele. Wchodzą tu 
w grę przedewszystkiem prace rzeź­
biarskie. Wspaniały łuk triumfalny 
pokrywa narazie rusztowanie, ale 
spadnie ono niebawem i wtedy oczom 
widza przedstawi się w całej pełni 
monumentalność, oraz powaga budo­
wy. Wogóle całkowite rozmiary uka- 
żą się we właściwem świetle dopiero 
wówczas, gdy usunie się plot, który' za­
krywa, zwłaszcza dolne i ' ści pomni­
ka. Wspomniany płot zniknie w naj­
bliższym czasie.

Prace rzeźbiarskie postępują stale 
naprzód i nie zatamowały ich nawet 
mrozy przez całą zimę. Zawdzięczyć 
to należy pp. artystom, oraz ich wy­
trwałym pomocnikom. Medaljony po 
stronie południowej i północnej (ra­
zem 4) są już wykończone. Był to o- 
gromny wysiłek, jeżeli się zwróci u-, 
wagę na subtelność wykonania i wiel­
kie rozmiary, wynoszące do 2,20 m. w 
średnicy. Wszystko wykonano w cią­
gu zimy.

P. prof. Rożek pracuje obecnie usil­
nie nad dalszemi licznemi płaskorzeź­
bami; będą one ukorowaniem samej 
głównej, postaci N. Serca P. Jezusa w 
szerokiej wnęce. Większa część tych

Z działalności „Caritasu“
Nowy okręg i wydziały — Katol. Zw. 
Zakładów wychowawczych i leczni­

czych.
Staraniem Zw. Towarzystw Dobro­

czynności „Caritas“ rozwinęła się 
akcja wielkiego miłosierdzia na całym 
terenie obu archidiecezyj. W Byd­
goszczy na wzór Poznania powstał 
okręg „Caritas“, dalej utworzyły się 
wydziały parafjalne w Inowrocławiu, 
Gnieźnie i Gostyniu.

Z inicjatywy „Caritasu“, zawiązały 
się w ostatnim czasie dwie ogólnopol­
skie organizacje, mianowicie Katolicki 
Zw. Zakładów wychowawczych i opie­
kuńczych, oraz Katolicki Zw. Zakła­
dów Leczniczych. Pierwszy obejmuje 
wszystkie zakłady zakonne zajmujące 
się wychowaniem i opiekuństwem. 
Dotąd zjednoczyło się 28 zgromadzeń 
zakonnych z 654 zakładami. Do dru­
giego zgłosiły swój akces wszystkie 
katolickie szpitale w liczbie 39.

Dalej „Caritas“ nawiązał kontakt 
z nowopowstającemi związkami w Ka­
towicach, Warszawie i Częstochowie. 
Specjalny organ Związku „Ruch Cha­
rytatywny“ stał się ogólnopolskim or­
ganem, gdyż reprezentuje on całość in­
teresów o ideologji społeczno-charyta- 
tyw-nej i wychowawczej. Organ ten 
znaleźć się powinien w każdej organi­
zacji o zbliżonych celach z „Carita­
sem“.

Słowem, wielkie miłosierdzie zata­
cza szerokie kręgi i niebawem wszel­
kie organizacje mające na celu niesie­
nie pomocy materialnej i duchowej 
bliźnim, dla usprawnienia będą dzia­
łały razem z „Caritasem", (z)

KALENDARZYK
Wtorek, 21 kwietnia 1931.

Słońce: wschód 4 44; — zachód 18,59; — 
długość dnia 14 godz. 15 min.

Księżyc: wschód 5,42: — zachód 23,41; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 3 st. C., 
pochmurno, wiatr północny, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 748 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj­
wyższa plus 11 st. C., najniższa plus 
2 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: Pogoda 
zmienna, stosunkowo chłodno, czę­
ściowo pochmurno.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróe Wodnych w Pozńaniu 
Dziś plus 1,65 m.

Kai. rzk.: Anzelm B.; jutro Soter i Kaj. 
Kai. słów.: Drogomił; jutro Strzeżymir.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom magistra farmacji uzyskali pp. 
Stefan Pasika z Łuki Malej, Stefan Kacz­
marek z Wrześni, Jadwiga Berżanka z 
fxidzi i Cecylja Kocialkówna z Luciejowa.

— * Srebrne gody obchodzą w dniu 27 
bm. pp. Wiktor j Prakseda z Jóźwiakow- 
skich Grajetowie, ul. Gąsiorowskich 11 —

płaskorzeźb jest już wykończona. Nad- 
toęw pracowni cyzeluje się sam posąg 
Chrystusowy, który zadowoli najwy­
bredniejsze nawet wymagania arty­
styczne. Duże wrażenie sprawia mo­
del wielkiej płaskorzeźby w pracowni 
p. Pajzderskiej. Jest to kompozycja 
przedstawicieli polskich stanów w po­
dziękowaniu za uzyskaną wolność 
ojczyzny.

Opinja publiczna z zaciekawieniem 
oczekuje chwili bliskiego usunięcia 
rusztowania i płotu, aby ujrzeć w ca­
łym blasku architektoniczne piękno 
wspaniałej budowli. Jej projektodaw­
ca p. inż. architekt Michałowski czu­
wa stale nad całokształtem prac. 
Wreszcie podnieść należy, że p. Marci- 
niec. dyrektor ogrodów miejskich, czy­
ni przygotowania do pięknego przy­
ozdobienia pomnika, uwzględniając 
całokształt budowy.

Prace zatem stale postępują, ale 
dzieło jeszcze nie jest ukończone. Do 
tego są potrzebne pieniądze. Dziś znów 
odwołujemy się do szlachetnej ofiar­
ności ogółu naszego katolickiego spo­
łeczeństwa, żeby coprędzej dokończyć 
wielkie monumentalne dzieło, wznie­
sienie którego uroczyścieśmy ślubo­
wali.

Msza św. na intencję Jubilatów odbędzie 
się o godz. 9 w kościele M. B. Bolesnej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Stów. Pań Miłosierdzia św. Win­

centego a Paulo przy paraijj Zmartwych­
wstania Pańskiego ma swe walne zebra­
nie w środę, 22 bm. o godz 17 w sali pa­
rafialnej. Bano o godz. 8,30 msza św.

— ’ Z Polskiego Przyrodniczego Towa­
rzystwa Pedagogicznego. W środę, 22 b. 
m. o godz. 17,30 w sali przyrodniczej gim­
nazjum im, Bergera odbędzie się posiedze­
nie, na którem p. inspektor Ogr Miej. Ja­
nicki wygłosi odczyt p. t. „Prace wiosen­
ne w ogrodzie". Po odczycie posiedzenie 
Zarządu;

— * Z Stowaizyszenia Dowbórczyków.
Nadzwyczajne walne zgromadzenie Od­
działu Poznańskiego, wyznaczone na 25 b. 
m., odbędzie się dopiero we wtorek, 28 
bm. o godz. 18.

— ’ Zebranie sekcji bokserskiej „So­
koła“ odbędzie się w piątek, 24 bm. o go­
dzinie 19,30 w sali zebrań na boisku „So­
kola“.

— * Zjazd zegarmistrzów i złotników.
W niedzielę, 26 bm. odbędzie się o godz. 
10,30 na sali Domu Kupiectwa Polskiego 
ul. Zwierzyniecka 12, zjazd członków 
Związku Zrzeszeń Samodzielnych Zegar­
mistrzów, Złotników, Rytowników i Bron- 
zowników Zachodnich Województw Pol­
ski. Na porządku obrad sprawozdanie ze 
zjazdu w Warszawie, „Kwestja ustroju or­
ganizacyjnego" (ref. p. radca Gluck), „Jak 
wybrnąć z matni podatkowej" (ref. p. red. 
Grudziński!, Sprawa zniżki cen i konku­
rencji lombardów, wolne glosy. Po za­
kończeniu obrad wspólny obiad i wspól­
ne zwiedzanie Targów Poznańskich za 
zniżkowym biletem.

WYKŁADY
— ■ „Miłość zwycięża“, to tytuł wykła­

du, który w czwartek, 23 bm. o godz. 19 
min. 30 na sali Domu Królowej Jadwigi, 
Al. Marcinkowskiego 1, wygłosi p. dr. Ma- 
rja Niesiołowska. Niewątpliwie i ten cie­
kawy referat" zgromadzi licznie młodzież 
żeńską. Bilety w cenie 30 gr przy kasie, 
druchny plącą 20 gr.

— * Kurs higjeny odżywiania Koła 
Ulepszenia Metod Pracy Domowej. Dru­
gi dwugodzinny wykład z dziedziny towa­
roznawstwa żywnościowego odbędzie się 
w środę, 22 bm. o godz. 17 w lokalu Pań­
stwowej Szkoły Handlowej i Przemysło­
wej, narożnik ul. Marsz. Focha i ulicy 
Zwierzynieckiej. P. inż. Hepter będzie 
mówił o następujących produktach spo­
żywczych: mleko, ser, tłuszcze, mąka, 
drożdże i proszki — ich składniki, rodza­
je, zafałszowania, badanie itd. Każdy wy­
kład stanowi zamkniętą całość.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ■ Pokaz pracowni pschotechnlcznej 

P. K. P. w Poznaniu Wraz z krótkim refe­
ratem o psychotechnice kolejowej p. inż. 
Fr. Rybickiego odbędzie się dziś, urządzo­
ny staraniem sekcji techniczno-przemysło- 
wej Tow. Naukowej Organizacji. Począ­
tek punktualnie o godz. 2C w lokalu przy 
ul. Skarbowej 10.

— * Z Sodalicji św. Piotra Klawera. —
Ku czci M B. Dobrej Rady, patronki So­
dalicji, odbędzie się nabożeństwo misyj­
ne z kazaniem i wystawieniem Najśw. Sa­
kramentu w kościele OO Franciszkanów 
w »obotę, 25 bm, o godz. 19 W niedzielę,

26 bm. o godz. 8 msza św. w intencji człon­
ków i dobroczyńców misyj afrykańskich.

— * Podatki. Stosownie do art. 80 u- 
stawy o państwowym podatku przemysło­
wym z dnia 15. 7. 1925 wyłożono imienne 
listy płatników podatku przemysłowego 
za rok 1930 do publicznego wglądu. Listy 
te przeglądać można do 15 maja br. w 
gmachu biura podatkowego, ul. Nowa 10 
w pokoju 10. II. p.

— * Wiosenna ochrona ryb. Dekretem 
z dnia 8 bm. zarządził p. wojewoda po­
znański na obszar Województwa Poznań­
skiego wiosenną ochronę ryb na wodach 
otwartych na czas od 20 kwietnia godz. 6 
do 31 maja godz. 6. W czasie tym wolno 
na wodach otwartych wykonywać rybo­
łówstwo tylko narzędziami tak zwanego ci­
chego połowu. Stałe urządzenia rybackie 
w zrozumieniu ustawy rybackiej winny 
być na wodach otwartych usunięte lub od­
stawione. Winni przekroczenia powyż­
szych postanowień podlegają surowemu 
ukaraniu oraz zarządzi się konfiskatę na­
rzędzi, zapomocą których dopuszczono się 
wykroczenia

— * Wycieczkę ogrodniczo-turysiyczną 
dla ziemianek do Francji pod kierownic­
twem dyrektora Szkoły Ogrodniczej w 
Koźminie p. Józefa Marcińca urządzi Wkp. 
Izba Rolnicza. Koszty udziału w wyciecz­
ce wynoszą 950 zł. Uczestniczki wyciecz­
ki otrzymają paszporty ulgowe. Zwiedza­
nie zakładów ogrodniczych we Francji 
odbywać się będzie pod kierownictwem 
francuskiego Narodowego Towarzystwa 
Ogrodniczego w Paryżu. Informacyj, do­
tyczących wycieczki udzieli i zgłoszenia 
przyjmuje (do 1 maja br.) p. Józef Marci- 
niec, dyrektor Szkoły Ogrodniczej w Koź­
minie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ’ Młodszy Chór parafji św. Wojcie­

cha odbył roczne walne zebranie. Z" gaił 
je prezes i dyrygent p. Bynk, przewodni­
czył zaś ks. patron Haendschke, pióro pro­
wadziła p. Wizówna. Ogłoszono potem 
sprawozdanie z działalności Tow., przyję­
to nowych członków, uchwalono kilka 
wycieczek oraz urządzenie przedstawienia 
amatorskiego. Do nowego zarządu we­
szli pp : ks. Haendschke — patron, Bynk 
— prezes i dyrygent, Wizówna — sekre­
tarka, Majchrz.ikówna — skarbniczka, 
Ślósarczykówna Marja — bibłjotekarka.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niezwykły wypadek cyklisty, —

21-letni ekspedjent kupiecki p. Stefan 
Kaczmarek, zamieszkały na ul. Powidz - 
kiej 2, zjeżdżał rowerem na ul. Podgór­
nej, gdy niespodziewanie pękły widełki 
kołowca i nieszczęśliwy cyklistą upadl z 
całym ruchem na bruk, odnosząc ciężkie 
pokaleczenia oraz obrażenia wewnętrzne. 
Ofiarę niezwykłego wypadku przewiezio­
no do lecznicy miejskiej (k.)

— * Pchnięcie nożem przez całą twarz. 
Na stacji Pogotowia Lekarskiego (55-55) 
zgłosił się wczoraj wieczorem 33-letni woź­
nica Jan Jóźwiak, zamieszkały przy ulicy 
Łąkowej 17. Lekarz Pogotowia zaszył mu 
16 szwami ranę, sięgającą od ucha do 
ucha, poczem p Jóźwiak mógł udać się 
dó domu. Podłoże sprawy było następu­
jące: W Suchymlesie doszło pomiędzy 
nim a kolegą zawodowym Leonem Dusz- 
nikiem (Rolna 14) do zatargu. Konkurent 
p. Jóźwiaka dobył noża i rozpruł mu po­
liczki od ucha do ucha, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
—- ‘ Kradzieże i włamania. W lokalu 

p. Stachowskiego przy ul. Wodnej 20-21 
skradziono płaszcz z portfelem, zawierają­
cym 20 zł gotówki ze szkodą p. Czesława 
Goćwińskiego (Kopernika 4). — Ze stry­
chu domu przy ul. Łąkowej 7 a skradzio­
no ze szkodą p. Marji Kłobukowskiej bie­
liznę wartości przeszło 400 zł. — Przy ul. 
Szyperskiej 3 skradziono ze strychu domu 
p. Leonowi Kozłowskiemu bieliznę warto­
ści 300 zł. (z.)

— * Kradzieże i włamania. Dzisiejsza 
kronika policyjna rejestruje 19 kradzieży 
z włamaniem. M. in. przy ul. Półwiejskiej 
nr. 7 włamano się do mieszkania p. Marji 
Goślińskiej i skradziono bieliznę wartości 
300 zł. — Z mieszkania p. Teodora Prą- 
dzyńskiego przy ul. Ogrodowej 15 skra­
dziono płaszcz męski, (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za „pożyczkę" z eadzego konta 

bankowego. Przed izbą karną sądu okrę­
gowego przewinęła się sprawa kierowni­
ka oddziału „Bank fur Handel und Ge- 
werbe" Gustawa Sperbera. Stanął on pod 
zarzutem sfałszowania dokumentu i pod­
niesienia z konta jednego z klientów oko­
ło 9 tys. dolarów, czyli około 80 tys. zł. 
Oskarżony przyznał się do winy, tłuma­
cząc się jednak tem, że podjęte bezpraw­
nie pieniądze zamierzał złożyć znowu z 
powrotem. Nie przypuszczał wszakże, że 
znajdzie się w takich warunkach, aby 
podjętą „chwilowo" gotówkę nie móc na 
czas wpłacić na konto klienta. Po prze­
prowadzeniu postępowania dowodowego, 
sąd oglosjl wyrok, mocą którego Sperber 
zasądzony został za sprzeniewierzenie 8 
sfałszowanie dokumentów na półtora ro­
ku więzienia, (z.)

— * Za bezprawną sprzedaż eadzego
gospodarstwa. Na rok i 4 miesiące cięż­
kiego więzienia zasądzony został wczoraj

Obstrukcja, złe funkcje trawienia, roz- 
kład i fermentacja w jelitach, nadkwaś- 
ność soku żołądkowego, nieczysta cera na 
twarzy, piersiach i plecach, czyraki, kata­
ry błony śluzowej, ust, przemijają prędko 
przy użyciu naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józefa“. nw 9 353

przez sąd okręgowy gospodarz Piotr Woj. 
towicz z powiatu średzkiego, który na 
swój rachunek sprzedał p. Marji Dudzia- 
kowej gospodarstwo za 4 tys. zł, będące 
jednak nie jego własnością, lecz p. Klary 
Kosikowskiej. Wojtowicz do tej tranzi- 
akcji nie był upoważniony i uczynił to 
bez wiedzy p. Kosikowskiej. Posługiwał 
się przytem podrobionem pełnomocnic­
twem z sfałszowanym podpisem p. Kosi­
kowskiej. W oszustwo to wtajemniczył 
jakąś kobietę, z której pomocą uzyskał u 
notarjusza uwierzytelnienie podpisu. Nie- 
znaną kobietę Wojtowicz przedstawił no- 
tarjuszowi jako właścicielkę gospodarstwa 
Kosikowską, poczem oczywiście sprawa 
poszła już gładko. Wczoraj więc spotka­
ła go zasłużona kara, (z.)

Z OSTATNIEJ DRWILI
— * Pożary. W ostatnini czasie wzra­

sta znowu liczba pożarów. W Strzyżewie 
w pow. krotoszyńskim u p. Marcina Wojt­
kowiaka spłonęła stodoła z narzędziami 
rolniczemi wartości około 5 tys. zł. — W 
Długołęce (pow. krotoszyński) u p. Wil­
helma Krausego spaliła się stodoła i trzy 
szopy z martwym inwentarzem. Pożar 
ten wznieciły prawdopodobnie dzieci. Stra­
ty wynoszą około 10 tys. złotych. — Praw­
dopodobnie z podpalenia powstał ogień w 
zabudowaniach p. Adama Kuli w Izbicz- 
nie (pow. krotoszyński). Straty wynoszą 
około 5 tys. zł. — W Białężynie w pow. 
obornickim spłonęły zabudowania, p. Ada­
ma Leśniewskiego. Powstały znaczne 
straty, gdyż spłonęła stodoła, stajnia, 
spichrz, narzędzia rolnicze i wozy oraz 
około 100 centnarów zboża oraz kilka 
świń. — W Siedlimowie (pow. strzeliński) 
pastwą płomieni stały się zabudowania 
rolnika p. Andrzeja Nowakowskiego. Po­
wstały straty na około 10 tys. zł. Z dy­
mem poszły stodoła, stajnia i obora. — 
W Przybysławiu w powiecie inowrocław­
skim zapaliło się w' mieszkaniu p. Jana 
Barczykowskiego. Doszczętnie spłonęły 
meble. Następnego dnia znowu wybuchł 
ogień w mieszkaniu p. Barczykowskiego 
i wówczas spłonął doszczętnie dom mie­
szkalny Powstały straty na 8 tys. zlo 
tych. Podejrzewa się, iż ogień podłożo­
no. — W Kowalewie w powiecie gnieź­
nieńskim zapaliło się w zabudowaniach p, 
Kazimiery Brękowej. Pastwą płomieni 
padła stodoła i narzędzia rolnicze warto­
ści około 7 tys. złotych. Podejrzewa się, 
iż ogień podłożono. — W Piotrkówku w 
pow. szamotulskim u p. Ottona Helcliena 
spaliła się stodoła z zapasami i narzędzia­
mi rolniczemi wartości około 20 tys. zl. 
Jako podejrzanego o podpalenie areszto­
wano Helchena. — W Miel żynie w pow. 
gnieźnieńskim spłonęła stodoła p. Józefa 
Bugaja wartości 2 tys zł. — Wielki pożar 
szala! w tych dniach w Szczodrochowie 
(pow. wągrowiecki) u p. Edwarda Rysio­
wa, Z dymem poszły stodoła, stajnia, 
dwie szopy i narzędzia rolnicze wartości 
około 45 tys. zl. — W pow. szubińskim w 
Mamliczu u p. Walerji Popiolkowej spali­
ła się stodoła drewniana, chlew i szopyz 
narzędziami rolniczemi wartości oko o 20 
tys. zł — W Parlińću w pow. mogileń­
skim u rolnika p. Antoniego Jarackiego 
spłonęła z niestwierdzonej przyczyny sto­
dołą, szopa, wreszcie słoma i drzewo, war­
tości. około 9 tys. złotych. Ponadto spło­
nęła parowa młocarnia p. Franciszka I<a- 
masińskiego wartości około 12 tys. zł. Ik.l

Z WIELKOPOLSKI
— * Pobiedziska. (Żydzi.; Nie tak da­

wno, bo w grudniu roku ub„ pozbyło się 
nasze miasto ostatniego Żyda, który 
zmarł. Długo nie trwało, a już synowie 
Izraela znowu zaszczycili Pobiedziska, 
gdzie założyli filję składu kołonjalneg0 
„Korona“, który mieści się w domu p- Rel’ 
mana. Wspomnianą firmę popiera prze­
ważnie ludność wiejska, (pb.)

— ' Gniezno. (Koncert.) W uh. pieJ 
dzielę na sali Hotelu Europejskiego odoy< 
się koncert chóru męskiego „Dzwon" pw

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj­

świeższe numery
„Kurjera Poznańskiego“

we wszystkich kioskach
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Obóz Wielkiej Polski
Placówka Jeżyce

Zebranie placówki odbędzie się dziś we wtorek, 21 kwietnia r. b., 
0 godzinie 19,45, w lokalu przy ul, Szamarzewskiego 18,

Referaty wygłoszą koi. red. Fikus i n. t. „Kresy Wschodnie 
w niebezpieczeństwie“ kol. Rosol Tadeusz.

Obecność jaknajwiększej liczby członków konieczna, sympatycy 
Blle widziani. Kierownik.

akompaniamencie orkiestry dętej 69 p. p. 
Chór pod batutą dyr p. Barczyńskiego 
wykonał kilka pięknych utworów, orkie­
stra zaś pod batutą kapelmistrza p. Kuja­
wy, niezależnie od akompanjamentu, gra­
ła również sama (br.)

—— Janowiec —
Agencję Kurjera Poznańskiego 

przejmuje z dniem 1 maja p.

Sylwester Pawelski
Zamówienia oraz przedpłatę na 

maj i dalsze miesiące prosimy usku­
teczniać tylico u p. Pawelskiego. 
Powyższa agencja przyjmuje abona­
ment i ogłoszenia po cenach oryginal­
nych bez żadnych dopłat.

_ * Szamotuły. (Kradzież z włama­
niem.) W tych dniach włamano się tu 
do mieszkania p. Ignacego Grygiera i 
skradziono 120 zł gotówki, odzież i kilka 
par obuwia. Sprawcę kradzieży ujaw­
niono wkrótce w osobie 61-letniego Stani­
sława Badowskiego bez stałego mieszka­
nia, którego odstawiono do więzienia są­
dowego w Szamotułach, (k.)

— * Oborniki. (Kradzież sieci rybac­
kich.) W Kamińsku skradziono w tych 
dniach sieć u rybaka p. Józefa Milbradta. 
Powstałe straty ocenia poszkodowany na 
przeszło tysiąc złotych, (k.)

— * Czarnków. (Akademickie Kolo 
Czarnkowian.) Odbyło się walne zebranie 
A. K. Cz. Do nowego zarządu zostali wy­
brani pp. A. Pilawski — prezes, Fr. Sta- 
chowski — wiceprezes, F. Dąbkowski — 
sekretarz, B. Nowak — skarbnik, St. Wolt- 
mannówna — ławnik. Do komisji wy­
brano pp. A. Polskiego, J. Kurpisza i M. 
Nowakowskiego; do sądu koleżeńskiego 
kol, W. Buczkowskiego, W. Stolzmanna i 
Br, Vorbrich. (cn.)

— - środa. (Znalezienie zwłok.) W 
Czamem Piotrkowie znaleziono w tych 
dniach na polach zwłoki około 30-1 etńiej 
kobiety. Narazie nie ustalono jej tożsa­
mości, jak również nie stwierdzono przy­
czyny jej śmierci, (k.)

— * Pleszew. (Dom parafjalny.) Stara­
niem miejscowego proboszcza, ks. prała­
ta Niesiołowskiego, rozpoczęto budowę do­
mu parafjalnego. Koszty budowy ks. pra­
łat Niesiołowski zamierza pokryć z do­
browolnych składek parafjan. Budowę 
domu powierzono firmie Wróblewski z 
Pleszewa, drogą konkursu.

— (O poprawę śpiewu ludowego.) Po 
wydamu przez ks. prałata Niesiołowskie­
go' śpiewnika parafjalnego, w każdą śro­
dę odbywają się lekcje w kościele, które 
mają na celu wyuczenia ludu nowych 
pieśni i poprawienie śpiewu pieśni daw­
nych Lekcje cieszą się dobrą frekwencją, 
zwłaszcza członków zrzeszeń kat. (a)
s — * Zbąszyń. (Podziękowanie.) Dnia 
» marca br. zawiązał się w Zbąszyniu ko­
mitet, celem opiekowania się bezrobotny- 
nm. Urządzono kwestę, w której zebrano 
Od Q7pj?va<,cl* miasta Zbąszynia w gotów­
ce 316,40 zł i datki w naturaljach. Dalsze 
i,1?1’-) Pienięż:ne złożyli ks. prób. Płotka 
,, o’,Tow- św- Wincentego a Paulo 100 
j/k Półka budowlańa 200 zł, właścicielka 
dóbr Łomnicy 100 zł, Stów. Kobiet 180 zł 
Lpe^len dobrodziej 50 zł. Pozatem wyda- 
0 łow. św. Wincentego a Paulo bezro­

Stronnictwo Narodowe
Kolo Poznań-Śródmieście

Miesięczne plenarne zebranie odbędizie się dziś, we wtorek, 21-go b. m 
o godz. 19,30 w sali Stronnictwa Narodowego (ul. św. Marcin 65, w podwórzu 

Piętro, prawo). Porządek obrad przewiduje interesujący i aktualny referat
P- redi. Jerzego Heroiczka, który mówić będzie na temat;

„Podważanie fundamentów pokoju“
Ponadto, w związku ze zbliżającym się zjazdem wojewódzkim, poruszy 

s>ę cały szereg doniosłych zagadnień organizacyjnych.
Ze względu na specjalne znaczenie obrad, zarząd uprasza o punktualne 

6 awienie się wszystkich członków Koła

Kolo Wildeckie
Miesięczne zebranie Koła odbędzie się dziś, we wtorek 21 kwietnia r. h.

• godz. 7.3o wieczorem w lokalu p. Zawadkowej, Górna Wilda 75.
Na porządku obrad referat red. Adama Piotrowskiego.
Wszystkich członków oraz pp. mężów zaufania zaprasza

ZARZĄD,
Kobotniczy

Zebranie odczytowe z referatem p. red. Jerzego Herniczka p. L
„Współczesne przesilenie światowe*

NainH2'6 w środę, dnia 22 b. m o godz. 7 i pół wiecz. w sali Stronnictwa 
rodowego przy ul. Św. Marcin 65 w podwórzu, wejście na prawo.

Wydział. Robotniczy

botnym święcone. Oprócz tego ofiarowa­
ła majętność Nowy-Dwór 60 centnarów 
kartofli, majętność Nieborza centnar 
pszenicy i centnar grochu, p. Schütze 3 
centnary żyta. — Za dary wyżej wymie­
nione składa komitet w imieniu bezrobot­
nych ofiarodawcom jak najserdeczniejsze 
„Bóg zapłać".

— * Gostyń. („Kontroler" losów.) W 
policji zgłosiła się p. Magdalena Jaku­
bowska z Drzewiec i zeznała, że przybył 
do niej pewien osobnik, który zapewnił 
ją, że ma polecenie przeprowadzenia kon­
troli losów loteryjnych, gdyż jest urzędo­
wym kontrolerem loterji. Gdy mu Jaku­
bowska okazała los, „kontroler“ oświad­
czył jej, że na numer padła wygrana w 
sumie 300 złotych. Rzekomy kontroler 
pobrał od p. Jakubowskiej niewiadomo 
za co 12,30 zł, którą to sumę wyliczył so­
bie na podstawie jakiejś skali obliczenio­
wej, zapewniając równocześnie, że po- 
dejmie starania w celu wypłaty pienię­
dzy. Po kilku dniach oszust zdemaskował 
się sam. Mianowicie napisał on do p. Ja­
kubowskiej list, by mu wzamian za stara­
nia podejmowane przy uzyskiwaniu wy­
granej pożyczyła 50 zł i przesłała pienią­
dze pod jego adresem. Policja miała więc 
już nietrudne zadanie i ujęła go. Jest to 
niejaki Piotr Przybylski z Grodziska, któ­
rego przewieziono do więzienia sądowego 
w Bojanowie, (k)

— * Kępno. (Kradzieże.) Zuchwałej 
kradzieży dopuszczono się w Nowejwsi 
Książęcej (pow. Kępno), gdzie gospodarzo­
wi Antoniemu Patrzyęhowi uprowadzono 
ze stajni dwa młode konie. — Do sali 
gimnastycznej Gimnazjum Państwowego 
w Kępnie, wtargnęli niewykryci dotąd 
sprawcy i skradii skórę z kozła, którą 
obcięli ostrym nożem. Poszkodowane jest 
w tym wypadku Tow. gimn. „Sokół“.

— (Zaginęła dziewczyna) Dnia 10 bm. 
o godz. 3' po poł., wyszła z domu 13-letnia 
Marjanna Ułanowska, zamieszkała w 
Rzetni (pow. kępińskiego), i dotąd nie po­
wróciła. Ułanowska była około 140 cm. 
wysoka, korpulentna, miała włosy ciem­
no ■ blond, oczy szare, na lewej skroni 
bliznę. Ubrana była w wełniany płaszcz 
ciemno - bronzowy ^kołnierzem obsadzo­
nym siwym barankiem, w czerwoną czap­
kę, sukienkę koloru zielonego i czarne 
niskie buciki, (ck)

Walne zebranie 
Zw. Pracown. Kupieckich

W dniu wczorajszym odbyło się w 
sali Bouleward doroczne walne zebra­
nie delegatów Zw. Pracowników Ku­
pieckich w Poznaniu.

Na intencję zjazdu odbyło się w ka­
plicy Najsł. Serca Jezusa w kościele 
OO. Franciszkanów nabożeństwo, któ­
re odprawił ks. prof. dr. Abt, wygłasza 
jąc okolicznościową, przemowę od sto­
pni ołtarza. W obecności delegatów 
oddziałów wielkopolskich i na Pomo­
rzu, zagaił obrady prezes Związku 
Pracowników Kupieckich p Cofta Po­
nadto przybyli reprezentanci rady o- 
kręgowej Związku Pracowników U- 
myslowych na województwo poznań­
skie i pomorskie z prezesem p. Tad. 
Piotrowskim, prez. Związku Pracow­
ników Bankowych p. Jabłkowski i 
przedstawiciel Związku Urzędników 
Administracji Wojskowej p. Czerepa- 
niak.

Sprawozdania zarządu przedłożyli 
pp. prezes Związku Cofta, sekretarz 
generalny Związku Gregorowicz i 
skarbnik Bredow. O funduszu bu­
dowy Domu Pracownika Kupieckiego 
referował wiceprezes Związku p. Spar- 
ty. Fundusz ten zasilony w roku spra­
wozdawczym o sumę 5 tys. zł, wynosi 
obecnie przeszło 30 tys. zł. Z czynno­
ści komisji rewizyjnej referował p 
Dehmeł.

Po dyskusji nad sprawozdaniami 
ustępującemu zarządowi udzielono 
jednomyślnie pokwitowania. Referat 
organizacyjny na temat sprawności 
administracyjnej w oddziałach wygło­
sił wicepr. p. Sparty, przedkładając w 
tej sprawie również rezolucję. Wpo- 
mnieć też należy o obchodach 25-lecia 
oddziałów Związku w Bydgoszczy i 
Krotoszynie, które mają się odbyć w 
maju br.

W wyborach, prezesem zarządu 
wybrano przez aklamację ponownie p. 
Coftę, a w dalszym ciągu weszli w 
skład zarządu pp. Dąbrowski, Ziem- 
biewicz, Stambrowski, Zbigniew Pio­
trowski, W. Juszczak, Spiżewski, Go- 
ściński z Bydgoszczy, Augustyniak z 
Torunia, Szubarga z Grudziądza, Po- 
taszczyk ze Starogardu, Trzeciak z 
Gdyni, Skonieczny z Inowrocławia, 
Kaniewski z Leszna i Pawlak z Kępna.

W skład komisji rewizyjnej weszli 
pp. Franciszek Bredow, Dehmel, Wł. 
Hoffman i Rozmarynowicz z Pozna­
nia oraz p. Wasilewski z Nowego Mia­
sta. Budżet na rok przyszły zamyka­
jący się w sumie 30.700 zł, przedłożył 
dotychczasowy skarbnik p. Bredow.

Ponadto przyjęło zebranie szereg 
rezolucyj, dotyczących m. in. dopłat 
do leczenia prophylaktycznego przez 
Zakład Ubezp. Pracowników Umysło­
wych, w sprawie nowelizacji do roz­
porządzenia Prezydenta R. P. z 22. III. 
1928 r. o godzinach handlu i godzinach 
otwarcia zakładów handlowych, bez­
robocia i obniżki uposażeń pracowni­
ków, w sprawie uczniów kupieckich, 
wyborów do Zakł. Ubezp. Pracowni­
ków Umysłowych.

Już pod wieczór po przeszło 7-go- 
dzinnych obradach, przewodniczący 
zebrania p. Juszczak solwował zjazd.

Walny zjazd organistów
Dziś przed południem w sali św. 

Wojciecha rozpoczęły się obrady do­
rocznego walnego zjazdu organistów 
aręhidjecezji gnieźnieńskiai i poznań­
skiej. Na intencję zjazdu odbyło się na­
bożeństwo w kościele Św. Marcina. 
Mszę Św. odprawił prezes Związku 
Chórów Kościelnych ks. prób. Faust- 
man ze Śniecisk. Podczas nabożeństwa 
śpiewał chór organistów; na organach 
towarzyszył p. Gwizdała, organista pa- 
rafji Św. Marcina.

W przepełnionej sali zagaił zjazd 
prezes Związku organista archikate- 
dralny p. Józef Pawlak. W toku obrad 
przybył J. E. ks. Dymek w zastępstwie 
ks. Kardynała — Prymasa, witany o- 
wacyjnie przez zebranie. Podczas obrad 
fotograf „Ilustracji Polskiej“ dokonał 
zdjęcia pamiątkowego.

Obrady, których przebieg jest bar­
dzo uroczysty, dotyczą sprawozdań z 
czynności rocznej; dalśzy porządek o- 
brad przewiduje referaty z dziedziny 
muzyki kościelnej. (k)

Śląska Pomoc Naukowa
Śląska Pomoc Naukowa prosi bar­

dzo uprzejmie dawniejszych stypen­
dystów o łaskawe uiszczenie swoich 
należności w ratach na konto P. K. O. 
Nr. 303.485. Przypominanie pisemne 
oraz osobiste ściąganie należności po­
ciąga za sobą daremną pracę i niepo­
trzebne wydatki. Pp. stypendystów nie 
znajdujących się w bardzo dobrem po­
łożeniu materjałnem prosimy o amor­
tyzację choć w małych ratach, a przy­
najmniej o łaskawą odpowiedź na na­
sze monitum.
Zarząd śląskiej Pomocy Naukowej.

Stan pracy
w przemyśle grudziądzkim

W dniu 17. b. m. strajk włoski w 
fabryce PePeGe, który trwał przez ty­
dzień, został zlikwidowany; cała zało­
ga, 2800 robotników, podjęła pracę po 
wypłaceniu zaległości poborów.. Postu­
laty robotników, domagających się 
przedewszystkiem usunięcia dyr. Sko­
wrońskiego, który rzekomo został znie­
ważony, dyrekcja odrzuciła, tak samo 
żądanie wypłat za czas strajku. Go­
tówkę na wypłaty w sumie dwóch 
milj. zł uzyskała firma tytułem po­
życzki od pewnego; konsorcjum fran­
cuskiego, z ramienia którego w skład 
zarządu wchodzi niejaki Lansoy, któ­

ry decydować będzie w wszystkich 
ważniejszych sprawach przedsiębior­
stwa. Pozatem koncern francuski u- 
dzieli fabryce znaczniejszej pożyczki. 
Na tem tle powstały przypuszczenia o 
powolnej zmianie faktycznych właści­
cieli firmy.

W fabryce Herzfeld i Victorius na­
stała po świętach prawie we wszyst­
kich oddziałach pracy lekka poprawa. 
Firma przyjęła około stu nowych ro­
botników, zwiększając czas pracy do 
sześciu dni w tygodniu.

W „Unji“ trwała praca bez przerwy 
przez całą zimę dzięki wielkim zamó­
wieniom rządu bułgarskiego na pługi 
i brony, 15 000 wzgl. 5 000 sztuk. Pierw­
szy transport wyprodukowanych na­
rzędzi. 16 wagonów, wyszedł przed 
czternastu dniami, drugi transport, 21 
wagonów odejdzie niebawem, zaś 
ostatni transport odejdzie za dwa ty­
godnie. Zamówień z kraju firma nie­
stety nie otrzymała wcale wskutek 
panującego przesilenia. Przedsiębior­
stwo to liczy jednak na większe zamó­
wienia z Francji, dokąd w tych dniach 
wysłało kilka wagonów narzędzi rolni­
czych, siewników. grabi i kopaczek do 
kartofli oraz uli (narazie 100). (ski)

Odczyt o Edgarze A. Poe’m
Staraniem Towarzystwa Polsko- 

Angielskiego w Poznaniu, odbędzie się 
w najbliższy czwartek, dn. 23 bm. o 
godz. 20 w sali Lubrańskiego (17) od­
czyt p. dr. Marjana Z. Arnda, B. A. 
n. t. „Edgar Allan Poe“. Odczyt wy­
głoszony będzie w języku polskim, 
jednak z obfitemi cytatami oryginal- 
nemi z dzieł genjałnego poety amery­
kańskiego, którego niesamowite opo­
wieści obiegły cały świat. Teksty cy­
tatów słuchacze otrzymają przy wej­
ściu na salę.

MARJA SZRAJBERÓWNA, wiolinistka, 
która występowała z wielkiem powodze­
niem w Paryżu i Brukseli, grać będzie w 
czwartek, dnia 23 kwietnia, w sali Domu 
Ewangelickiego. Program artystki zapo­
wiada koncert Bacha, E-moll, koncert 
Wieniawskiego D-moll. Suitę na skrzypce 
solo, Władysława Górskiego, oraz szereg 
utworów kompozytorów nowoczesnych. 
Koncert odbędzie się o godz. 8 wieczorem. 
Akompanjuje p. prof. Marjan Sauer. —

Bilety wcześniej do nabycia w firmie 
A. Szrejbrowski. zw 28 969

Ostatnie dni •••
wielkiej rewji wiosennej w 17 obrazach pt, 
„Wiosna idzie“, jaką daje codziennie teatr 
rewji „Dobry Wieczór“ przy ul. Fr. Rataj'- 
czaka 21-g (3 minuty od Placu Wolności) 
po cenach znacznie zniżonych, by dać moż­
ność zobaczenia wszystkim bez wyjątku 
tego rewelacyjnego programu. Udział bie- 
rze cały zespól artystyczny z niezrównaną 
MELĄ GRABOWSKĄ na czele. Dekoracje 
art. mai. W. Skworcoffa. Balet pod kie­
rownictwem baletmistrza Jana Fabiana 
cieszy się zasłużonem powodzeniem. — 
W najbliższych dniach premjera wielkiej 
rewji-feerji „Do Góry Nogami“, zawiera­
jący szereg szlagierowych nowości. Nową 
atrakcją będą „Mela-Boy'se“.

Codziennie jedno przedstawienie o go­
dzinie 8.15 wieczorem. W soboty i nie­
dziele dwa przedstawienia o godz. 7.15 
i 9.15 wieczorem.

Przedsprzedaż biletów w kolekturze 
Loterji Państwowej J. Laigera przy ulicy 
Fredry nar. Sew. Mielżyńskiego. — Gar­
deroba nieobowiązująca. zw 28 967
........................................ .... .............. ......

Teatr Wielki 
OZIŚ — „Lady Chic".
Środa, 22. 4. „Lohengrin“. — Występ go­

ścinny St. Gruszczyńskiego.
Czwartek, 23. 4. „Opowieści Hoffmana“. 
Piątek. 24. 4 „Lady Chic“.
Sobota, 25. 4 „Iris“. (Premjera). 
Niedziela. 26. 4. popołudniu „Lady Chic“. 
Niedziela, 26. 4. wiecz. „Halka“. 
Poniedziałek, 27. 4. „Iris“.

Teatr Polski 
DZIŚ — „Ojciec i syn“.
Środa, 22. 4 „Ojciec i syn“.
Czwartek 23. 4. „Ulica“.
Piątek. 24 4. „Ojciec i syn“.
Sobota, 25. 4. „Ojciec i syn“.
Niedziela, 26. 4. popołudniu „Ulica“. —

Ceny zniżone.
Niedziela, 26. 4. wieczorem „Ojciec i syn“. 
Poniedziałek. 27. 4. „Koniec i początek“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka­

sie teatralnej.

Teatr Nowy
dziś — „Azais“ — występ gościnny Juno- 

szy-Stępowskiego.
Środa, 22. .4 „Azais“ — gościnny występ 

K. Junoszy-Stępowskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej.

Teatr Rewja — Dobry Wieczór 
DZIŚ — „Wiosna idzie“.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZWARJOWANE MIASTO

Zaczyna się felietonowo. Napad na 
aktorkę. Szukają, zbrodniarza. Policja 
w mieszkaniu ofiary (wywiezionej do 
lecznicy); przesłuchują służącą. Natu­
ralnie policjanci — głąby, naturalnie 
podejrzewają Bogu ducha winną ko­
biecinę, naturalnie paragrafy prawa, 
szable i guzy metalowe chrzęszczą w 
kazdem zdaniu, naturalnie nic się nie 
wyjaśniło. Słowem, feljeton, ot sobie 
średni, obstalunkowy, rytualny. Może 
być. Pewien niepokój wzbudza liczba 
stron powieści Jana Wiktora*): 372 — 
feljeton tak długi?... Czytamy dalej. Z 
następnych już stronic widać, że obok 
wątku humorystycznego, raczej saty­
rycznego prowadzi autor jeszcze trzy 
inne: liryczny, ideologiczny i detek- 
tywny. Niestety pierwsze liryzmy (po­
byt aktorki w szpitalu) wypadają na 
podziw pocztówkowo. Niełatwo tu po­
znać Wiktora — twórcę nasyconych 
rzetelną uczuciowością nowel.

A wątek ideologiczny? Teza autora 
jest prosta. Miasto jest źródłem zła, ze­
psucia, zbrodni, kabotynizmu i blagi — 
gubią nas dancingi, dzienniki, żądza 
sławy i pieniądza, sztuka urbanistycz­
na. Ona przedewszystkiem niepokoi 
autora. Jej poświęca dziewięć dziesią­
tych swej powieści, na jej karku łamie 
zapałki swego gniewu. — Gdyby nie 
uczciwość pisarska Wiktora, możnaby 
myśleć, że powieść obstalowali urbani­
ści, aby raz na zawsze zdyskredytować 
opozycję (dalibóg, nie mam ani jednej 
akcji w tym interesie).

Przyjrzyjmy się przedstawicielom 
ścierających się obozów. Występują tu 
dwie kukły. Poeta-urbanista, przema­
wiający stronicami wiecowej retoryki, 
żywy, raczej sztucznie ożywiony afisz, 
czy też megafon, huczący maszynowo- 
proletarjackie frazesy. Pozlepiane wy­
cinki z gazet prowincjonalnych, 
wiązane w tasiemce „wywodów“. Po­
głębienia psychologicznego — ani śla­
du. Znowu przychodzi na myśl feljeto- 
nowy początek książki i tłumaczymy 
sobie, że to nie powieść psychologicz­
na, tylko satyra. Nie wiem doprawdy, 
co lepszego dla autora: być złym psy­
chologiem. czy złym satyrykiem? Bo 
satyra Wiktora nie lepsza jest od jego 
psychologii. Wiktor satyrykiem nie 
jest, nie umie bowiem zdobyć się na 
dystans wobec przedmiotu; miota się 
tylko i wytyka palcem, ani razu nie 
ustawiając się wobec swych postaci w 
odległości, umożliwiającej rzut oka na 
mechanizm ich działania; odmachuje 
się tylko od jednych widm, przywołu­
je drugie. Ach, te drugie... Idealizm re­
prezentuje w książce Wiktora stary 
poeta. Znowu zupełna psychologiczna 
klapa. I to klapa w starym, naftaliną 
zalatującym stylu. Stary poeta — to 
poprostu zapatrzony w gwiazdy niedo­
łęga, jeszcze raz puszczony w ruch ro­
mantyczny manekin „zmarnowanego 
talentu“, uginający się pod ciosami 
kułaków słownych i dosłownych swej 
zadzierżystej Dulskiej, pokątnie spb 
skującej z (wypożyczoną od Makuszyń­
skiego) kucharką. Manekin ożywa na 
chwilę (scena z synem) — i wtedy na 
mgnienie oka widzimy, że ma, że 
mógłby mieć coś z krwi ludzkiej — ą 
w Wiktorze poznajemy obudzonego z 
letargu pisarza.

Piękna to rzecz — walka, ale cią> 
gnące się godzinami zapasy „na 
śmierć i życie“, które staczają ze sobą 
protezy, — to nie porywa!

A gadulstwo, a rozwlekłość! Świerz­
biączka słowna jest tu tak wielka, że 
aż dokonała cudu. Zdołała ubogi wą­
tek fabularny tak omotać, że stał się 
prawie niewidoczny; trzeba go odgrze­
bywać z pod gruzów zdań, na kupę 
zwalonych z królewską iście rozrzut­
nością. Wiktor bierze w cugle swe sło­
wa tylko w kilku miejscach, tam mia­
nowicie, gdzie wplata urywki nowelki 
poety-urbanisty. zdradzającej rozdygo­
tanemu w delirjum ciekawości mia­
stu detale skandaliku, jakich dziesiąt­
ki obijają się nam codziennie o uszy? 
Coprawda autor zapomina, że to pisze 
poeta-urbanista, owo oficjalne medjum 
niedorzeczności, i podsuwa mu własne 
myśli i uczucia... Ale bądź co bądź 
zdaje się tu rozumieć zasadę, że po­
wtórzenie jakiejś myśli pięćdziesiąt 
razy nie czyni jej jaśniejszą ani zrozu- 
mialszą, a nuży niewymownie.

Jest i wątek detektyjwny — i ten 
jest najlepszy. Nie w splotach sytua­
cyjnych, nie w fabule — ale w poszcze­
gólnych scenach, czasem pełnych na­
pięcia, jak np. walka dwóch mężczyzn

*) Jan Wiktor. „Zwarjowane miasto“. 
Poznań 1931. Wyd. Polskie R. Wegner,

na dachu wagonu. Te sukcesy lokalne 
nie ratują jednak powieści, Wiktor 
nie wykazuje bowiem inwencji kon­
strukcyjnej, niezbędnej dla pisarza de­
tektywistycznego.

Zabawna strona książki, której ak­
cja — jak autor pozwala się domyślać
— rozgrywa się w Krakowie, mieście 
muzeów i akademij, jest rozhukane tło 
opisywanych wypadków. Każdemu wy­
darzeniu towarzyszy wycie syren, sza­
lony zgiełk aut, narastających w groź­
ne skupienia, rozwiązywane władną 
ręką policjanta. Ten Kraków, przyrzą­
dzony a la New-York, a jednocześnie 
użyty jako tło dla wypadków, które 
mogłyby (i to z naciąganiem) poruszyć 
chyba ospałe prowincjonalne środowi­
sko — osiąga efekt niezmierzonego za­
pewne komizmu.

Czytając książkę Wiktora, nieraz 
myślałem o... „Próchnie“ Berenta. Be­
rent powiedział wszystko, co Wik­
tor chciał powiedzieć — i co u- 
topił w kałuży gadulstwa. Ale nie po­
równywajmy epigramatyczn ego Jel- 
sky‘ego z glistowato-retorycznym mło­
dym poetą, ani Borowskiego ze Stęp­
niewskim. Zacieśnijmy skalę i Wikto­
ra porównywajmy — z Wiktorem. Ale 
i w tej skali porównanie wypadnie 
całkowicie na korzyść Wiktora wczo­
rajszego. „Zwarjowane miasto“ jest 
świadectwem groźnego obniżenia się 
poziomu pisarskiego utalentowanego 
autora. Wiktor zdobył sobie imię w li­
teraturze, należy do pisarzy, którzy 
doszli do głosu, których „wszyscy dru­
kują“. Jest na szczycie barykady — 
pozycja to, w której trzeba się umieć 
utrzymać.

Na zakończenie powiem rzecz dla 
autora najprzykrzejszą — rzetelność 
Wiktora nakazuje zupełną wobec nie­
go szczerość. „Zwarjowane miasto“ 
będzie miało powodzenie. Będzie je 
miało nie dla tendencji satyrycznej 
(której połowa czytelników nie zauwa­
ży, a druga się nią nie zainteresuje), 
ale dlatego, że bądź co bądź jest dan­
cing, samobójstwo, uwiedzenie, proces
— że jest dużo... urbanizmu. To spo­
strzegą — to wyczytają.

J. E. Skiwski.

Nieszkodliwy detektywizm. Skoro iuż
raz wiemy, że powieść detektywistyczna 
nie da się wykorzenić i że razem z powie­
ścią awanturniczą ma dzisiaj berło po- 
czytności wśród młodzieży i nie tylko 
wśród młodzieży — to nic słuszniejszego, 
jak wydawać takie opowieści tego rodza­
ju, które będą miały zajmującą fabułę, 
mnogie zawikłania, zbrodnie, śledztwa i 
kary, ale obok sensacji przemycą niejako 
myśl moralną, a z gorszących niedorzecz­
ności będą oczyszczone. Samefoi zakaza­
mi nic się w dziedzinie zlej książki nie 
zrobi. Dziewięćdziesiąt procent tej energji 
negatywnej idzie na marne wobec tego, 
że zła i gorsząca książka napiera na czy­
telnika zewsząd i młodzieży np. ustrzec 
przed nią prawie niepodobna. Zakazy i 
morały bywają w tym zakresie najczęściej 
bezpłodne, natomiast przeciwdziałanie po­
zytywne daje jedyną gwarancję skuteczno­
ści. To też Adamsa Herberta „Tajemnica 
domu za bramą królowej“ wydana właśnie 
przez księgarnię św. Wojciecha spełni wy­
bornie swoje zadanie. Akcja jest napięta 
i zajmująca, nie brak humoru, detekty­
wizm jest reprezentowany przez człowie­
ka, nie przez karykaturę. Zdrowa to i mą­
dra konkurencja z kryminalną tandetą. 
Towar niby ten sam, ale jakość zupełnie 
inna, więc i inne zostaną ślady w czytel­
niku. (In)

Pisma nadesłane
„Język Polski“. Zeszyt 2. Treść: H. 

Gaertner: „O tzw. wyrazach samodzielnych 
i niesamodzielnych". — J. R.: „O budowie 
skrótów w dzisiejszej polszczyźnie“. — K. 
Nitsch: „Trudne nazwiska“. — J. Birken- 
majer: „O historję naturalną“. — Recen­
zje. — Odpowiedź Redakcji. — Kronika.

„Źródła Mocy“. Zeszyt 7. Treść: S. Trze­
biński: „Prologomena do uroczystości ju­
bileuszowych U. S. B.“ — F. Ruszczyć: „Od­
nowienie murów uniwersyteckich“. — H. 
Romer: Otwarcie celi Konrada“. — M. Li­
manowski: „Złożenie prochów Lelewela“.
— W. Piotrowicz: „O „Lelewelu“ Wyspiań­
skiego“. — M. Dzikowski: „Wystawa Jubi­
leuszowa U. S. B. w Wilnie“. — X. Cz. Fal­
kowski: „Sprawozdanie Rektora U. S. B. za 
rok 1928/29“. — S. Pigoń: „Księcia Kurato­
ra Adama Czartoryskiego troski o język i 
literaturę polską“. — W. Charkiew1«: 
„Pierwszy Zjazd Absolwentów U. S. B." — 
Notaty. — Od Redakcji.

„Filomata“. Nr. 29. Treść: X. A. Gerst- 
mann: .W 1500-letnią rocznicę św. Augu­
styna“. — K. Twardowski: „Sokrates“ — 
H,. Matakiewicz: „Mit grecki i jego dzie­
je“. — M. Auerbach: „Z techniki starożyt­
nych Greków. 4. Heron, Drzwi automa­
tyczne“. — Bibljografja. — Własne drogi.
— Satura lanx, -

ZYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU.

Poznańsko-Pomorskie Koło Związku Bi­
bliotekarzy Polskich odbędzie w dniu 22 
kwietnia b. r. o godzinie 20-ej w Bibliote­
ce Raczyńskich zwyczajne zebranie, na 
którem wygłoszą referaty dr. A. Wojtkow- 
ski pt. „Niektóre dośw;adczenia przy kata­
logowaniu rękopisów w Bibljotece Raczyń­
skich“ i kr. dyr. E. Majkowski pt. „Bibijo- 
teki diecezjalne i seminariów duchow­

nych. Ich cele oraz wzajemny stosunek“.
OBLICZE TEODORA TYCA.

Ukazała się niezwykła książka. Pamię­
ta każdy, ktokolwiek zetknął się z życiem 
kulturalnem poznańskiem w latach powo­
jennych, indywidualność śp. Teodora Ty- 
ca. Zmarł on (1927), jako docent historji 
prawa na Uniwersytecie Poznańskim, w 
zaledwie 32 roku życia, które spłynęło mu 
na gorączkowej pracy, rozdzielonej mię­
dzy studja. pisanie i myślenie — myślenie 
głową i sercem. Zostawił po sobie liczne 
prace naukowe, ogromny dorobek publicy­
styczny i przerwane przez śmierć nadzie­
je wielkich dokonań naukowych, nadzieje 
ugruntowane na talencie, pracowitości i 
charakterze przedwcześnie zgasłego czło­
wieka niepospolitej miary.

Tyc — jak się po zgonie okazało — pi­
sał pamiętniki. Notował wszystko, co się 
mu przez życie przewijało, a patrzeć umiał 
bystro i głęboko. Urodzony zagranicą, w 
Monachjum, lecz wychowany w duchu 
najściślej polskim, pozostawił w tych za­
piskach obraz czasu powojennego, taki ja­
ki ukazywał się oczom najmłodszego czyn­
nego pokolenia Polski odrodzonej. O dru­
kowaniu ich nie myślał, więc tem bezpo­
średniej odzwierciedla się w nich świat 
spostrzegany, gdy żadne czynniki wstrzy­
mujące na myśl ani na uczucie nie od­
działywały. Wyjątki z nich, dobrane przez 
ludzi, którzy duchowo ze zmarłym obco­
wali, utworzyły tę książkę, do której przyj­
dzie oczywiście powrócić obszerniej. Na 
razie notujemy, że wygląda z niej oblicze 
człowieka pełnego duchowej treści, który 
jako Polak, pracownik narodowy, społecz­
ny i naukowy wydobył ze swego tak 
krótkiego życia maksimum twórczej ener- 
gji. Młode nokolenie powinno wziąć do 
ręki tę książkę i do głębi ją przemyśleć.

LITERATURA
Francuskie odznaczenie za przekłady z 

Wyspiańskiego. Z Paryża donoszą nam: 
Zaklimatyzowany we Francji od wielu 
lat p. Adam Łada Cybulski, były sekre­
tarz krakowskiej Akademji Sztuk Pięk­
nych, został odznaczony krzyżem kawa­
lerskim Legii honorowej. Odznaczenie to 
otrzymał p. Cybulski za swoje przekłady z 
Wyspiańskiego na język francuski. Do­
tychczas przełożył p. Cybulski „Protesi- 
laosa i Laodamję“. „Weseie“, „Meleagra“, 
„Sędziów“, „Klątwę“ i „Wyzwolenie“. 
Cykl ten ma ogólny tytuł: „Traductions 
françaises du théâtre de Stanislaus Wy­
spiański“. (pj)

SLAWISTYKA
Uniwersytety jugosłowiańskie. Jugo- 

sławja posiada trzy pełne uniwersytety: w 
Białogrodzie, Zagrzebiu i Lublanie. Poza 
tem istnieje wydział prawniczy w Suboti- 
cy i wydział filozoficzny w Skoplju. Ten 
ostatni cieszy sie szczególnem poparciem 
władz, jako najdalej na południowy 
wschód wysunięta placówka kultury ju­
gosłowiańskiej. Przed niedawnym czasem 
odbył się w Skoplju uroczysty obchód 10- 
lecia tego wydziału, (sł)

SZKOLNICTWO
Dziesięciolecie gimnazjum poznańskie­

go. Gimnazjum państwowe im. I. J Pade­
rewskiego obchodzi w początkach maja 
aziesięcioletni jubileusz. Dla uczczenia tej 
rocznicy zawiązał się komitet, w skład 
którego wchodzą przedstawiciele grona 
nauczycielskiego, koła rodziców oraz ab­
solwentów gimnazjum. W ramach obcho­
du odbędzie się w dniu 9 maja nabożeń­
stwo w kaplicy S. S. Karmelitanek, dalej 
wycieczka do lasów golęcińskich na po­
pisy gimnastyczne, a wieczorem raut w 
Bazarze. Na 10 maja projektowane jest 
zebranie organizacyjne Związku b. ucz- 
nsów gimnazjum oraz akademja jubileu- 
szowa z produkcjami artystycznemu Z 
okazji dziesięciolecia komitet obchodu wy­
dał jednodniówkę pamiątkową, (si)

TEATR
Co grają we Lwowie? Piszą nam ze 

Lwowa: Teatr Mały natrafił, zdaje się, na 
żyłę złota. Dawno nie śmiano się tak hucz­
nie, jak na „Interesie z Ameryką“. Jest to 
krotochwiia wiedeńska, sama w sobie 
błaha, ale grana tak świetnie, że tej bla- 
hości zupełnie nie widać, a jest też powód 
drugi. Oto przedsiębrano na „Interesie“ 
operację zlokalizowania, tj. przeniesiono 
akcję do Lwowa. Rzecz nabrała w ten spo­
sób lekkości, a każda wzmianka o Iwbw- 
skich ulicach, placach itd. budziła najżyw­
szy oddźwięk „regjonalny“ w przepełnio­
nej sali. Wielki sukces miała w roli ste- 
notypistki p. Podborówna na czele kapi­
talnie dostrojonego zespołu, (lk)

MUZYKA
Krakowski zakonnik w podróży arb. 

stycznej. Z Krakowa donoszą nam: W kia 
sztorze O. O. Franciszkanów znajduje sie 
w naszem mieście O. Bernardino Riz»; 
Włoch z urodzenia, ale zaaklimatyzowani 
zupełnie w Polsce, muzyk-kompozytor i 
dyrektor chórów. O. Rizzi wyjechał obec 
nie na trzymiesięczne tournée po Wu 
szech, gdzie będzie dyrygował koncertami 
w Padwie i w Rzymie i w innych mi. 
stach. Na programie tych koncertów b? 
dzie najnowszy utwór O. Rizziego, „Oratm 
rio Antoniano“. O. Rizzi stworzył w Kra 
kowie chór cecyljański. który za kilka tv 
godni wyjedzie do Rzymu, aby tam śpię 
wać pod batutą swego twórcy. Na naszych 
estradach niejednokrotnie już dyrygował 
O Rizzi swemi utworami, (km)

„UKOCHANY GŁOS"
Z Berlina piszą nam:
Nowe dzieło operowe Jarosława Weip. 

bergera, wystawione w Monachjum, mia­
ło grunt dobrze przygotowany dużym suk­
cesem „Szwandy dudziarza“ (czy raczej 
poprawnie po polsku: kobziarza), którego 
śpiewano na wielu niemieckich scenach 
Tym razem eksploatuje Welnberger nie 
czeski, ale bośniacki folklor muzyczny, bo 
tak chce libretto, wykrojone przez samego 
kompozytora z powieści Roberta Michela 
noszącej tytuł „Ukochany głos“, a rozgry­
wającej się w Bośni. Piękna wieśniaczka 
Rukeja ma być wydana zamąż. w czem po­
średniczy swatka (coś jakby ubrany w 
spódnicę Kecal ze „Sprzedanej Narzeczo­
nej“). Stręczą dziewczynie bogatego „bia­
łego bega“. lecz ona jest zakochana w... 
głosie jakiegoś człowieka, którego nie zna, 
tylko ze słyszenia. Śpiew jego zapadl jej 
w serce i nie ma rady. Cała wieś urządza 
popis śpiewacki, aby odkryć nieznajome­
go, a szczęśliwego wybrańca, aż on sam 
się demaskuje. Jest to „czarny beg", po­
stać romantyczna, obciążona jakiemś tam 
przekleństwem, z którego wykupuje go na­
turalnie miłość Rukeji, tak, że wszystko 
kończy się u ołtarza.

Folklor jugosłowiański nie dał spryto­
wi Weinbergera tyle dobrego materjalu co 
czeski w „Szwandzie“ — jest na to za ma­
łe wyrazisty w rytmie. Zręczny kompo­
zytor, kuty na wszystkie cztery nogi w or- 
kiestracji i w obróbkach, wydobył jednak 
niejeden tęgi efekt. Tylko libretto trochę 
się wlecze i kuleje, tak że „Ukochany glos“ 
nie nadąży chyba za „Szwandą“ w goni­
twie po niemieckich scenach. B. M.

BILANS NASZYCH FILOLOGÓW
Ze Lwowa donoszą nam:
Przy okazji walnego zgromadzenia Pol­

skiego Tow. Filologicznego, które odbyło 
się w naszem mieście, można było stwier­
dzić, że rok ubiegły upłynął filologom w 
znaku jubileuszów. Dały do tego asumpt 
ważne dla miłośników antyku daty — prze­
dewszystkiem dwutysięczne rocznice uro­
dzin Wergiljusza, dalej stulecie odzyska­
nia niepodlegości przez Helladę, kolebkę 
kultury europejskiej, wreszcie dwa jubi­
leusze polskich uczonych filologów: 50-le- 
cie doktoratu prof. dr. Tadeusza Zielińskie­
go, i 40-lecie pracy naukowej prof. uniwer­
sytetu lwowskiego dr. Stanisława Witkow­
skiego. Zjazd ku czci Jana Kochanowskie­
go nie mógł też wśród filologów pozostać 
bez echa. Imieniem Polskiego Towarzystwa 
Filologicznego przemawiał na inauguracyj- 
nem posiedzeniu Zjazdu prezes, dr. L. 
Ćwikliński z Poznania.

Normalna praca towarzystwa rozwija 
się nieustannie dzięki pełnym poświęce­
nia wysiłkom kilku jednostek. Prezesem 
Towarzystwa został nadal prof. dr. L. 
Ćwikliński. Wiceprezesem ze siedzibą we 
Lwowie, gdzie ogniskuje się praca Towa­
rzystwa, jest docent dr. F. Smolka. Wiele 
w swym rozwoju zawdzięcza Towarzystwo 
intensywnej pracy prof. dr. R. Ganszyńcnj 
kierującego działem wydawnictw, wśród 
których „Eos“ „Kwartalnik Klasyczny, 
„Filomata“ cieszą się zasłużoną poczytno- 
ścią wśród filologów. W skład zarządu we­
szli Jako członkowie: dyr. dr. A. Bednarow- 
ski, prof. dr. Chodaczek, doc. dr. Jarecki, 
wizytator L. Jus, prof. Paszkiewicz, prof- i- 
Szczepański i radca W. Śmiałek.

Dodatnim objawem rozwoju Towarzyst­
wa jest powstanie nowych kół miejsco­
wych. Ostatnio zawiązało się w Wilnie je­
denaste z rzędu koło dzięki zabiegom Pr°'- 
dr. J. Oki i jego asystenta dr. Rybickiego.

Wydawnictwa Tow. Filologicznego cie­
szą się finansowem poparciem ministerstw 
oświaty, kasy im. Mianowskiego oraz r - 
prezentacji na. Lwowa. Na ostatniem z ' 
braniu było obecnych 38 delegatów P , 
szczególnych kół.

Książki nadesłane
Dr. med. Leopold Brennejsen: ,,H>S-iena 

zębów i jamy ustnej“. Warszawa, 1930.
M. Arct: „Mały słownik wyrazów o 

cych“. 16 000 wyrazów. Warszawa R«*' 
Wyd. M. Arct.

Dr. Tadeusz Bornhołtz: •,0Ufan,za5ZateI 
technika pracy wychowawczej wL 
Aredaiej“. Warszawa 1931, Wyd. M- Arct,
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5, p. Edward Mazurkiewicz

Dzisłaj, we wtorek 21 kwietnia, 
krótko przed godziną, 10,. zakończył 
swój żywot doczesny, po krótkiej, lecz 
ciężkiej chorobie, przeżywszy lat za­
ledwie 56, znany działacz kupiecki, śp. 
Edward Mazurkiewicz. Zmarły, sam 
syn kupca, zgasłego przed 32 laty ś. p. 
Zefiryna Mazurkiewicza, objął przed­
siębiorstwo po ojcu. Od lat brał udział 
w życiu oranigzacyjnem kupiectwa, 
szczególnie zaś czynny był na tem po­
lu po wojnie aż do ostatnich niemal 
miesięcy, kiedy coraz to słabsze zdro­
wie nie "dozwalało mu na tak wydat­
ną pracę, jaką pragnąłby oddawać u- 
milowanym przez siebie organizacjom. 
Terenem pierwszej w tej dziedzinie 
działalności ś. p. Edwarda Mazurkie­
wicza była Korporacja Kupców Chrze­
ścijańskich w Poznaniu. Jako członek 
jej należał Zmarły, jeszcze przed woj­
ną, do współzałożycieli Związku To­
warzystw Kupieckich, który dzisiaj 
rozwinął się do wielkich rozmiarów 
i łączy w Towarzystwach, do niego na­
leżących, całe nasze polskie i chrześci­
jańskie kupiectwo. Po wojnie objął 
ś. p. Edward Mazurkiewicz, po ś, p. 
szamb. Stefanie Cegielskim, prezesurę 
Związku. W tym charakterze, gdy na­
sze życie gospodarcze, po odłączeniu 
się naszem od Niemiec, zaczęło orga­
nizować się samodzielnie, pierwszy 
rzucił myśl urządzenia w Poznaniu 
Targów, którą podjął i szczęśliwie 
przeprowadził pierwszy polski prezy­
dent stół. m. Poznania, ś. p, Jarogniew 
Drwęski.

Od stycznia 1930 roku był Zmąrły 
członkiem poznańskiej Rady miej­
skiej, w której był nader czynnym, 
zwłaszcza gdy na porządek obrad 
wchodziły sprawy, tyczące kupiectwa. 
Jako ten, który pierwszy rzucił myśl 
stworzenia Targów, był oczywiście z 
ramienia organizacyj kupieckich 
członkiem istniejącej przy Magistracie 
Deputacjl Międzynarodowych Targów. 
Był również, wybrany przez kupiec­
two, radcą Izby Przemysłowo-Handlo­
wej w Poznaniu.

Zmarły był wśród kupiectwa nasze­
go osobistością nader popularną, ce­
nioną i łubianą, nietylko dla zasług 
swych na polu kupieckiego życia orga­
nizacyjnego, jak niemniej dla swej to- 
warzyskości i wybitnego poczucia ko­
leżeńskiej solidarności.

Nieboszczyk, czego w tem krótkiem 
wspomnieniu pośmiertnem pominąć 
nie wolno, należał do propagatorów 
stworzenia własnej, niezależnej siedzi­
by dla kupiectwa i jego organizacyj. 
Myśl ta urzeczywistniła się po wojnie 
najpierw w stworzeniu Resursy Ku­
pieckiej przy placu Wolności, pełnego 
zaś urzeczywistnienia doznała w Do- 
®u Kupiectwa Polskiego przy ul. 
zwierzynieckiej 12, gdzie we własnym 
domu mieści się nietylko Resursa Ku­
piecka. ale i pomieszczenie dla Korpo- 
[■tcji Kupców Chrześcijańskich, dla 
^owarzyszenia Kupców Chrześcijan, 
dia innych organizacyj branżowych; tu 
oczywiście znajduj© się też siedziba 
związku Towarzystw Kupieckich.St9-d, z Pomu Kupiectwa Polskiego, 
odbędzie się pogrzeb śp. Edwarda Ma­
zurkiewicza w piątek, 24 kwietnia.

Fabryka „Borman i Szwede“ zostało u- 
nieruchomiona.

("^nana fabryka maszyn i aparatów dla 
Krownictwa i gorzelnictwa p. f. „Borman, 

a.'ve.de ’ Ska", istniejąca od 60 lat w War- 
chn'1-6’ ma z końcem kwietnia unieru. 
h-.P110,11®- Przyczyną unieruchomienia O-

ny kryzys gospodarczy,

W pracowni Marconi’ego
Fale „ultrakrótkie** wywołały przewrót w radiokomunikacji 
— możliwości połączenia z innemi planetami — Powtórzenie

eksperymentu z Sidney w Buenos Aires
swój aparat radiotelefoniczny, tak jak dziś 
posiada aparat na koncert lub zwykły te­
lefon. Dziedzina, którą się narazie naj-

Londyn, w kwietniu.
W półcieniu pracowni Marconiego to­

czyła się dłuższa rozmowa o nowych ba­
daniach, poszukiwaniach i bliższych lub 
dalszych zastosowaniach, w dziedzinie 
codziennej praktyki. — fal ultrakrótkich, 
którym obecnie uczony poświęca cały 
swój genjalny umysł i uwagę. „Niema w 
tem wcale nic nadzwyczajnego — oświad­
czył Marconi na wstępie wywiadu — Co 
mogę panu powiedzieć. W dziedzinie ra­
dioelektrycznej znajdujemy się jeszcze 
w okresie badań i poszukiwań. Zastoso­
wania dotąd wypróbowane stanowią za­
ledwie pierwsze kroki na tej drodze. Są 
zapoczątkowaniem nowego porządku jaki 
pragniemy wynaleźć, a którego jednak 
szersze zastosowanie i użycie ukrywa się 
jeszcze przed ludzką intuicją.

Po długich latach nauki, wracam obe­
cnie do badań i rozwoju fal ultrakrót­
kich, któremi — lat temu 30 — rozpoczą­
łem moje doświadczenia. Jestem przeko­
nany, że udoskonalone użycie tych fal 
wywoła głęboki przewrót w dziedzinie 
zastosowań technicznych, istnieją jednak 
jeszcze wielkie trudności, które należy 
przezwyciężyć. Różne systemy, używane 
dla połączeń na wielkich odległościach, 
wykazały już ważność transmisji przy 
pomocy fal krótkich. Połączenie Austra- 
Iji z Londynem odbywa się na fali 20 me­
trowej, między Londynem a Indjami na 
fali 15 metr, we Włoszech udało mi się 
już zorganizować połączenie zwyczajne 
między kontynentem a Sardynją, posługu­
jąc się falą 9 i pól metrową. Jest to, na ca­
łym świecie najkrótsze długość fal zasto­
sowana dotąd dla transmisyj handlowych.

Właściwości nowych iaL
— Jakie są — pyta korespondent pism 

uczonego, — korzyści przy falach ultr 
krótkich?

— Przedewszystkiem — odpowiada 
Marconi — zachowanie ścisłej tajemnicy 
w transmisjach a po drugie oszczędność. 
Jeśli pan znajdzie się kiedyś na pokładzie 
mojej „Elektry“ spróbuje pan przemówić 
do jednego z mych specjalnych aparatów 
Wypowie pan przed mikrofonem parę 
krótkich zgłosek, np. „tak ... tak ... tak“ 
i usłyszy pan w odbiorniku własne słowa, 
dokładnie powtórzone. Wrócą one do pana 
po przebyciu całkowitego okrążenia kuli 
ziemskiej... w niespełna siódmej części 
sekundy! Fala radjoelektryczna mknie za 
wszelkiemi wypukłościami kuli ziemslcej, 
przebywa wszelkie przeszkody, zdobywa 
pasma górskie i powraca jasna i wyraźna 
do miejsca emitowania: może ją jednak 
pochwycić pierwsza lepsza stacja odbior­
cza. Orędzie wysłane z Londynu do Wioch 
na fali 20-metrowej można chwytać rów­
nież w Mezopotamji, w Indjach lub Au- 
stralji. Fale ultrakrótkie natomiast mają 
właściwości, które, o ile z jednej strony 
wytwarzają olbrzymie przeszkody dla ich 
szerokiego zastosowania, o tyle z drugiej 
pozwalają na ustalenie nowych zasad w 
dziedzinie radjowych transmisyj. W prze­
ciwieństwie do innych fal radjoelektrycz- 
nych, mkną one przez przestworza w linji 
prostej przed sobą jak światło, i zatrzy­
mują się przed każdą przeszkodą, która 
występuje wobec nich w postaci ekranu. 
Ze względu na zaokrąglenie kuli ziem­
skiej, w pewnej odległości od stacji nadaw­
czej, fale te opuszczają powierzchnię zie­
mi i mkną dalej, swą prostą drogą w nie­
skończoność.

bardziej interesuję, jest właśnie radjofo- 
nja i transmisja radjoelektryczna.

— Jakim sposobem transmisje radiote­
lefoniczne lub radiotelegraficzne będą mo­
gły zachować swą tajemnicę?

— Tajemnicę zapewni przedewszyst­
kiem to, że fal ultrakrótkich nie można 
chwytać poza granicami pewnej odległo­
ści, dotychczas nie dalej jak 30 do 40 ki­
lometrów od stacji nadawczej. Fale takie 
bowiem nie rozszerzają się we wszystkich 
kierunkach jak fale dźwiękowe, lecz mkną 
jak już panu powiedziałem, w prostej li­
nji przed sobą. Mogą być chwytane jedy­
nie przez tych, którzy znają dokładną ich 
wysokość, kierunek i natężenie. Zarysowu­
ją one, jednem słowem, rodzaj „abstrak­
cyjnego drutu“ bezpośredniego między 
stacją nadawczą a odbiorczą.

Oko przenikające mgły i ciemności.
— A jak kształtują się w mgle?
— Moje badania dały pomyślne wyniki 

i pozwolą na bliskie już zastosowania 
praktyczne. Ultrakrótkie fale nie doznają 
przeszkód w mgle i wilgoci powietrza i 
będą mogły być zastosowane pomyślnie na 
okrętach i samolotach celem sygnalizowa­
nia swej obecności wśród mgły lub ciem­
ności. Gdyby „Florida“ i „Glorious“, któ­
rych katastrofalne zderzenie spowodowa­
ła gęsta mgła, były zaopatrzone w insta­
lację fal ultrakrótkich, umożliwiłoby to 
im otoczenie się jakby „pasem“ fal radio­
elektrycznych, które, poprzez mgłę, zosta­
łyby pochwycone przez aparaty odbiorcze 
i powiadomiły komendantów, że okręty 
pędziły wprost jeden na drugi.

Dzięki tego rodzaju przyrządom, któ­
rych udoskonalenia są już ukończone, zde­
rzenia na morzu lub w powietrzu będą w 
przyszłości wykluczone. To samo można 
powiedzieć o samolotach, lecących w mgle 
lub ciemności. Sygnalizacje i ostrzeżenia 
będą mogły być zamieniane między sta­
cjami nadbrzeżnemu a okrętami lub mię­
dzy lotniskami a samolotem w locie. La­
tarnie, które w mgle stają się niewidzial­
ne, będą mogły być „słyszane“ dzięki emi­
sji fal ultrakrótkich — a okręt odbierając 
dwie różnorodne sygnalizacje będzie mógł 
ustalić dokładnie swe położenie i napra­
wić błędną drogę.

Rozkazy na odległość.
— Jakie wyniki osiągnięto w badaniach 

kierowania motorów na odległość, przy 
pomocy emisyj radioelektrycznych?

— I w tej dziedzinie czynimy pierwsze 
kroki, badania jednak dotąd przeprowa­
dzone, zezwalają na najpomyślniejsze wi­
doki w przyszłości. Emisje radioelektrycz­
ne nie mogą oczywiście nadać motorom 
siły zapędowej; bezwątpienia jednak będą 
mogły kiedyś „kontrolować“ dokładnie 
działalność tych motorów i przyrządów, 
poddanych ich wpływom bezpośrednim. 
Eskadra lotnicza lecąca w zwartym szere­
gu bez pilotów będzie mogła być skiero­
waną na kraj nieprzyjacielski dla obsy­
pania go bombami. Nie tym zagadnieniom 
zagłady jednak poświęcamy nasze bada­
nia, lecz jedynie zagadnieniom społecz­
nym, pokoju światowego, postępu. Rozwój 
i udoskonalenie komunikacyj radiotelefo­
nicznych i radiotelegraficznych, zbliżając 
coraz bardziej ludzi do siebie, ułatwią 
wzajemne zrozumienie.

W przyszłym roku, z okazji uroczystości 
związanych z odkryciem Ameryki przez 
Kolumba, zamierzam powtórzyć ekspery­
ment dokonany w Sidney, wywołując, tym 
razem w Rio de Janeiro, z jednego z wło­
skich portów, szereg fal, które spowodują

Możliwości nieprzewidziane.
— Połączenia z planetmi zatem będą 

umożliwione przy tego rodzaju falach?
— Należy przedewszystkiem ustalić, 

czy na planetach są tacy, z którymi moż- 
naby się skomunikować, bezwątpienia jed­
nak i na tem polu również używanie fa! 
ultrakrótkich otwiera nieprzewidziane 
wprost możliwości. W każdym jednak ra­
zie ,zanim pomyślimy o planetach, wspól­
nie z moimi pracownikami pragniemy 
pomyśleć o ludzkości i sprawdzić, jakie 
postępy techniczne mogą być przeprowa­
dzone w istniejących systemach. Ostatnio 
udała nam się transmisja całego szeregu 
fal ultrakrótkich, długości zaledwie 5 
centymetrów,, to znaczy, z natężeniem 6 
biljonów na sekundę. Te transmisje były 
jednak możliwe jedynie między stacjami 
nie oddzielonemi przeszkodami, bo pagó­
rek, kamienica lub inny jakiś ekran prze­
rywają falę w taki sam sposób jak prze­
rywają promienie świetlne. Gdy wynaj- 
dziemy sposób, pozwalający obejść tę za­
sadniczą przeszkodę, zastsoowania prak­
tyczne wynalazku otworzą nam nowe ho­
ryzonty. Fale ultrakrótkie można transmi­
tować na większe odległości dzięki „repe­
tytorom“, nasze poszukiwania jednak 
zwrócone są w innym kierunku.

— Czy naszemu pokoleniu danem bę­
dzie oglądać te nowe cuda?

;_ Trudno na to odpowiedzieć — uwa­
żam jednak, że za lat kilka a może i wcze­
śniej, na polu połączeń radioelektrycznych 
nastąpi przewrót. Gdy fale ultrakrótkie 
będą w powszechnem użyciu, radiokomu­
nikacje telegraficzne i telefoniczne będą 
kosztowały znacznie mniej niż obecnie, 
będąc dostępne dla wszystkich. Będzie 
można telefonować z Australją i Przyląd­
kiem Dobrej Nadziei z tą samą łatwością, 
z jaką dziś telefonujemy w obrębie sieci 

• miastowej. Każdy dom będzie posiadał

„fenomen widzialny“. Tego rodzaju 
perymenty są tylko jedną stroną naszych 
poszukiwań. Jesteśmy jeszcze na począt­
ku, robimy pierwsze dopiero kroki, a 
świat oczekuje od nas znacznie więcej. To 
cośmy dotychczas urzeczywistnili — to 
tylko niewiele znacząca cząstka tego, cze­
go można jeszcze z czasem dokonać“.

R. F-

Największy dworzec 
kolejowy

Nowy Jork poszczycić się może najwięk­
szym dworcem kolejowym w świeciet

Jest to — Grand Central Terminal li­
nji kolejowej: New York — Central and 
Hudson, znajdujący się na 42 ulicy.

W r. 1900 okazała się potrzeba znaczne-; 
go powiększenia ówczesnego dworca cen­
tralnego, co wymagałoby rozszerzenia te­
renu na 32 hektary, oraz zakupu i zburze­
nia 200 domów w samem sercu olbrzymie­
go miasta. Genjalny plan inżyniera 'Y*t- 
ginsa zapobiegł temu. Lwią część gmachu 
wybudowano głęboko w ziemi i ochronio- 
no potężnemi, całkowicie zamkniętemu 
sklepieniami.

W roku 1903 rozpoczęto już roboty, a 
ukończono je dopiero w 10 lat później. Ca­
ła budowa dzieli się na dwie części górną, 
służącą dla ruchu osobowego i dobudówkę, 
w kształcie podkowy z halami dla bagażu. 
Część górna, t. zn. właściwy budynek sta­
cyjny, dzieli się zkolei, na dwa piętra. Gór­
ne zawiera hale wejściowe i poczekalnię 
dla ruchu na odległość, dolne — dla ruchu 
lokalnego. Pozatem istnieje jeszcze szereg 
podziemnych torów kolejowych. Wszystkie 
części budynku połączone są nie schodami, 
lecz pochylemi płaszczyznami, co ułatwia 
przypływ i odpływ publiczności.

Ruch pociągów odbywa się wyłącznie 
zapomocą elektryczności, co daje możność^ 
posługiwania się torami podziemnemi, w" 
których lokomotywy parowe nie byłyby do 
zastosowania.

Instalacja ta umożliwia załatwienie 
70.000 osób na godzinę. Tory pomieścić mo­
gą 1.100 wagonów naraz.

Rekord głębokości „Nautilusa“,
Z Nowego Jorku donoszą, że łódź pod­

wodna „Nautilus", na której kpt. Wilkins 
wybiera się na wyprawę do bieguna pół­
nocnego, odbyła pierwszą podróż próbną w 
okolicy Portsmouth w New Hampshire. 
Wyniki próbnej jazdy były , doskonałe. 
Łódź zanurzyła się do głębokości 336 stóp, 
bijąc nawet w ten sposób rekord marynar­
ki amerykańskiej. Jazda pod wodą trwała 
trzy godziny i to na głębokości 60, 180, 238 
i 285 stóp. k „

Załoga składała Się z 80 marynarzy i 8 
oficerów.

Transport kolosalnego skarbu
Z New Yorku donoszą, że w tych dniach 

przeniesiono biura banku Irwing Trust 
Company do nowowybudowanego własne­
go drapacza chmur na Broadway‘u. W 
związku z tą przeprowadzką nastąpiło prze­
transportowanie sumy przeszło 3 miljar- 
dów dolarów do skarbców w nowym gma­
chu. W transporcie brał udział cały oddział 
policji konnej, kilkanaście samochodów 
pancernych oraz oddział karabinów ma­
szynowych. Skarb ten, po większej części 
w zlocie, umieszczony został w specjalnie 
zbudowanych podziemnych skarbcach.

Bociany poginęły z zimna.
Z Wilna donoszą, że z powodu chłodów 

i braku dostatecznej ilości pożywienia na 
moczarach i łąkach, które dotychczas są 
jeszcze zamarznięte, masowo giną bociany. 
Ńp. w powiecie Słonimskim na drodze do 
Żyrowic znaleziono 10 sztuk nieżywych bo­
cianów. To samo zauważono w miejscowo­
ści Dobry Bór, Hazynowicze i innych. Rów­
nież wdłuż Wilji i Niemna znajdowano 
wiele tych ptaków nieżywych.

Lotnik amerykański W. Harshman, który spadł w morze i sześć dni przebył 
w łodzi gumowej, zanim został ocalonyprzez pewien statek niemiecki. Zdjęcia.

dokonano w chwili ocalenia z parowef

ve.de
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Konjunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w ub. tygodniu następująco:

13. 4. 14. 4. 15. 4. »8. 4. 17. 4. 18. 4.

Pszenica
Warszawa 33.50 35.00 35.00 35.00
Poznań 32.00 32.00 31.50 31.50 31.50 31.50
Lwów 29.25 — 28.00 — 27.50 —
Lublin — — — 32.50 32.50 —-

Żyto
Warszawa 26.25 26.25 27.00 27.50
Poznań 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00 27.00
Lwów 23.76 — 22.50 — 23.00 —
Lublin — — — 24.00 25.00 —

Jęczmień
Warszawa 26.00 26.50 — 27.00 27.00 —
Poznań 24.50; 25.00 25.00 25.00 25.00 25.50
Lwów 26.25 — 25.75 — — ,—
Lublin — — — , 25.00 25.00 —

Owies
Warszawa 26.00 26.00 27,00 27.C0
Poznań 23.50 23.50 27.50* 24.00 25.00 25.50
Lwów ----- ; — — — — —
Lublin — — — 25.00 26.00 —

*) nadający się do siewu.

Po długotrwałej depresji na światowych 
rynkach zbożowych występują obecnie o- 
znaki trwalszej poprawy. Potwierdza się 
ich pojawienie zarówno na wielkich gieł­
dach amerykańskich, jak i europejskich. 
W Liverpoolu notowano ostatnio pszeni­
cę po 1 i pól szyi, na kwintalu więcej, ani­
żeli w ubiegłym tygodniu. Zmianę ten­
dencji przypisuje się wzmożonym obja- 
wompapytu u kupców angielskich oraz 
wiadomościom napływającym z kontynen­
tu europejskiego, że Francja, Niemcy i 
Włochy będą musiały w najbliższym cza­
sie nabyć większe partje pszenicy. Po­
dobno ostatnio Chiny zakupiły od amery­
kańskiego Farm board w Hamburgu 15 
tys. tonn pszenicy.

Również dla żyta nastała mocna ten­
dencja. Wszędzie notuje się słabą podaż 
żyta ze strony producentów. Kupcy-pośre- 
dnicy w oczekiwaniu dalszego wzrostu cen 
wstrzymują się od zaopatrywania rynku 
w żyto. Ponieważ zaś zapasy większej 
części młynów są już na wyczerpaniu, na­
leży ■oczekiwać bardzo mocnego popytu. 
Tej okoliczności, która już ostro uwydat­
niła się na rynku niemieckim, można 
przypisać wzrost ceny żyta na rynku nie­
mieckim.

Ponadto informacje o stanie zasiewów 
ozimych są wszędzie dość niepomyślne z 
powodu długotrwałego zimna. Stan za­
siewów według wiadomości z pierwszej 
połowy kwietnia jest w całej Europie 
znacznie gorszy i poniżej przeciętnej z łat 
ubiegłych,

W związku z wzmożeniem popytu w 
handlu zbożowym niemieckim wielkie fir­
my zbożowe i przedsiębiorstwa młynar­
skie występują z żądaniem przywrócenia 
świadectw przywozowych, t. zw. „Einfuhr- 
scheine“. Jako uzasadnienie tego żąda­
nia wysuwa się konieczność ożywienia o- 
brotów zbożowych, które stopniowo ma­
leją.

Na terenie Polski przyczyniły się do po­
ważnej zwyżki ceny wszystkich gatunków 
zbóż te same siły, jakie działają w wyżej 
wspomnianych krajach. A więc, słaby do­
wóz zboża ze wsi, wyczerpywanie się zapa­
sów w młynach oraz u kupców pośredni­
ków, wreszcie wykazy statystyczne, które 
stwierdzają, że potrzebne obliczenia o 
nadmiarze zbóż w kraju były mocno prze­
sadzone. Zasoby krajowe są znacznie 
mniejsze, aniżeli je pierwotnie szacowano. 
Ponadto stawia się coraz częściej pytanie, 
jakie będą zbiory? Opóźnienie zasiewów 
na skutek długotrwałych chłodów, niestop. 
nienie powłoki śnieżnej w wielkiej części 
województw centralnych i wschodnich 
Polski, wszyktko to napawa pewnemi oba­
wami co do wyniku przyszłych żniw, 
wzmacniając tem samem tendencję na 

rynku.
Masło

Tydzień ubiegły upłynął pod znakiem 
baissy dla artykułów nabiałowych. Pod 
wpływem spadku notowań na rynkach za­
granicznych i znacznej podaży krajowego 
masła ceny tego ostatniego w kraju zniż­
kowały wybitnie, czego ilustracją jest 
dwukrotne w uib. tygodniu obniżenie przez 
Komisję Nabiałową w Warszawie hurto­
wych cen masła o 20 gr do 4,00 zł za 1 kg 
masła wyborowego i 3,50 zł za 1 kg masła 
deserowego II gat. Podobnie obniżone zo­
stały ceny hurtowe mleka: w Warszawie 
5 gr i w.Poznaniu 3 gr za 1 itr. Na ryn­
ku serów tendencja nadal słaba przy 
zmniejszonem zapotrzebowaniu. Wyraź­
na zniżka objęła sery topione.

Notowania berlińskie z dnia 18. bm. 
utrzymały się na poziomie 125, 117 i 103 
Rm. za 50 kg przy tendencji spokojnej.

Jaja
Na rynkach jajczamklcłt w dalszym 

ciągu tendencja słaba przy średniem zapo­
trzebowaniu a dużych dowozach. Horo­
skopy na najbliższą przyszłość wskazują 
na dalszą zniżkę notowań.

Bydło i mięso
Tendencja na rynku żywca niejednoli­

ta, naogół w kraju i zagranicą przeważa 
tendencja zniżkowa. W Poznaniu w ub. 
tygodniu zwyżkowały jedynie woły o 2— 
4 zł i owce o 4 zl na 100 kg. Inne gatun­
ki bydła rogatego zniżkowały o 2—4 zł, świ­
nie o 4—7 zl, cielęta o 10—10 zł na 100 kg.

Londyński rynek bekonów nadal moc­
ny naskutek chwilowego ograniczenia do­
staw duńskich. Notowania oolskiego be­
konu utrzymały się na poziomie poprzed­
niego tygodnia i wynoszą od 02—00 sh. za 
1 ewt. Dostawy z Polski zwiększyły się 
o 25 proc, wskutek czego bekon polski co 
do ilości zajął drugie miejsce po duńskim 
i jest chętnie nabywany poza Londynem 
w Hull i Glasgow.

Piwo
W przemyśle browarniczym nastąpiło 

dalsze pogorszenie. Obroty są o kilkana­
ście procent niższe od obrotów roku ubie­
głego, a wpływy gotówkowe minimalne. 
Z otrzymanych za towar weksli duży od­
setek idzie do protestu, co zmusza browa­
ry do prowadzenia licznych procesów, po­
chłaniających nieproporcjonalnie duże 
koszta, a, kończących się częstokroć bez­
skutecznie. Dążność d oregulacji należno­
ści wekslem rozpowszechniła się tak da­
lece, że nawet mali gospodarze rolni, mali 
rzemieślnicy i szynkarze wystawiają we­
ksle, częstokroć na bardzo niskie kwoty, 
licząc na to, że przemysł, w braku środków 
obrotowych i takie weksle przyjmie.

Walka konkurencyjna między browara­
mi przyczynia się w wysokiej mierze do 
upadku etyki kupieckiej odbiorców, którzy 
wiedzą, że dłużnik, któremu jeden browar 
wytacza skargę za nieregulowanie rachun­
ków, zostaje przyjęty przez drugi browar. 
Zaszły wypadki, że mali hurtownicy wy­
korzystali w ten sposób po kolei kilka bro­
warów, by w końcu zlikwidować swe 
przedsiębiorstwo. •*

Manufaktura
Pierwsza połowa kwietnia kształtowała 

się na rynku włókienniczym łódzkim na­
ogół bardzo niejednolicie. Pierwsze dni 
tego miesiąca piynęiy przy dość dużem o- 
żywieniu, następnie jednak bezpośrednio 
przed świętami transakcje uległy wydat­
nemu skurczeniu, a i tydzień poświątecz- 
ny nie przyniósł poprawy, gdyż fatalne 
pogody nagle zahamowały popyt na towa­
ry letnie. Warunki pokrycia uległy zmia­
nie; żądano pokrycia gotówkowego, za któ­
re udzielano odbiorcom wydatnego skonta. 
Ceny przędzy czesanej nie uległy w okre­
sie tym znaczniejszym zmianom i przed­
stawiały się za 1 kg w dolarach następu­
jąco (przy pokryciu gotówkowem): przę­
dza czesankowa cienka 28/1, szewiot 1/20, 
32/2 floshe — 1,65, przędza czesankowa 
gruba szewiotowa 28/1—1,50, 32/1—1.15. 
Dalszy rozwój sytuacji w wytwórniach 
przędzy czesankowej uzależniony jest w 
pierwszym rzędzie od zapotrzebowania na 
tkaniny oraz w pewnej mierze od sytua­
cji na światowych rynkach surowca weł­
nianego.

Inaczej nieco przedstawiała się sytua­
cja na rynku przędzy bawełnianej, gdzie 
numery 24/1 i 24/2 oraz 32/2 zwyżkowały 
w granicach od 1 do 3 cnt. Wobec utwo­
rzenia kartelu przędzalników bawełnia­
nych liczyć się należy z dalszem wzmoc­
nieniem tendencji.

Transakcje w drugim tygodniu kwiet­
nia przeprowadzono w branży tkanin ba­
wełnianych przeważnie na materjały ca­
łoroczne w związku z niepewną pogodą. 
Wobec mocnej tendencji na przędzę ba­
wełnianą spodziewana jest zwyżka cen go­
towych towarów bawełnianych. Większość 
tranzakcyj zawierano za gotówkę, przy 
dość znacznem skoncie. Czeki antydato­
wane z terminem od 30—40 dni służyły 
również w wielu wypadkach jako pokry­cie.

Sfery fachowe uważają, że okres obec- 
py J$st do pewnego stopnia przełomowym 
i decydującym dla przebiegu sezonu le-t- 
mego. Jeżeli pogoda się szybko ustali — 
sezon ten r.,zwinie się normalnie, a zwięk­
szone obroty przyczynią się do rozszerze­
nia produkcji przemysłu. W przeciwnym 
razie nie można oczekiwać wydatniejszej 
poprawy na rynku łódzkim.

Drzewo
Sytuacja na rynku wewnętrznym w 

końcu ub. miesiąca uległa nieznacznemu 
polepszeniu. Wyraziło się ono w lekkiem 
ożywieniu w handlu materiałami tarte- 
mi, które jednak pozostało bez wpływu na 
poziom cen tego artykułu. Zdaniem pro­
ducentów ta lekka poprawa w zbycie tar­
cicy jest momentem krótkotrwałym, gdyż 
podaż w dalszym ciągu jest niewspółmier­
nie wielka w stosunku do popytu.

Rynek eksportowy (gdański) wykazał 
ostatnio wzrastające ożywienie. Najpoważ­
niejszym odbiorcą jest nadal Anglja, któ­
ra wykorzystuje niskie ceny polskiej pro­
dukcji tartacznej. Importerzy angielscy 
.kupują półwyroby w drobniejszych par­
tiach tylko dlatego, ponieważ liczą na dal­
szy spadek cen, który gdyby zaistniał, wy­
wołałby finansowy upadek szeregu zakła­
dów tartacznych w kraju. Z drugiej jed­
nak strony producenci-eksporterzy zniewo­
leni są z braku kapitałów obrotowych iść 
na znaczne ustępstwa w cenach w tranz- 
akcjach z zamorskimi odbiorcami. Naj­
bardziej poszukiwany wymiar (mat. nie- 1

PRŻEB TARGAMI POZKANSKIEMI
(t) Największy sukces Targów Poznań­

skich — Ameryka przyjeżdża na Targi.
Jeżeli można było mieć dotąd jakiekol­
wiek wątpliwości co do wyników tegorocz­
nych Targów Poznańskich, wszystkie one 
muszą ustąpić wobec wiadomości jaką dy­
rekcja Targów otrzymała. Targom Poznań­
skim udało się zapewnić przyjazd do Po­
znania reprezentantów najpoważniejszych 
amerykańskich uniwersalnych sklepów, 
zaopatrujących Stany Zjednoczone we 
wszystkie towary. Przyjazd reprezentanta 
takiej m. in. firmy, jak „Woolwarth and 
Co", posiadającej 1000 sklepów łańcucho­
wych, sprzedających artykuły w jednej ce­
nie 10 ct., lub „John Wanamaker“, olbrzy­
miego przedsiębiorstwa zajmującego 65 
pięter własnego gmachu, posiadającego 
własny bank, własną pocztę, okręty, sze­
reg fabryk, musi wpłynąć bardzo silnie na 
obroty podczas Targów Poznańskich, Prócz 
wymienionych, przyjadą przedstawiciele 
nie mniej potężnych domów „Gimbel Bros“, 
„R. H,. Macy Co“, „Stern Bros“, „Altman 
& Co“, „Marshall Field“ i „Mc. Gutchenon 
& Co“, którzy zainteresowali się bardzo 
rynkiem polskim. Możliwości sprzedaży są 
bardzo szerokie, od szpilki do aeroplanu, 
zasadniczo zaś na plan pierwszy wybija się 
szkio, zabawki, kilimy, przemysł ludowy, 
muzyczny i meble. Jest to pierwsza okazja 
w Polsce do nawiązania bezpośredniego 
kontaktu z odbiorcą amerykańskim. Oka­
zja taka może się powtórzyć nie prędko i 
wobec tego jest jak najbardziej wskazane, 
aby w porę zasięgnąć informacyj o stoi­
skach w Dyrekcji. Targów Poznańskich.

PODATKI I OPŁATY
(p) Wyłożenie listy płatników podatku 

przemysłowego. Magistrat m. Poznania za­
wiadamia płatników podatku przemysłowe­
go, że stosownie do rt. 80 ustawy o pań­
stwowym podatku przemysłowym z dnia 
15. 7. 1925 r. wyłożono imienne listy płat­
ków podatku przemysłowego za rok 1930 
do publicznego wglądu. Listy te przejrzeć 
można od dnia 15. 4. 1931 do 15. 5. 1931 w 
gmachu biura podatkowego ul. Nowa 10 w 
pokoju 10 2 ptr.

Z KRAJU
(k) Doroczne walne zebranie Związku 

Fabrykantów w Poznaniu. We wtorek, dn. 
28 kwietnia br. o godz. 4 po południu odbę­
dzie się w sali Koła Towarzyskiego w „Ba­
zarze“ przy ul. Nowej 8 doroczne walne ze­
branie Związku Fabrykantów Tow. zap. w 
Poznaniu z następującym porządkiem ob­
rad: zagajenie, przeczytanie protokółu z 
ostatniego walnego zebrania, sprawozdanie 
z czynności Związku za r. 1930, sprawo­
zdanie kasowe Związku i organu p. t. „Ży­
cie Gospodarcze“, sprawozdanie komisji 
rewizyjnej/ przyjęcie bilansu i zatwierdze­
nie rachunku zysków i strat oraz udziele­
nie pokwitowania zarządowi i radzie, 
przedłożenie i zatwierdzenie budżetu na 
rok 1931, zmiana statutu Związku, wybór 
prezesa, dwóch wiceprezesów oraz człon­
ków rady i komisji rewizyjnej w miejsce.

sortowany) 2X4“ sprzedawano już w bież. ' 
mieś, po Ł 10, 10 cif Londyn.

Ponieważ dotychczas Rada Naczelna 
Związków Drzewnych w Polsce nie ustali­
ła programu organizacji eksportu drzewne­
go przeto sfery rządowe zamierzają w tej 
sprawie przejąć inicjatywę, czemu przeciw­
stawiają się koła, eksportowe. Jest zro­
zumiałe, że rząd, przeprowadzając organi­
zację eksportu drzewnego, kierowałby się 
pobudkami etatystycznemi ze szkodą dla 
inicjatywy prywatnej;

Pierze i puch
W ubiegłym okresie sprawozdawczym 

nie nastąpiło najmniejsze polepszenie się 
sytuacji na rynku puchu’ i pierza — prze­
ciwnie — ceny zniżkowały w dalszym cią­
gu. Olbrzymia wprost podaż nie znajduje 
na rynkach krajowych i zagranicznych 
żadnego zbytu. Do powyższych przyczyn 
fatalnego położenia rynkowego dodać na­
leży, że sezon wiosenny już się skończył, 
a jesienny rozpoczyna się dopiero w wrze­
śniu, co budzi obawy, że położenie ulegnie 
dalszemu pogorszeniu.

Do ważnych faktów zaszłych w ostat­
nim czasie należy powierzenie przez rząd 
sowiecki wyłącznej sprzedaży całkowitej 
produkcji pierza rosyjskiego „Nordisk 
Fehr Comp." w Kopenhadze na przeciąg 
5-ciu lat. Musimy się teraz liczyć z kon­
centrowaną konkurencją pierza rosyjskie­
go tembardziej, ż „Nordisk“ jest najruch­
liwszym koncernem w tej dziedzinie i 
współpracuje ze znanym na terenie mię­
dzynarodowym bankiem Wallenberga.

Najważniejszym czynnikiem produkcji 
pierza jest moment koncentracji, polegają­
cy na skupieniu w jednym ręku całkowi­
tego eksportu, co pozwala na dowolne re­
gulowanie ceny i zbytu na międzynarodo- 
dowych rynkach. Taką właśnie planową 
akcję przeprowadziły racjonalnie Sowiety. 
Przez powolność naszą zostaliśmy wyprze­
dzeni, przeto najbliższem zadaniem czyn­
ników miarodajnych powinno być, ujedno­
stajnienie naszego eksportu pierza i pu­
chu przez powołanie do życia odpowied-

niej centrali eksportowej. Nadmienić wy, 
pada, że ważny ten produkt gospodarczy 
pizedstawia w naszym bilansie płatni, 
czym pozycję obrotową w wysokości 2y. 
miljona dolarów roczni». (A. W.)

Skóry
Skóry wyprawione. Sytuacja na rynku 

skór wyprawionych jak również w branży 
obuwniczej nie uległy w ostatnim okresie 
sprawozdawczym żadnym zmianom. Kon- 
sumenci wstrzymują się ze względu na pa. 
nujące chłody z wszelkiemi zakupami o. 
buwia, co odbija się nadal fatalnie na han, 
dlu skórami i na przemyśle garbarskim. 
Ceny od 3 marca br. pozostały bez zmiany 
Zwyżkowały jedynie nieco skóry bydlęce 
t. zn. podeszwowe od 5 do 7 proc, jak już 
zmiankowaliśmy w sprawozdaniu z dnia 
2 bm. Nie można również liczyć z poprawą 
sytuacji z chwilą nastania pogody, gdy? 
konsumenci i tak tylko minimalnemi za­
kupami będą pokrywali swoje zapotrzebe- 
wania.

Skóry snrowe. Lekka zwyżka w wyso­
kości 5 do 7 proc na skóry bydlęce powodo­
wana została spekulacją na rządowe dosta. 
wy wojskowe. Dotyczy to jednakże głównie 
rynku krajowego. Skóry cielęce skłaniają 
się w dalszym ciągu do zniżki, gdyż ubój 
sezonowy trwa w dalszym ciągu. Mimo to 
skóry cielęce cieszą się większym popy­
tem, a nawet wypierają skóry skopowe, 
które w ostatnim czasie nie znajdują pra­
wie żadnych nabywców. Szczególnie trud­
ne warunki wytworzyły się na te skóry u 
nas, gdzie mamy do zwalczania silną kon­
kurencję rumuńską, która ofiarowuje skó­
ry skopowe o 15 proc, taniej. Ciężka sy­
tuacja branży przemysłu garbarskiego i o- 
buwniczego bezpośrednio wpływa na 
zmniejszenie się obrotów w handlu skór 
surowych. Zapasy z każdym dniem wzra­
stają, co wytwarza coraz większą podaż 
nie stojącą w żadnym stosunku do mini­
malnego popytu. Ogólna tendencja, po za 
lekkiem ożywieniem w skórach bydlęcych, 
słaba. (A. W.)KRONIKA GOSPODARCZA
ustępujących, wolne głosy. W walnem ze­
braniu biorą udział członkowie indywidu­
alni — osobiście, firmy i związki — przez 
pełnomocników.

(k) Uregulowanie roszczeń obywateli 
polskich do niemieckich zakładów ubezpie­
czeń z tytułu umów ubezpieczeń na życie. 
Dziennik Ustaw R. P. nr. 33 z dnia 15 
kwietnia rb. przynosi rozporządzenie pre­
zydenta Rzeczypospolitej pod pozycją 235, 
dotyczące sprawy uregulowania roszczeń 
obywateli polskich do niemieckich zakła­
dów ubezpieczeń z tytułu umów ubezpie­
czeń na życie, wymienionych w art. 21 
polsko - niemieckiego układu waloryzacyj­
nego z dnia 5 lipca 1928. Na mocy posta­
nowień art. 21 rząd polski podejmuje się 
regulowania z sum wymienionych w ust. 2 
wspomnianego artykułu oraz aktywów, 
jakie płyną z mocy postanowień art. 26 
tego układu, roszczenia obywateli pol­
skich. Chodzi o roszczenia wynikające i 
umów ubezpieczeń na życie, zawartych z 
niemieckiemi zakładami ubezpieczeń. Der 
tyczy to umów opiewających na marki 
niemieckie, które w myśl niemieckich prze­
pisów waloryzacyjnych nie podlegają 
przerachowaniu, oraz roszczeń z umów, 
opiewających na marki polskie, noty 
Kriesa, ruble rosyjskie i korony austriac­
kie — o ile umowy te zostały zawarte 
przez obywateli polskich przed dniem 14 
lutego 1924 r. Do przeprowadzenia reje­
stracji roszczeń zostanie zamianowany 
przez ministra skarbu komisarz do likwi­
dacji zobowiązań niemieckich zakładów 
ubezpieczeń na życie. Minister skarbu 
zarządzi w drodze obwieszczenia w Moni­
torze Polskim rejestrację roszczeń obywa­
teli polskich, wyznaczając termin dla zgła­
szania pretensji. Dalej poda je rozporzą­
dzenie zasady obliczeń i przerachowan

Z ZAGRANICY
(z) Przedterminowa spłata długów w 

Stanach Zjednoczonych. W Ameryce zaob­
serwowano ostatnio ciekawy objaw, miano­
wicie duże zwiększenie się ilości przedter­
minowych spłat długów wewnętrznych, 
wykupów obligacyj przedsiębiorstw uży­
teczności publicznej oraz o-bligacyj zagra­
nicznych. W czasie od 1 stycznia do 1-8° 
kwietnia b. r. spłacono przed terminem 
długi na ogólną sumę 201 000 000 dolarów.

Z WYDAWNICTW
(w) „Rolnik - Ekonomista“ wyszedł w 

druku nr. 8 organu Związku Organizaeyj 
Rolniczych R. P„ który zawiera w treści 
artykuły pp. inż. Miechowicza o formie 
finansowania produkcji leśnej, d-ra ■ 
Goldmanna w sprawie zamiennego obr 
tu wywozowego zboża przez porty P° 
d-ra Borowskiego o uporządkowaniu sto­
sunków w eksporcie koni z Polski oraz P; 
Makara w sprawie sowieckiej produkcj 
zbożowej. Dział oficjalny zawiera koi» 
nikat Polskiego Komitetu Propagandy * 
Międzynarodowego Kongresu Rolnic2” 
oraz sprawozdanie z ogólnokrajowej 
zjazdu fachowo - rolniczego.
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Komunikaty „Rozwoju“
jak Żydzi bogacą się w Poznaniu?

Przybył przed rokiem z Warszawy 
• założył jadłodajnię przy ul. Donini- 
Lńskiej. Początkowo wiodło mu się 
nieszczególnie, dzisiaj wydaje około 100 
hiadów dziennie. Pozatem jadłodajnię 

„mienia, na „hotel“, w którym nocują 
współwyznawcy za opłatą 3 zł od osoby. 
\V ostatnim czasie kupił mieszkanie od 
polki za zł 2.500.

Szabesgoje
P Michalina Szulcowa, właśc. domu 

nrzv'ul. Żydowskiej 9, sprzedała mie­
szkanie Żydowi Moszkowiczowi.

p Feliks Jackowski, właściciel domu 
«rzv'ul. Wronieckiej 5, wynajął mie­
szkanie w kwietniu br. Żydowi W do- 
raU p. Jackowskiego mieszka obecnie 
nieć rodzin żydowskich, oprócz lokalu 
handlowego, który również dzierżawi 
Żyd Baumann.

Rehabilitacja
Stwierdzamy, że p. Świątkowska, St. 

Rynek 24, usunęła z domu swego Żyda, 
fctóry dzierżawił tam ubikacje handlo­
we, zajęte obecnie przez p. Tad. Czar­
neckiego.

Chleb dla swoich
Zw. Samoobrony Społecznej „Roz­

wój“ w Poznaniu, AL Marcinkowskiego 
24 wskaże miejscowość w pobliżu Po­
znania, gdzie z powodzeniem może się 
osiedlić lekarz, O praktykę zabiega Żyd.

Poda adres właściciela domu piętro­
wego w Stęszewie, solidnie zbudowane­
go,0 z 2 składami, O kupno zabiegają 
również Żydzi.

Związek Samoobrony Społecznej 
„Rozwój“

RADJO
Programy radiofoniczne:
Środa, dnia 22 kwietnia 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran­
na; godz. 13.85 koncept gramofonowy; go­
dzina 14.00 komunikaty; godz. 14.38 kwa­
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; 
godz. 17.00 audycja dla dzieci w wyk. „Wuj­
cia Czesia“; godz. 17.45 koncert popołud­
niowy (transmisja z Warszawy); godzina
18.45 świat książek; godz. 19.00 „Silva re­
rum“; godz. 19.15 wiadomości z Bolszewji; 
godz. 19.25 radjogawęda żołnierska; godz. 
20.30 koncert wieczorny. Wykonawcy: Or­
kiestra nauczycielska pod dyr. p. Chudziń­
skiego, Teodora Becka - Frankiewicz (so­
pran), Wojciech Mackiewicz (skrzypce), 
Franciszek Chmielowski (akomp.); godz. 
22.00 sygnał czasu; godz. 22.15 muzyka ta­
neczna z kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.50 radjokronika; 
godz. 15.30 dla maturzystów: „Norwid“ — 
odczyt I — p. T. Makowiecki; godz. 15.50 
dla maturzystów: „Sprawa włościan w Pol­
sce przedrozbiorowej“ — prof. H. Mościc­
ki; godz. 18.15 program dla dzieci; godz.
16.45 muzyka gramofonowa; godz. 17.15 „Z 
dni chwały“ (wspomnienie z Legji cudzo­
ziemskiej); godz. 17.45 muzyka lekka 
(tańce); godz. 1910 skrzynka pocztowa rol­
nicza; godz. 19.25 muzyka gramofonowa; 
godz. 19.40 Prasowy Dziennik Radjowy; 
godz. 20.00 „Wśród książek"; godz. 20.15 po­
gadanka muzyczna; godz. 20.30 transmisja 
koncertu z Wilna; godz. 22.00 p. Roman

Przestrzegamy
naszych Interesantów przed wysyła­
niem pieniędzy dla nas w listach, gdyż 
— jak z otrzymywanych reklamacyj 
wynika — listy takie wcale nas nie 
dochodzą lub też otrzymujemy je bez 
gotówki. Poczta nie odpowiada za 
pieniądze wysyłane w listach, a nawet 
zabrania takiego sppsobu przesyłania 
gotówki

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze w 
Pocztowej Kasie Oszczędności (P. K. O.) 
w Poznaniu nr. 200149 (blankiet na­
dawczy kupić można na każdej poczcie 
za 5 groszy, porto nie opłaca sięl lub 
przekazem pocztowym, którego opłata 
wynosi do 10 zł 20 groszy, do 25 zł 
35 groszy.

Administracja.

Zręborowicz: feljeton: „O mądrość Warsza­
wy“; godz. 22.15 koncert; godz. 23.00 muzy­
ka taneczna.

Kazanie dla milionów radiosłuchaczy.
Jak donosi amerykański tygodnik kato­

licki „The Commonweal“, wydawany w 
New - Yorku, z pośród wszystkich księży 
amerykańskich największą popularnością 
cieszy się w obecnej chwili ksiądz Charles 
E. Coughlin, który jako kaznodzieja radjo- 
,wy zdobył sobie niebywały rozgłos.

Ksiądz Coughlin dzierżawi na 17 radio­
stacjach amerykańskich jedną godzinę na­
dawczą tygodniowo i uiszcza za to odpo­
wiednią opłatę. Do tych 17 przyłącza się 
zwykle jeszcze kilkanaście innych sta- 
cyj, które za transmisję kazań płacą. Tym 
sposobem około 25—30 radjostacyj roznosi 
je nietylko do Stanów Zjednoczonych, ale 
także do Kanady, Meksyku i in. Kazań tych 
słuchają również pasażerowie wielkich o- 
krętów transoceanicznych na pelnem mo­
rzu. Jak wielki jest wpływ tych kazań na 
radiosłuchaczy, świadczy najlepiej fakt, 
że ksiądz Coughlin odbiera tygodniowo o- 
koło 50.000 listów. W czasie świąt Bożego 
Narodzenia i Wielkiejnocy — liczba ta 
wzrosła nawet do 75.000 l-istów. Tygodnik 
„The Commonweal“ określa na podstawie 
tych listów liczbę słuchaczy kazań co naj­
mniej na pięć mil jonów! Nad odczytywa­
niem tej korespondencji i nad wypracowa­
niem odpowiedzi pracuje sztab złożony z 
52 kleryków. Przyjęto bowiem zasadę, że 
każdy list powinien otrzymać odpowiedź.

Transmisja z posąpu Wolności w Ameryce 
do Europy.

Przed niedawnym czasem dokonano in­
teresującego eksperymentu radjowego w 
postaci audycji nadanej w New - Yorku a 
transmitowanej na niemiecką stację krót­
kofalową w Berlinie. Jako studio służyła 
głowa posągu Wolności, ustawionego w 
morzu u wnijścia do portu nowojorskiego 
i panującego majestatycznie nad Manhat­
tan i ujściem rzeki Hudson, zatłoczonem 
okrętami i pelnem portowego zgiełku. Pod 
względem technicznym transmisja wy-

padła bez zarzutu. Całą tę audycję z New- 
Yorku było świetnie słychać w Europie. 
Rvki syren okrętowych i innych sygnałów, 
tudzież warkot aeroplanów, unoszących 
się nad portem, tworzyły bardzo interesu­
jące tło akustyczne dla audycji. _____

SPORT
Pięściarstwo

Amerykański zespół amatorski przyby­
wa w tym roku do Europy i walczyć bę­
dzie z reprezentacjami Danji, Hiszpanji, 
Niemiec. Szwecji, oraz W ioch. Możeby P.
Z B poczynił starania, aby Amerykanie 
zawitali do Polski. Byłaby to pierwszo­
rzędna atrakcja, niewątpliwie też znala­
złaby poparcie wśrńd szerokich rzesz, na­
szej sportowej publiczności.

Pływanie
Międzynarodowy Związek pływacki za­

twierdził ostatnio szereg nowych rekordów 
światowych osiągniętych przez pływaków 
amerykańskich. W stylu dowolnym 100 y 
60,8, 100 mtr. 1:08; 150 y 1:40,4, 200 mtr. 
2:34,6, 210 y 2:35, 300 y 3:31,6, 300 metrów 
3-59 5 440 y 5:39,4, 500 y 6:16,4, 800 y 11:41,-, 
1 miia ang. 24:34,6 wszystkie ustanowione 
przez Helenę Madison; Eleonora Holm 200 
mtr st. grzbietowym 2:58,2 Jerzy Kojąc loO 
y nawznak 1:38. 200 mtr. 2:32,2, Clarence 
Crabbe 880 yardów st. do w. 10:20,4. — Juz 
po uznaniu tych rekordów ustanowiła H. 
Madison nowe, a mianowicie: 100m. — 
1:06.6, 100 y — 60 s. i na 50 y — 27 s.

(tel. wl. — rd.)
Piłka nożna

W przyszłą niedzielę 26 bm. gości „War­
ta“ u siebie „Pogoń“ lwowską celem roze­
grania meczu o mistrzostwo ligi PZPN. Po­
wyższe spotkanie odbędzie się o godz. 17 na 
boisku „Warty“ przy ul. Rolnej.

0 puhar Davisa
Amerykańscy reprczentaci wykazują 

doskonalą formę, to też Stany Zjednoczone 
mają z czego wybierać swą drużynę do 
walki o puhar Davisa. Ostatnio w dorocz­
nym turnieju w Nowym Orleanie, który 
to turniej przeznaczony jest wyłącznie dla 
elity, w półfinałach Van Ryn pokonał zna­
komitego Shields‘a 3:6, 4:6, 6:1, 6:1, 6:3, a 
Sutter — mistrza Atlanty, obiecującego 
Bryana Grania 6:1, 6:0, 6:1. W finale Van 
Ryn wygrał, z Sutterem 5:7, 6:3, 6:1.

Ciężką przeprawę będzie miała Czecho­
słowacja z powodu utraty Kozelucha i Ma- 
cenauera, gdy tymczasem jej przeciwnik, 
Hiszpanja, walczy we wzmocnionym skła­
dzie (o ile wogóle, naturalnie, sytuacja po­
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lityczna kraju umożliwi udział w r°z^y , 
kach) W barwach Hiszpanii "Vstąp 
mianowicie doskonały Manoel Alonso. nie 
tak dawno jeden z najlepszych „iacz> 
świata. Ponadto w bardzo dobrej formie 
jest Maier. który w finale mistrzostw ki­
jowych pokonał M. Alonsa 6:4 5:7, -.9, b.~,

Zespół niemiecki, składający si-. / '
Bussa, Dessarta, Kuhlmanna i Nournej!. 
trenuie w Dusseldorfie. Przeciwko lol. 
Afiyce wystąpią trzej ostatni, zasileń, dr.
Landmannem. . ,

Japońscy gracze zapowiadają się jako 
groźni rywale. Jire Satoh nie poniósł żad­
nej porażki na Riwjerze; drugi temu«,sta 
Aki zwyciężył w turnieju w Melduiy 
glja) Oliffa 3:6, 6:1, 6:3, a razem ze swym 
rodakiem Miki — doskonały zespól Austin 
i Oliff 6:2, 9:7. 

RUCR W TOWARZYSTWACH
_ Poznańskie Tow. Cyklistów i Moto­

rzystów Zebranie plenarne odbędzie się 
J malej sali p. Jarockiej, ul. Masztalar- 
ska 8 w środę, dnia 22 bm. o godz. 20.

_Stów. Rodzinne zwołuje plenarne ze­
branie w środę, dnia 22 bm. na sali p. Ża­
ka przv ul. Strumykowej 37.
. — Koło Senjorów. Zebranie plenarne 

odbędzie się w środę, 22 bm. o godz. 20 w 
własnych lokalach przy A) Marcinkow­
skiego 26 Wykład na temat „O masone­
rii" wygłosi p. Tadeusz Niewiada. *

_ Tow. Sportowe Wędkarzy „Warta
Ostatnie plenarne zebranie odbędzie się w 
czwartek, 23 bm, o godz 19 w lokalu p. 
Tomczyka przy ul. Wronieckiej 13.

— żeńskie Stów. „Strażnica“ przypo- 
mina członkom herbatkę w niedzielę, 
bm. o godz 17 w ognisku parafjalnem.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. M. 

z prośbą o pracę i pomoc w ciężkiem po­
łożeniu 5 zł. — Kazimiera Fijakówna 5 zł. 
X. żeńska drużyna harcerska im. Urszuli 
Kochanowskiej 3 zł. — Jan Hemmerling 
5 zł. — W. S. 30 zł. — W. T. 2 zł. — W B. 
z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 20 zl. — H. S. z prośbą 
o pomyślny wynik spraw i błogosławień­
stwo 1,50 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 1 070,90 zł.

Na Chleb św. Antoniego: Ł. W. z po­
dziękowaniem za otrzymane łaski z proś­
bą o dalszą opiekę 1 zł. — Razem z po­
przednio pokwitowanemi 29 zł.

Na Tow. „Caritas“: B. J. 5 zl. — Ras­
zem z poprzednio pokwitowanemi 60 zł.

iy
Dnia 19 bm. zasnęła w Bogu, po ciężkich cier­

pieniach, opatrzona Sakramentami św., moja naj­
droższa żona nasza ukochana matuchna, teściowa 
i babcia, ś. p.

z Szczuraszków

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę przez 
wzięcie udziału w pogrzebie od któi ych d ,znaliśmy tyle 
szczerego serca i współczucia z powodu zgonu, naszego 
najdroższego i troskliwego męża, ojca i syna, ś. p.

Stanisława Wesołowskiego 
a szczególnie Wlbn. ks. dyr. Kasprzakowi, Magistra­
towi stół miasta Poznania Tow. Urzędn. Komun., 
Personałowi biurowemu Robotnikom warsztatu miejsk. 
oraz za piękne wieńce składa serdeczne

.przeżywszy lat 54, o czem zawiadamia wszystkich 
Krewnych i Znajomych

w ciężkim smutku pogrążony
mąż z dziećmi i wnukami.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 23 bm. 
o godz. 5 po poł. z domu żałoby ul. Spokojna 29 
na cmentarz parafialny. zw 2897!

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Bóg zapłać!
aw ss93 strapiona

Poznań. 21.4.1931 r. żona z córkami i rodziną.
Zaktad Pogrz. Bracia Nowak, PI. Nowomiejski 10. tel. 1046.

Dnia 20 kwietnia 193t r„ 
o godz. 11 powoi a! Pan Bóg 
do grona Swych aniołków 
naszego najdroższego, je­
dynego syna, w piątej wio­
śnie życia,

Wacława Kuterę
Pogrzeb odbędzie sie dnia 

24 kwietnia, o godz. 16-te.j 
z kostnicy parafji św. 
Trójcy w Debcu na nowy 
cmentarz parafji Zmar­
twychwstańców w Debcu.

A. i St. Kutera. 
Poznań. Debiecka 21.

zw 28972

DONICZKI
ozdobne do kaktusów 
4 i 6 ■ m. do-tareza po 

dostępnych cenach

M. PERKlEWICZ,
Zakłady Ceramiczne
Ludwikowo, p. Mosina.
Składnica, POZNAŃ,

ulica Składowa 4.
Pw 10 592-16,30

W dniu 23 kwietnia 1931 r. o godz. 9 odbędzie 
się za spokój duszy, ś. p.

Jerzego Giersza
aplikanta Prokuratorji Generalnej

zmarłego dnia 10 kwietnia 1931 r.

msza św. żałobna
w kościele OO. Franciszkanów, o czem zawiadamiają

zw 28968 koledzy apiiRdnci Prokuratorii Ceneialnei.

Podziękowanie.
Za liczny udział w pogrzebie mego syna, ś. p.

Józefa
który się odbył w Buku dnia 19. 4. r. b. o godz. 16, 
składa niniejszem serdeczne podziękowanie, przede- 
wszystkiem Władzom Wojskowym 7 D. A. K„ Wła­
dzom Sądowym oraz wszystkim Uczestnikom

strapiona rodzina
Patalasów.

Wojnowice. dnia 21 kwietnia 1931 r.

Dnia 24 kwietnia, o go­
dzinie 7.30 w kościele Bo­
żego Ciała, odprawi sie

na&o28ńslwG żałobne

za dusze nieodżałowanej 
mej żony. ś. p.
Ludwiki iWłDdarnjMw GarMiiej

proi. uczelni im. Dąbrówki
O czean zawiadamiam i 
proszę uprzejmie wszyst­
kich przyjaciół o przybycie.

stroskany
w 28 960 mąż.

SMALEC
krajowy czysto wieprzowy 

zł 2,40 kg nr- 9315

>T MasJtaws&i, 
Warszawa, N. Świat 26.
HUnillllllllillllllllllllllllillllllllilllllllllllillllH
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BRZYTWY
w najlepszym gatunku. ' 

Aparaty do golenia
już od 2,— zł począwszy. 

Pendzle. paski i kamienic 
do ostrzenia. 

Mydciniczki i t. d. 
poleca we wielkim wybo­
rze po możliwie najniż­

szych cenach

ED. KARGE
Poznań, ul. Nowa 7-8. 

Istnieje od lat przeszło 50.

Pw 10 850-1538

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n skórę „HBtLWUNDER“. patent gdański Nr. 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoich właściwości w lozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaji, nawet liszaji ropnyca, ranach u nóg, egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju, tzerwonosci twarzy i nosa, od- 
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o -el użyteczności 
Świetne uznania. Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy.
Cena 8,60 zł. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce sumy zgóry.

bez portorjum nw 8408
[Rem. Rośni, laboratoriom „RIOSSIB“, Maiisfc 1, Hoitóegasse 43,

(remontowy) żonaty, poszukuje 
posady zaraz lub od 1. 7.31 jako 
werkmistrz na wielkich mająt­
kach lub jakiemkolwiek przed­
siębiorstwie. Jan ZALEŚNY, 

Roszków, p. Jarocin, 
zw 28 964

Poszukuję
posady jako kucharka do ret

Zgłoszenia Kurjer 
adw 33 005

racji-
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POCÓŻ DŁUGIE WYJAŚNIENIA,
skoro fakty, które przytaczamy, dotyczące naszego od lat znanego środka odradzającego krew i wzmacniającego nerwy „Fregalin“, są wymowniejszo niż najpiękniejsze 
słowa. Tysiące osób, które już wypróbowały „Fregalin", nie zaznały zawodu. Nad wyraz skutecznym okazał się „Fregalin" przy nerwowości, ogólnem osłabieniu, zmę­
czeniu, zawrotach głowy i cierpieniach reumatycznych. Poradźcie się lekarza. By móc uporać się z trudnościami, z jakiemi związana jest walka o byt, trzeba mieć silne 
nerwy i zdrową krew. Prosimy dokładnie przeczytać, co piszą do nas o działania „Fregalinu“ osoby, których iotograije podajemy, a sami osądzicie, czem jest „Frega­
lin“. W naszem archiwum znajdują się tysiące podobnych listów dziękczynnych z kraju i zagranicy, nadesłanych do nas jako wyrazy wdzięczności i zadowolenia. Każdy 
może je obejrzeć w naszem biurze. Wszystkie listy dz:ękczynne poświadczone są przez notarjusza. „Fregalin" można nabyć we wszystkich aptekach. Wysyłkę uskutecz- 

nia Artus-Apotheke, Gdańsk. Wytwarzany pod kontrolą powag naukowych. nw 9;i50

Na żądanie przesyłamy bezpłatnie 
i bez zobowiązania

Próbną paczkę „FREGALINU“
łącznie ze

ZŁOTĄ KSIĘGĄ ŻYCIA
Napiszcie zaraz dopóki próby nie 

są jeszcze rozchwytane adr.:
Dr. med. H. Schulze,

G. m. b. H.
BERLIN-CHARLOITENBURG 2 3922

załączając niniejszy kupon (wysy­
łać jako druk)

Proszę o wysyłkę bezpłatnie i bez 
zobowiązania próbki „Fregalin“ — 
środka odradzającego krew I ner- 

wy oraz o Złotą Księgę Życia. 
Nazwisko

; pu< 
i, nai

l£

Fbrstenbauscn. Pn. Volkin- 
Kcn Saargcb. Fiirstcnstr.

7. d. 5. 10. 80.
Moja żona cierpiała wsku­
tek zupełnego wyczerpania 
nerwowego, była zupełnie 
złamana, a a nie wiedzia­
łem co począć. Zupełnie 
przypadkowo przeczytałem 
o Fregałinłe. który zamó­
wiłem. Skutek był wprost 
zdumiewający. Stan zdro­
wia mojej żony stale się 
polepszał, a po zażyc.u 8 
pudełek czuła sie jak nowo­
narodzona. Na wadze przy­
brała 20 funt

Karl Siegenthalter.

Od 15-u lat cierpiał na 
reumatyzm stawów — te­
raz zdrów mimo 70-u lat.■ 
Pethau k. Zittlau. 24. 8. 30.

Hauptstrassc 12.
Od 15-u lat cierpiałem na 
reumatyzm stawów. — 
Wszystkie zabiegi lekar­
skie byty be skuteczne Już 
po 3-ch oudel'.ach Frega- 
linu poczułem polepszenie, 
teraz zaś po i2-u pudel­
kach jestem zdrów.

Gustaw Adler.

Schwerin L M. 21. 7. 30.
Schicifmiihlenwcg. 9. 

Moje cierpienia sercowe, 
szum w uszach i zawroty 
głowy ustąpiły po użyciu 
Pańskiego preparatu. Spra­
wił on prawdziwy cud. Mo­
gę znowu palić i czuje jak 
gdybym sie na nowo naro­
dził. Taki cudowny środek 
powinien być wiecej znany 
ludzkości. Z całego serca 
przesyłam Panu moje po­
dziękowanie.

Henryk Garellmann. 
Pralnia.

Góhlcn Caben Land N. 
L. d. -.8. 9. 30. 

Działanie Fregalinu jest 
cudowne. Z radością mo­
gę zakomunikować, że Fre­
galin bardzo mi pomógł. 
Od dłuższego czasu cier­
piałam na silne bóle żołąd­
ka. Po użyciu tabletek 
Fregalinu bóle zupełnie 
ustąpiły, apetyt powrócił.

Minna Rosę.

Mannheim G. 7. No. 42. 
d. 6. 4. 30. W U.

Byłem bardzo chory. Mój 
system nerwowy był zni­
szczony. rece i nogi mi 
drżały, apetytu nie mia­
łem. byłem stale zmęczony 
chwilami byłem nawet nie 
spelna rozumu. Mój stan 
zdrowia znacznie sie polep­
szył dzięki Ifregahnowi. 
Byłem stale w stanie cho­
robliwej bojażliwości. — 
Wszystko to minęło. Czu­
je sie jak nowonarodzony. 
Z podziękowaniem z całe­
go serca kresie się

Hans Teichman.

Zawód____
Miejscowość 
Ulica___

Bil

Jak zachować dziewczęcą 
świeżość cery ?
Na ło pytanie Massé, słynny Massé, po którego rady ! zabiegi 
przyjeżdżają do Paryża królowe. Massé, którego pewna 
Amerykanka sprowadziła aż do Egiptu - odpowiada bardzo 
prostą radą. Radę tę powtarzają, zresztą, wszyscy jego wielcy 
koledzy: „Delikatną pianę, zrobioną z mydła PALMOLIVE 
1 wody ciepłej (nie gorącej - gorąca woda drażni wrażliwą 
skórę I wywołuje zaczerwienienia) wetrzeć lekko w skórę 
twarzy I szyi. Spłukać najpierw ciepłą, potem letnią, wreszcie 
zimną wodą. Przy codziennem stosowaniu tego środka, cera 
nabiera aksamitnej miękkości i dziewczęcej świeżości.

„O jedno tylko proszę wszystkie moje klientki - mówi Massé - 
niech Pani nie używa innego mydła prócz PALMOLIVE, 
ł te z pań. które się tego polecenia trzymają, odnoszą naj­
lepsze rezultaty z naszych specjalnych zabiegów. Każda kobieta 
powinna współpracować

Szykowne Paryżanki zawdzięczała swą 
świeżą, delikatna cerę codziennemu uży- 
waniu mydła PALMOLIVE, poleconego 
przez 23,723 specjalistów kosmetycznych 
całego świata«

Koncert skrzypcowy
Czerwonky — Steiner 

na wielkiej sali Dorna Ewangelickiego 
w sobotę, dnia 25 kwietnia, wieczorem o godz. 8
Skrzypce: Richard Czerwonky, Chicago
Fortepian: Heinrich Steiner. Berlin.
Kompozycje: Bacha, Beethovena, Brucha, Chopina,

Pb. Czai wenki i R. Czerwonky’ego. nw 9362 
Przedsprzedaż biletów w Księgarni Domu Ewang, ul. 
Wjazdowa 8 po cenie 4. 3 i 2 zi włącznie podatku.
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dobrze zaprowadzonego, enetgieznego i sumien­
nego, z gwarancją, na całe województwo poznań­

skie poszukuje
fabryka wódek i likierów J. A. Baczewski.

.... Oferty pisemne z życiorysem, świadectwami i re- 
B8Ł, ferencjamt do Ktirjera Poznańsk. pod zw 28961 JM
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ze swym gabinetem kosme­
tycznym, myjąc się mydłem 

PALMOLIVE, Tłuszcze roślinne, które mydło to zawiera, są 
bezpieczne w użyciu i działają łagodząco na skórę”.

Już od czasów królowej Kleopatry, piękne kobiety znały wartość! 
kosmetyczne olei z palm i oliwek. Z tych to właśnie olei zro­
bione jest mydło PALMOLIVE. One to nadają mu charakte­
rystyczny zielony kolor ! miły zapactv

Oryginalna mydło PALMOLIVE 

Jest obecnie wyrabiano w Polsce. 
Sprzedają się je tylko w zlelonem 

opakowaniu i napisem PALMOLIVE 
dolami literami na czarnej opasce.

Colgate • Palmolive Sp. z o. ou 
Warszawa, Rymarska No. 6,

Właściciel najbardziej arysfołcrafyc» 
nego Salon de Beauté w Paryża

JPlac budowlany
wielkość 60 0 mkw„ w Poznaniu przy ul. Szama­
rzewskiego, 108 mtr. frontu ulicznego, dobrze opar- 
kanowany, sprzedamy bardzo korzystnie. Zgło­
szenia do ekspedycji Kurjtra Pozn. pod z w 28966

SKŁAD w najlepszem położeniu, ulica 
św. Marcin 25, obszerne ubi­
kacje, zaraz do wynajęcia-ZW ¿8S64

ZŁOTA KULAT.z o. p., Poznan,

Mężczyźni! Nowe siły PNn ma
da je jedynie rewelacyjny, opatentowany w wielu 
kiajach kulturalnych aparat „Nr. 111“ Naukową 
broszurkę niezmiernie interesującą i zawierającą dy; 
sertacje i opinie wielu poważnych osobistości nauki 
lekarskiej — wysyłamy dyskretnie i bezpłatnie. Adre­
sować: „INVENTUS“, BIURO HANDL. Lwów,

Jagiellońska 20. Pw 10341-72.22

Zł. 1.20 •ft. »aa O.a.aa. *•»»«

/

Kino RENAISSANCE
Wielki film wojenno - lotniczy

P.I.,.Legion potępieńców,,
w roli głównej GARY COOPER

oraz „Dziki człowiek“
Pw 10 595 10,01

Potrzebne od l maja r.b,

»
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15 minut od dworca w Puszczykowie, 
auiobusy w miejscu, 5 minut od Warty, 
sktadającasięz7pokoł kuchni,2o9zklone 
werandy, z «grodem na sezon letni 
całkowicie lub częściowo bez umeblo­
wania do wynajęcia. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod zw 28936

™ specjalista w sprzedaży olejów specjalnych, — fachowiec; 
SL z wieloletnią praktyką w poważnych rafinerjach i w hur- 
IPitowniach, z bardzo dobrze zaprowadzoną klientelą w wo- 
U jewództwie Poznańskiem, zmieni posadę zaraz lub później. 
& Łaskawe oferty do Kurjera nw 9 361

APTEKA
w mieście powiatowem bli­
sko Poznania, poszukuje 
zaraz pomocą cy z egza­
minem wojewódzkim ewtl 
magistra z aprobatą. Język 
niemiecki bardzo pożądany. 
Oferty Kurjer pod zw 28962

gospodyni
pierwszorzędna kuch arka, obe­
znana z zaprawami i pi«»*

niem ciast, oraz

pokojowi
z praniem. Zgłoszenia
RAKO WICZOW-i, 

ul. Libelta 5. j*

Kuchmistrz
z dobremi poleceniami, dzieW 
Fachowiec, szuka od 1 ' Ł 
luo później posady, v * i 
Kurjer Pozn pod zw

Rzutkiego, młodego

pomocnika sprzedaży
poszukuje natychmiast ELEKTROLUX, Sp. z ogr. odp.
Poznań, tiLFr. Ratajczaka L 39. Zglosz. między LI a 12 przed poi.

Aw SM®

Wielka wystawa 
maszyn do szycia
/. klasy, tanio i na raty. Reparacje wszelkich 
systemów. Części na skladzieido „Singera“, 
Poznań, Plac Nowomiejski la, ort. prawo-

Pn 88U-12.8S
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5-tfl S OTPB 1 R ff ft HffIWIP Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie Tow. zap.fidtJ & lin IlUllit Ciągnienie nieodwołalnie dnia 2 9 kwietnia 19 31 r.
Losy po 1»— zł za sztukę do nabycia w Kolekturach Loterii Państwowej oraz w Sekretariacie Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie.

nw 8 149

Zf Racjonalno-indywidualna kosmetyka

„JRNJS"
Inititut de Beautt 

Z. T. Żebrowski

Poznań, ul. Piekary 5. Tel. 25-91.
dw 309S

Szuka pracy
lub posady inkasenta, woźnego
, zawodu ślusarz, który był w czasie Wystawy Poznań- 
skiej kontrolerem na terenach Wystawy i posiada chlubne 
świadectwa swej pracy, żonaty, bezdzietny, w sile wieku, 
a wskutek narodowych swych przekonań straci! koncesję 
ta wyszynk. Właścicieli wielkich przedsiębiorstw prze­
mysłowych, PP. Kupców, prosi o łaskawe oferty do eks­

pedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 28 940/7

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze spółdzielni 
wpisano dnia 1 kwietnia 1931 r. pod liczbą 343 następującą 
spółdzielnię: Bank Oszczędnościowo-Kredytowy, Spółdziel­
nia z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Członko­
wie odpowiadają za zobowiązania spółdzielni do podwój­
nej wysokości udziału. — Przedmiotem spółdzielni jest: 
1) przyjmowanie wkładów oszczędnościowych i udzielanie 
pożyczek oraz załatwianie wszelkich innych czynności ban 
kowych; 2) zakup, przyjmowanie w komis i sprzedaż róż 
nego rodzaju towarów potrzebnych do codziennego użytku 
członków. Pożyczek udziela się tylko członkom. Udział 
wynosi sto złotych, płatnych w 7 dniach po zawiadomieniu 
o przyjęciu na członka. Za zgodą zarządu udział może 
być zapłacony w 10 ratach miesięcznych. Zarząd stanowią: 
kupiec Mieczysław Nowastowski, podpułkownik Juljan Ol 
szycki, obaj z Poznania. Czas trwania spółdzielni jest nie 
ograniczony. Pismem przcznaczonem do ogłoszeń jest Ku 
rjer Poznański. Rokiem obrachunkowym jest rok kalen 
riarzowy. Zarząd składa się z 2 członków zarządu. Do

OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlowym Oddział B
wpisano: 1) dnia 11 kwietnia 1931 r. pod nr. 1000 firmę 
Arwogaz, Fabryka Gazomierzy, Wodomierzy i Armatur, 
Spółka Akcyjna w Poznania. Celem spółki jest fabryka­
cja i sprzedaż gazomierzy, wodomierzy i armatur oraz 
działanie we wszystkich dalszych gałęziach, dających się 
połączyć z celem przedsiębiorstwa. Spółka jest uprawtno-: 
t.ą nabywać patenty i nieruchomości, takowe sprzedawać, 
dzierżawić i najmować. Dalej jest spółka uprawnioną przyj­
mować zastępstwa i takowe udzielać i wszystkie w zaktes 
przedsiębiorstwa wchodzące interesy uprawiać. Pozatetn 
test spółka akc. uprawnioną do wykupienia przedsiębiorstw 
konkurencyjnych, a w szczególności spółki z ograniczoną 
poręką pod firmą Arwogaz w Poznaniu istniejącej. Spó.ka 
akcyjnu może w miejscowościach przez nią obranych wf 
tbrębie Rzeczypospolitej Polskiej otwierać ftlje, fabryki, 
warsztaty, składnice, zastępstwa i agentury. Kapitał ak- 
cyjny wynosi 250 000 złotych i jest podzielony na 200 urnK 

kcyi każda po 1000 złotych nominalnie oraz 250 sztuk ak- 
— - • Członkiem zarząduświadczenia woli w imieniu spółdzielni potrzebne jest ryj każda po 200 złotych nominalnie. Członkiem zarządu 

współdziałanie dwóch członków zarządu. Pozostałą w ra- jest przemysłowiec Juljan Tomassi z Poznania. z.arząa
zie likwidacji po wypłacie wszelkich długów i udziałów 
'•złonków, część majątku spółdzielni przekazuje się Związ 
kowi Rewizyjnemu na cele ruchu spółdzielczego, w szcze­
gólności na zużycie funduszów dla nowopowstających spół 
dzielni w najbliższej okolicy zlikwidowanej spółdzielni 
Poznań, dnia 1 kwietnia 1931 r. Sąd Grodzki, nw 9381

Sprostowanie.
W ogłoszeniu „KONKURS“, zamieszczonemu w nr. 179 

Kurjera Poznańskiego z dnia 20 kwietnia, zaszedł błąd 
drukarski.

Posada burmistrza nie wakuje w Krotoszynie, — jak 
mylnie wydrukowano, — lecz w Kostrzynie. Ogłoszenie 
o wlaściwem brzmieniu zamieszczamy poniżej, dw 3 380

Na wnioske firmy Wielkopolskie Zakłady Ceramiczne 
Sp. z o. o. w Poznania, ul. Jasna 10, zastąpionej przez je 
oynego kierownika St. Łomowskiego, o udzielenie odro 
czenia wypłat, wyznacza się termin na dzień 2 maja 1931 
godz. 10 pokój 23 tutejszego Sądu do rozpoznania sprawy 
Wierzycieli wzywa się, by przybyli na powyższy termin 
celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 
15 kwietnia 1931 r. Sąd Grodzki 2-a. nw 9 075

składa się z jednej lub kilku osób. Rada Nadzorcza usta­
nawia zakres uprawnień do zastępstwa zarządu na wypa­
dek. jeżeli tenże będzie się składał z kilku osób. Spółka 
akcyjna, statut ustalono aklem notarjalnym z dnia 9 stycz­
nia 1931 r. Organem ogłoszeniowym spółki jest: Monitor 
Polski 2) dnia 11 kwietnia 1931 nr. 930 przy firmie Arwo­
gaz, fabryka gazomierzy, wodomierzy i armatur, spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Uchwalą ze­
brania udziałowców z dnia 8 kwietnia 1931 r. postanowio- 
no likwidację spółki. Likwidatorem jest inżynier Stefan 
Perctjatkowicz z Warszawy. Poznań, dnia 13 kwietnia. 
1931 r. Sąd Grodzki. nw 9 382

KONKURS.
W Kostrzynie Wlkp. wakuje posada

burmistrza
Pobory wedł. grupy IX pragmatyki urzędników pań- 

łtwowych, 20% dodatku reprezentacyjnego i wolne miesz­
kanie w budynku miejskim.

W myśl zarządzenia Województwa, na 1 rok służby 
próbnej.

Panowie kandydaci w wieku do lat 40, fachowcy w ad 
ministracji i organizacji samorządowej, wyznania rzym 
sko-katol., raczą nadesłać zgłoszenia z życiorysem własno 
ręcznie pisanym i uwierzylelnionemi odpisami świadectw 
na ręce niżej podpisanego do dnia 15 maja 1931 r.

Przed zaangażowaniem zażąda się świadectwa lekar 
•kiego.

Wnioski nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
Rada Miejska

łw 3380 Stanisław Janiszewski, przewodniczący.

W sprawie upadłościowej nad majątkiem kupca Jana 
Szczecha w Poznania, Patrona Jackowskiego 17, wyzna 
czono termin do badania dodatkowo zgłoszonych pretensyj 
na dzień 29 kwietnia 1931 r. godz. 10 w tutejszym Sądzie 
pokój 23. Poznań, 14 kwietnia 1931 r. Sekretariat Od 
dział 2-a Sądu Grodzkiego w Poznaniu. nw 9 070

Stowarzyszenie Hurtowników Węgla Zachodnich Ziem 
Polskich, Slow. zap. w Poznaniu, wniosło o pozbawienie 
mocy prawnej weksla in blanco ostemplowanego w kwocie 
50 zł, zaopatrzonego w pieczęć firmową wystawcy L j. Bra­
cia Szymańscy oraz w podpis „Stiassnie“. Posiadacza wek­
sla wzywa się, aby się zgłosił w tutejszym Sądzie, pokój 69, 
najpóźniej w terminie w dniu 3 lipca 1931 r. godz. 12 i oka­
zał weksel in blanco Sądowi, gdyż w przeciwnym wypad­
ku weksel zostanie pozbawiony mocy prawnej. Poznań, 
dnia 28 lutego 1931 r. Sąd Grodzki. nw 9 383

W sprawie upadłościowej nad majątkiem kupca Fran­
ciszka Zielińskiego w Poznaniu, Kanta ka 1, znosi się po­
stępowanie upadłościowe z powodu braku masy. Po­
znań, dnia 9 kwietnia 1931 r. Sekretarjat 2-a Sądu Grodz­
kiego. nw 9 074

Gospodarz Jan Buksa z Dopiewa, zast. przez adwokata 
Cichowicza w Poznaniu, wniósł o wdrożenie postępowania 
celem wykluczenia wierzyciela z hipoteki zapisanej w księ­
dze wieczystej Dopiewo tom IV wykaz 1. 81 w dziale 111 
pod 1. bież wpisu 4 w kwocie 57,19 mk. na rzecz Walente­
go Rzepki z Dopiewa. Nieznanego wierzyciela hipoteczne­
go wzywa się, aby zgłosił swoje prawa do wspomnianej 
hipoteki najpóźniej w terminie wywoławczym, wyznaczo­
nym na dzień 10 czerwca 1931 r. godz. 12 w tutejszym Są­
dzie pokój 69, w przeciwnym wypadku zostanie ze swoje- 
mi prawami wykluczony. Poznań, dnia 20 lutego t9oL 
nw 9 389 Sąd GrodzkL

3. K. 10/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Niestronnie powiat mogileński i w chwili uczy­
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grunto­
wej Niestronno tom I wykaz L. 8 na imię Ottona Blocha, 
rolnika z Niestronna, zostanie w drodze egzekucji dnia 
-5 czerwca 1931 r. o godz. 10 przed południem wystawiona 
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 8. Nie­
ruchomość składa się z domu mieszkalnego z podwórzem 
’ ogrodem domowym, stodoły z sieczkarnią i chlewów oraz 
roli, łąki i pastwiska w obszarze 22,48,19 ha. Czysty do­
chód wynosi 100,15 tal., podatek gruntowy 28,75 mk„ rocz­
na wartość użytkowa mieszkania 135 tnk., roczna kwota 
podatku budynkowego 5,40 mk. Wzmiankę o przetargu za 
pisano w księdze gruntowej dnia 28 października 1930 r. 
Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili 
zapisania wzmianki o- przetargu nie były w księdze grun­
towej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w 
oniu przetargu przed wezwaniem do wnoszenia ofert i pra­
wa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. 
" razie niezastosowania się do powyższego wezwania, pra­
wa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale 
uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po ro- 
‘zezeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca się dwa ty­
godnie przed terminem podać na piśmie albo do protokółu 
J®Yetarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń 
w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach 
sgdowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierw 
szeństwo, którego się żąda. Tych, którym stuży pravvo 
sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzie- 
^niem przybicia targu postarali się o umorzenie lub za-

leszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić 
■ę będzie zamiast do nieruchomości, tytko do uzyskanej 

ceny kupna, Mogilno, dnia 18 lutego 1931 r. Sąd GrodzkL
nw 9 078

2. L. 3/30. UCHWAŁA. W sprawie nadzoru sądowego 
nad firmą „Polonia“, fabryka mebli w Nowym Tomyślu, 
Na wniosek z dnia 23 stycznia 1931 r. firmy „Polonia“ fa­
bryki mebli w Nowym Tomyślu, właśc. Wojciech Pięta, 
udziela się dłużnikowi W. Pięcie dalszego odroczenia wy­
płat na przeciąg czasu do 8 maja 1931 r. Nadzorcą sądo­
wym pozostawać będzie nadal Z. Kabza, prokurent firmy 
„Żar“ w Nowym Tomyślu. Nowy Tomyśl, dnia 14 lu­
tego 1931 r. Sąd Grodzki. nw 9 077

5 Nn 4/31. UCHWAŁA. Firma W. Scdlaczek, wlaśc. 
Artnr Scdlaczek w Rawiczu, wniosła o udzielenie jej od- 
loczenia wypłat. Do rozpoznania wniosku tego i powzię­
cia uchwały, czy odroczenia wypłat należy udzielić, wy­
znacza się termin na 5 maja 1931 r. o godzinie 9, pokój 13 
w podpisanym Sądzie. W terminie tym mogą wierzyciele 
wyżej wymienionej firmy jawić się na rozprawie w celu 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Rawicz, dnia 11 kwiet- 
i ic 1931 r. Sąd Grodzki. __________ nw 9 386

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. W majątek fir­
my Wypożyczalnia Samochodów wlaśc. Zofja Klein, Po­
znań, Plac Nowomiejski 5, wdrożono z dniem dzisiejszym, 
l. j. z dniem 15 kwietnia 1931 r. o godz. 14 po poi. postę­
powanie upadłościowe. Zarządcą masy upadłościowej mia­
nowano p. Stefana Krynickiego w Poznaniu, ul. Skarbo­
wa 21. Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej 
do dnia 1. 7. 1931 r. Do powzięcia uchwały, czy miano­
wany zarządca masy ma pozostać, ewentualnie celem wy­
boru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wydziału 
wierzycieli, a także celem powzięcia uchwały co do kwe­
styj, wymienionych w § 172 ustawy o upadłościach, wy­
znaczono w niżej wymienionym Sądzie termin na dzień 
11 maja 1931 r. o godz. 10 przed poi., zaś celem zbadania 
zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 15 lipca 1931 r. 
o godz. 10 przed poi. pokój 23. Wszystkim, którzy posia­
dają jakiekolwiek rzeczy, należące do masy upadłościowej, 
tub którzy tej masie są cokolwiek dlutni, zakazuje się owe 
rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać 
się z długu, a nadto poleca się im, aby najpóźniej do dnia 
1 lipca 1931 r. donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich 
rzeczy i o tern, czy przysługują im jakie wierzytelności,

2. Na. 20/31. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. W 
majątek firmy Ignacy Zamecznik dawniej M. Arct w Po­
znaniu, Plac Wolności 7, właśc. Ignacy Zamecznik, wdro- 
frono z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 15 kwietnia 1931 t\>- 
e godz. 12 w poi., postępowanie upadłościowe. Zarządcą 
masy upadłościowej mianowano p. Tadeusza Szmyta w 
Poznaniu, ul. Szamarzewskiego 10. Wierzytelności należy 
zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 24. 6. 1931 roku. Do 
powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma po­
zostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej 
celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem 
powzięcia uchwały co do kwestyj, wymienionych w § 178 
ustawy o upadłościach, wyznaczono w niżej wymienionym 
Sądzie, pokój 23, termin na dzień 13 maja 1931 r. o godz 10 
przed południem, zaś celem zbadania zgłoszonych wierzy­
telności termin na dzień 8 lipca 1931 r. o godz. 11 przed poi. 
Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należą­
ce do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokol­
wiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi 
upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nadto poleca 
się im, aby najpóźniej do dnia 24. 6. 1931 r. donieśli za­
rządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tern, czy przy­
sługują im jakie wierzytelności, z powodu których mieli­
by prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy,i 

Sekretarjat Oddział 2-a Sądu Grodzkiego w Poznania,
nw 9 073

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze spółdzielni 
Liczba 43 wpisano dnia 1 kwietnia 1931 r. przy spółdzielni 
Spółdzielnia Budowlana Polskich Urzędników Państwo­
wych, Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością Po­
znań, że uchwalą walnego zgromadzenia z dnia 28 lutego 
1931 r. zmieniono § 39 ustęp 7 statutu (coroczne odpisy­
wanie ’/»% z wartości budynków). Poznań, dnia li-g© 
kwietnia 1931 r. Sąd GrodzkL _____________nw 9 388

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze spółdzielń» 
Liczba 311 wpisano dnia 8- kwietnia 1931 r. przy spółdzielni 
„Kredyt“, Spółdzielnia z odpowiedzialnością ograniczoną, 
ze w miejsce ustępującego członka zarządu Jana Kbertow. 
skiego wybrano kupca Wojciecha Groszkiewicza z Pozna­
nia. Poznań, dnia 10 kwietnia 1931 roku. Sąd GrodzkL

nw 9 384

.„AłiHi.ini z powodu których mieliby prawo żądać odrębnego zaspo- W tutejszym rejestrze apółdaUm ko'jenia * ow/ch ¿„kretarl'a| |.a Sądu
Grodzkiego w Poznania. nw 9 080

OBWIESZCZENIE. V» IUIUJS6/ III I CJCOH «.w —

Wm 301 wPisano dnia 31 marca 1931 r. przy spółdzielni: 
in*. nła Spożywców Urzędników Ubczpleczalni Kra- 
»wej w Poznania, Spółdzielnia z ograniczoną odpowie- 

kością Poznań, że udział wynosi odtąd 100 złotych, 
m>?Calnycl1 w 50 ratach miesięcznych oraz że uchwalą 
7rv,;ne?0 gromadzenia członków z dnia 31 marca 193) r. 
knćxniono § I® (wysokość udziału) i § 11 statutu (wyso- 

sć wstennooM Poinań, dnia 14 kwietnia 1931 roku.
Sąd Grodzki.«w 9387ĘPnegO)

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy J. N. 
Łeitgeber 1 Haliny Leitgeber w Poznaniu, ul. Wodna, wy­
znaczono termin do badania dodatkowo zgłoszonych wie­
rzytelności na dzień 28 kwietnia 1931 r. o godz. 10 w tu­
tejszym Sądzie, pokój 23. P o z n a ń, 30. 3. 1931 r. Sekre­
tarjat Oddział 2-a Sądu Grodzkiego. nw 9 385

SPRZEDAŻ PRZYMUSOWA
W czwartek, dnia 23 kwietnia b. r., o godz. 4 po poi., 

będę sprzedawał w Wągrowcu (Wródki) u p. Kazimierza 
Przybyły w drodze egzekucji najwięcej dającemu za go­
tówkę następujące przedmioty:

2 wózki ze skrzyniami (rolki), 150 mtr. szyn że­
laznych, ca 500 form do dachówek, szragany do 
suszenia cegły, ca. tysiąc podkładek żelaznych da 
cegial. nw 8 874

Zbiórka przed domem p. Przybyły.
Preuschoff, kom. sąd. w Wągrowcu.

estony «a płuca
KAWA HAGkofeiny, działające! ujemnie na serce i nerwy. 

Natomiast kawa Hag, bezkofeinowa kawa ziarnista 
iest zupełnie nieszkodliwa. Dlatego pUde zawsze

wystrzegacie muszą zdenerwo­
wania. Również i przed skut­
kami nadmiernego używania



Strom« 14 «= Kurjer Poznański, wtorek, 21 kwietnia 19S1 =s Numer 18Í

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie naoże przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrCm po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo­
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie fest uoowainiona do orzyimowania ogtoszeń 

do wydania wieczornego.

Praktykę dentystyczną
sprzedam wraz mieszkaniem w 
Poznaniu, dobrze prosperująca. 
Ofetry Kurjer zdw 83 337

Cukiernia
pełnym wyszynkiem, piekarnia 
przy ruchliwej ulicy Poznaniu 
na sprzedaż Zgłoszenia Kurjer 

zdw 83 341
Kolonjalkę

mieszkaniem, maglem, towarem 
tanio spiesznir sprzedam. Stra- 
bel, Poznań, Wierzbięcice 43.

zdw 83 356

Kamienica
śródmieście, dochód 32 000, rena 
220 000. wpłaty 100 000 sprzeda 
Maciejczyk. Poznań, Ratajczaka 
15 (Pasaż). zdw 83 395

10 000 zł
oddam za dobrem zabezpiecze­
niem za wskazanie posady. Zgl. 
do Kurjer Poznańskiego

dw 3387

Mieszkanie
6-pokojowe, komfort, will. 0 
łącz z ogrodem do wynajęci. ** 
Zgłoszenia Kurjer zdw 8347°' "

Małżeństwa
pokój i kuchnię częściowo 
blowane odnaimę. Adres »sk.* Kurjer zdw 83 382 Wsl(a»

Singera
maszynę tanio Komana Szy­
mańskiego 8, II. lewo.

zdw 83 355

SPRZEDAŻE

Meble
wszelkiego rodzaju, nowe i uźy- 
w{,ne po zniżonye hcenach na naj

Fryzjerstwo
w letnisku blisko Poznania sprze- 
dam. Adres Kurjer zdw 83 291

Samochód
ciężarówka, wózek na rynek 
kramnica sprzedam. Adres Ku 
rjer zdw 83 353

Focha 29. magazyn mebli, 
fon 64-25. x w 901

Pele

Parcele
budowlane najlepsza lokata kapi 
talu ód 60 groszy kwmtr. Kościń 
elsi, Czartorja 1. telefon 3049

Pw 10 342-14,130
Bemberga
pończochy

po jenie fabrycznej od 
damy detal!'znie zs 4.5t 
zt. Hurtownia Pończoct 
„Atlantic’ Wrocław­
ska 15 I. piętro

Pw 10 340-54.190
Parcelę

w Poznaniu sprzedam. Łask 
zgłoszenia Kurjer zdw 82 631

Kino
wędrowne ewentualnie z fi 
korzystnie. Oferty Kurjer

zdpw 82 882
Sypialnie

ładne, solidne, jasnodębowe sprze­
da wyjątkowo bardzo tanio sto

Parcela
przy ul. Palacza 860 mtrkw. po 
4 zi na sprzedaż. Oferty Kurjer 

zdw 83 044
Fryzjerski

zakład korzystnie, powodu zmia­
ny spiesznie sprzedam. Kurjer 

~ zdw 83 060/1
Gospodarstwo

585 mórg, budynki masywne, z ży­
wym i martwym inwentarzem 
ger. Agustynki 7. poczta Lipno 
Nowe, pcw at leszozńyski. 
natychmiast na sprzedaż. Rttdi- 

nw 9 325
Meble

ażywane «raz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 3 
telefon 24-42. Pw 9508-1.65

Najtaniej!
Płaszcze oraz kapelusze 
damskie. Olbrzymi wy 
bór — nowości sezon u 
Ceny rewelacyjnie ni­
ski.?. Na raty na asy 
gnaty Kredyt poleca 
P. Szczawińska i S-ka.

ul. Wodna 1 
Pw 10337-14 29

Objekt przemysłowy
skromniejszy, w Bydgoszczy, do 
oddania na dogodnych warun­
kach. Zgłoszenia „Par” Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod nr. 15,43 

Pw 1051615.43
Wózki *

dziecięce tanio. 27 Grudnia 15, 
podwórze. zdw 81 193

Skład
na każda branże dwupokojowem 
mieszkaniem, kuchnią, kąpielka 
.orzystme odstąpię. Wielkie Bar­
bary 8. Sławek. zdw 81515

Ford
rocznik 1927 w dobrym stanie go­
tów do jazdy, za 1.500 zl sprze­
dam. Olszewski, Kosińskiego 17. 

zdw 82 551
Sypialnia

salonik, sypiamia kawalerska, ka­
narek klateczka okazyjnie. Ga- 
siorow-skich 5, I. lewo,

zdw 83 171
Skład kolonjalny

w centrum miasta Wrześni 2 po­
koje i kuchnia z powodu przeję­
cia innego przedsiębiorstwa zaraz 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw-83 174

Łóżko
białe dziecięce. Gen. Pradzyń- 
Sfciego 54. I. prawo, zdw 83154

Łóżeczko
dziecięce białe sprzedam. Marji 
Magdaleny 1. mieszkanie 2.

zdw 83 157

Kiosk
przy główniej ulicy z powodu cho­
roby korzystnie sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 83 IGO
Dorożka

samochodowa z koncesja na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 

zdw 83 159
Sprzedam

oficerskie buty z. cholewami nr. 
41—42. Adres wskaże ekspedycja 

* zdw 83 268
Pianino

jaik nowe sprzedam. Kraszew­
skiego 4. II. prawo zdw 83 215

Rzeźnictwo
w Poznaniu w pełnym biegu z 
mieszkaniem od gospodarza do 
wydzierżawienia. Adres wskaże 
Kurjer zdw* 83 225

Piekarnia
mieszkaniem, objęcie 1200 zł — 
miasto powiatowe. Tomczaik, Po­
znań. Wierzbięcice 31.

zdw 83 167
Skład

towarów krótkich z towarem lub 
bez z mieszkaniem sprzedam. — 
Adres Kurjer zdw 83 206

Stary Rynek 37
poleca kapelusze najnowsze fa­
sony. Pw 10 472-15,3

Sprzedam
okazyjnie kilka centnarów spinek 
rymarskich używanych po bardzo 
korzystnej ceni. Informacje: ulica 
Bosa 8 zdw 83166

Skład rzeźnicki
w Poznaniu z kompletnem urzą­
dzeniem zaraz sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 83 231

Płaszcz
sportowy, garbardynowy. prawie 
jak nowy. Adres Kurjer 

zdw 83 233
Pokój

kuchnia, warsztat lodów. 9 wóz­
ków kompletne urządzenie sprze­
dam; cena 3 000 złotych. Zgło­
szenia Tomczak, Górna Wilda 67. 

zdw 83 297
Autobus

marki .Jtugby" typ 401 w bardzo 
dobrym stanie na 18 miejsc oka­
zyjnie do sprzedania. Wiadomości 
..Autopol". Poznań, ul. Dąbrow­
skiego 12/16. zdw 83 249

Zakład fryzjerski
pierwszorzędny z malem miesz­
kaniem sprzedam Oferty Kurjer 

zdw 83 258
Skład

rzeźnicki z urządzeniem i przy­
ległem mieszkaniem korzystnie 
sprzedam. W. Cybulski, Chwali- 
szewo 34 gospodarz zdw 83 260

Do sprzedania
prasa konna i na silę do wyra­
biania cegły, kapsle do pieca 
pierścieniowego Sorka (wywrot­
ka) 500 m m rozpiętości i wóz 
roboczy. Cegielnia Nowa Wieś, 
poczta Swarzędz. zdw 83 262

Sprzedam
kanapę antyczna, lustro, szafę 
toaletkę. Nowy budynek obok 
dworca zachodniego (vis i vis 
poczty) II. ptawo. zdw 83206

Willa
ośmiopofcojowa. ślicznym ogrodzie 
wolna, blisko Opery tanio przy 
wpłacie 50000 na sprzedaż Wy­
rzykowski. Grobla 9. telefon 1958 

zd wi83 270
Skład

bławatów z urządzeniem, miesz­
kanie 3 pokojowe, kuchnia, ist­
niejący 50 lat w rynkn w pow. 
mieście Obornikach I. 7. do wy­
dzierżawienia wprost od gospoda­
rza. Zgłoszenia Zerkowski. Po­
znań. ui, Prusa 18 od godziny 
16-18. »dw 83272

Teren
i wille 22000 zl sprzedam. S?o- 
ekiego 34. I ierwo. zdw 88154

Stare
meble »? bezcen. Kanałowa 6,
partez ad w 83176

Skład
bławatów i konfekcji dobrze za­
prowadzony w powiatowem mie­
ście w najlepszem pol-ożeniu na 
sprzedaż z powoda wyjazdu za-j 
granice Gotówki potrzeba ©bolo i 
60 000 zł. Oferty Kurjer -i

•sdwiS282 i

Skład
pokojem. Informacje’ Kanało­
wa 16. gospodarz. zdw 83 425-6

Skład
kolonjalny. papierosy, pieczywo 
piwo, z towarem, urzadzenem 
(bez odstępnego) w Jarocinie ob­
jęcie 3 000 zt dzierżawa 80 zł mie 
s.ęcznie. Zgłoszenia Otręba Ja­
rocin. Kilińskiego 4. zdw 83 467-?

Zamawiając
bieliznę wprost we fabryce, za­
oszczędzisz połowę pieniędzy, na 
żądanie wysyłam bezpłatnie ilu­
strowany cennik wszelkiego ro­
dzaju bielizny. Fabryka Bielizny 
..Krakus". Kraków. Stradom 
11/K. P. Pw 10 587-70.50

Maszynę
damską łóżka, szafę umywalnię 
sprzedam. Rajkowska, Wenecjań- 
ska 11/2 zdw 83374

Zakład
fryzjerski 3 000. Oferty Kurjer 
zdw 83 439

Wilka
tresowanego sprzedam. Pocztowa 
3, mieszkanie 7. zdw 83 247

Ciężarówkę
Chevrolet 2 tonn. sprzedam. M. 
Kępczyński, Jakóba Wujka 11. 

jdw 83 298
Skład

kolonjalny z dobrem mieszkaniem 
i maglem sprzedam korzystnie. 
Wskaże Kurjer zdw 83 306

Samochody
Ford rocznik 27. Citroen rocznik 
25 okazyjnie tanio sprzedam. — 
Potural«»ki, Kraszewskiego 28. 

zdw 83 301
Sprzedam, wydzierżawię
ogrodzoną parcelę, tramwaj Ła­
zarz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 83 305
Westfałkę

jak nową sprzedam tanio. Bittner 
Dąbrowskiego 79. . zdw 83 387

Urządzenie
składowe konfekcji, regały, sza­
fy. stoły i różności. Bittner. Dą­
browskiego 79. zdw 83 385

Ładny
frontowy, dwuosobowy. Młyńska 
12a, mieszkanie 6. zdw 83 393

Willa
donosi 180 zł miesięcznie, 1% 
morgi ogrodu. 18 000. wpłaty 10 
tys. zl. Niesiołowski, Poznań, 
Piekary 18. I. zdw 83 402

Skład
kolonjalny w śródmieściu z to­
warem i mieszkaniem korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże Ku­
rjer zdw 83 404

Okazja!
Sypialnię debowo fornierowaną. 
nową, tanio sprzedam. Grobla 
30, II., lewo. zdw 83408

Sprzedam
najkorzystniej skład kolonjalny z 
towarem, pokojem i piwnicą 
wskutek zmian rodzinnych. Wia­
domość Tani sk-lad, Rybaki 28. 

zdw 83 418
Sprzedam

piekarnię, skład. 2 pokoje kuch­
nia, Gdzie? wskaże Kurjer 

zdw 83 409
Z powodu

przesiedlenia na kilka lat do 
Włoszech sprzedam za bezcen w 
bardzo dobrym stanie futro mę­
skie z prawdziwych niedźwiedzi 
czarnych, do obejrzenia w Firmie 
Lehmann, Wrocławska 18. 

zdw 83 424

Ogródek
działkowy, ul. Bukowska sprze­
dam, Bajerlein, Spokojna 31, 

zdw 83 321

Tylko ośm i
pół złotego porcelanowy garnitur 
sawowy 6 osobowy sprzedaje je­
dynie Hurtownia Porcelany,
Wroniecka 24. zdu 83 325

Tylko 59
złotych kompletny serwis obia­
dowy 12 osobowy, porcelana — 
sprzedaje każdemu Hurtownia 
Porcelany w podwórzu, 

zdw 83 324

Siodlarnię t tapicemię
z kompletnem urządzeniem, ma­
szynami i ubikacją przy ruchli­
wej ulicy za 850 zł sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer sdw 83389

Skład
kolonjalny z mieszkaniem, ma 
glem, urządzeniem, towarem ta­
nio sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański rw 13 851

Jadalnię
dębową bogato rzeźbiona bardzo 
tanio. Stolarnia. Bukowska 9.

zdw 83 472
Piekarnia

w biegu, tanio do odstąpienia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 476

Biurko
damskie sprzedam. Kanałowa 7, 
II., prawo. zdw 83477

Gdynia
parcelę budowlaną 600 kwm. w 
centrum sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 83 473

Salon
styl francuski barok 14 części, 
jak nowy, tanio z powodu wy­
jazdu. GroDla 19. front. II.. lewo, 
mieszkanie 9 zdw 83442

Skład
do wynajęć’a za czynsz. Adres 
Kurjer zdw 83 446

Dom
piętrowy przy Poznaniu, ładny 
ojr-ód. cena 6 000 wpłaty 4 000. 
..Centrum“ żydowska 5.

zd w 83 450

2 wózki 
wiejska

Sprzedam
dzieciece (tanio) 

37. kwiaciarnia.
zdw 83 338

Pół-

E KUPNA .1
Poszukuję

kepna mało używanego autobu­
su 16-osobowego. Zgłoszenia Cze­
sław Słupski. Oborniki.

nw 9 339

Poszukuję
800—1000 mórg blisko Poznania 
dobrej ziemi dobrym domem mie­
szkalnym i ogrodem celem kupna 
zaraz. Pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

• zdw 83 187

Kupię
zaraz realność z piekarnia lub 
składem kolonialnym i ogrodem 
w pow. mieście, wplata 8 000 zł. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 83 200

Kapię
pianino dobie używane. Zgłosze­
nia podania ceny proszę nade 
siać pod zdp 82 901

Motocykl
350 w dobrym stanie kupię. Pod- 
góma 6. m. 5. zdw 83 211

Składu
•kolonialnego dobrze zaprowadzo­
nego poszukuję Oferty Kurjer

 zd w 83 220

Kupię
kilka wagonów ziemniaków fa 
hrycznych. Zgłoszeń.» a Kurjer

zdw 83963

Kol on j alki
lub próżnego sklndu mieszkaniem 
poszukuję w Poznaniu. Pośred­
nictwo pożądane. Adres wskaże 
Kurjer zdw 83 436

Gabinet
męski, klubowy garnitur. dywan 
używany w dobrym stanie kupię. 
Podać cenę. Ofertr Kurjer

zdw 83 406

motor 3,5—4 koni 440 volt s opor­
nikiem na prąd stały. Oferty 
Kurjer zdw 83 480

Szpica (ps>a)
młodego kupię. Cena. Kurjer 

zdw 83445

Kamienica
komfortowa przy ulicy Dąbrow­
skiego dochód roczny 8 500 zło­
tych, cena 70 000, wpłaty 40 000 
sprzeda „Krakus", Poznań, ul. 
Pocztowa 30, ________zdw 82974

Kamienica
początek Jeżyc dla nowonabywcy 
wolne mieszkanie, wplata 78 000. 
reszta na bardzo dogodnych wa­
runkach. Centrala Handlowa, 
Poznań, 27, Grudnia a 

3dw 83 306

Obligacje
pożyczek państwowych i komu­
nalnych kupimy. Oferty z ceną 
do „Par". Al. Marcinkowskiego 
11 pod 16,7 Pw 10 581-16.7

20 000 zł
pożyczki poszukuje. Łask, zgłosze­
nia Kurjer zdw 82 630

Panna
gotówka 20 000 przystąpi do pro­
sperującego pewnego interesu. — 
Szczegółowe oferty Kurjer 

zdw 83 182/3
2 000 — 3 000

Wspólnika poszukuje do wyro­
bów metalowych, dobrze zapro­
wadzonego Oferty Kurjer

zdw 83 373
Kto

pożyczy 1 000 z’otyeh na interes 
dobrze prosperujący, wartości 15 
tys.. gwarancja zapewniona. — 
Oferty Kurjer zdw 82 293

Za 2 000
oddam 2 500. dobra gwarancja, 
zastaw. Oferty Kurjer

rw 13 855
Pożyczki

50—80 tysięcy zloty-h na I hipo­
tekę. gwarancja w zlocie, na fa­
bryki, wartości 900 tysięcy zło 
tych poszukujemy Zgłoszenia
do Kurjera Poznańskiego

dw 3394
Poszukuję

1000 zt pożyczki pod dobry za­
staw. Zgłoszenia Kurjer

zdw 83 484

8 DO WYNAJĘCIA "HI

2 pokoje
umeblowane z używalnością kuch­
ni zaraz odna.imę. Zgłoszenia 
Kurjer, zdw 83 067

Mieszkanie
2 pokojwe umeblowane odstąpię 
w każdej chwili za zgodą gospo­
darza. Czynsz opłacony zgóry 
za 2% lata. Adres ekspedycja
Kurjera zdw 82 702

5
pokojowe parterowe czynsz zgóry 
Małeckiego 21. gospodarz.

zdw 83 177
W Puszczykowie

wydzierżawię w willi z dużym 
ogrodem trzy mieszkania: cztery 
pokoje z kuchnia, dwa pokoje z 
kuchnia i dwa pokoje bez kuchni 
ewenti. dwa mieszkania po czte­
ry pokoje z kuchniami lub całą 
willę. Jest częściowo umeblowa­
na. Oferty do Kurjera

zd w 83 193
2 pokoje

kuchnia Górna Wilda kompl. u- 
meblowane 190 zi miesięcznie 2% 
roku zgóry za zgoda gospodarza 
do odnajęcia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 83196
Pokój

i kuchnia z meblami zaraz do 
objęcia. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 83228

Mieszkanie
pokój kuchnią wynaimę. Ks. 
Kordeckiego 8. Mierzejewski. — 
(Górczyn). »dw 83 274

2 pokoje
w centrum natychmiast oddam 
za udzieleniem pożyczki 2—3090 
zl. Adres wskaże Kurjer

zdw 83 357

Mieszkanie
6 pokojowe. Focha 72. I. piętro, 
wynajmie gospodarz, zdw 83 438

Ładne
5 pokojowe mieszkanie, śródmie­
ście, wysoki parter, zamienię na 
skfad z maJem mieszkaniem. — 
Oferty Kurjer zdw 83 392

Dwnpokojowe
1500 dwa lata dzierżawa zapła­
cona, centrum, trzypokojowe 1 800 
półtora roku dzierżawa zapłaco­
na. Mroczkowski. Wały Krńlo 
wej Jadwigi 11. skład, zdw 83 331

2 pokojowe
mieszkanie wraz z kuchnia, fron­
towe. słoneczne, elektryczność, 
gaz do odstąpienia. Adres wska­
że Kurjer zdw 83 407

Mieszkanie
komfortowe 3 pokoje przed Wll- 
deckim Rynkiem 1 maja do ob­
jęcia. Zieliński, Wierzbięcice 29. 
w podwórzu. zdw 83 307

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia 1 400 zl. w tern 
dwa lata dzierżawa. Palacza 94 

zdw 83 344
2

pokoje, kuchnia, front, I piętro. 
Pawlak. Wodna 26. rw 13 860

Pokój
kuchnia, 600 wskaże Krzyczyń 

teki. Łukaszewicza 6. -edw

Pokój
kuchnia za dzierżawę. Aeen.i 
Kurjer Przecznica 1 a. ge,,ii

zdw 83 471

Oficer emeryt.
(bezdz. małż.) szuka 2—3 pokoi 
wego mieszka-ia bez mebli 01 
Czynsz zgóry. Oferty Kurier ~

zdw 83 195
3 pokoje

umeblowane -alo lub częściom, 
do 260 zlctych poszukuje kra«™ 
wa Oferty Kurjer zdw 83<«1

Poszukuję
2 pokoi, kuchni wprost od gosnn. 
darza. Oferry Kurjer

zd w 83152
2—3

pokoi w centrum za dzierżaw, 
rok zgóry poszukuję od gospoda, 
rza. Oferty Kurjer zdw 83156

Szukam
4 pokojowego komfortowego mię. 
szkania. Pla< e czynsz miesięczny 
do loO ewentualnie rok zg6rv~ 
emerytowany wyższy urzędnik 
Oferty Kurjer zdw 83 169

Poszukuję
1 lub 2 pokoi z kuchnią za czyi 
szem miesięcznym. Oferty Kuru

zdw 83 227

lub 3 pokoje kuchnia wprost od 
gospodarza od 1’pca potrzebne 
Czynsz ewentualnie zgóry Ofer­
ty Kurjer zdw 83 238

3—4
pokojowego mieszkania poszukuje 
Lenart. Kreta 12. Oferty pod 
powyższym adresem lub Kurier

zdw 83 299
Mieszkanie

2—i pokojowe poszukiwane od 
gospodarza komorne zapłacę ztró- 
ry. Zgłoszenia Kurjer zdw 8S 211

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokojowego oko­
lica Poznania, niedalej 29 km, 
dobry dojazdem autobus — kolei 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 278

Poszukuje
bankowiec mieszkania dwupoMo- 
wego. trzypokojowego, gotówkę 
posiadam, okolica obojętna no- 
średników wykluczam. Oferty 
Kurjer zdw 83 330

Mieszkania
2—4 pokojowego spiesznie poszu­
kuję. Oferty Kurjer zdw 83 416

4 pokojowego
mieszkania w śródmieściu poszu­
kuje lekarz: czynsz 3 lata. Zgło­
szenia Kurjer zdw 83 391

11 POKOJE ÜMEBL1
Blisko opery

elegancki pokój elektryczność 1 
maja solidnemu panu Wały Wa­
zów 3 a. m 1 zdw 82 308

Pokoje
dla pań. Matejki 60. m 3 po pe 
ludniu. zdw 82 801

Pokój
umeblowany 2 solidnym panom- 
Fr. Ratajczaka lia. trzecie wej­
ście. II. lewo. zdw 8387g

Pokój
inteligentnej osobie wynajmą. 
Prusa 17. m. 8 zdw »31

1. 5
Umeblowany

Stolarska 2. parter, le®* 
zdw 83 186 -_
Pokój

oddzielne wejście. Kwiatowa i’ 
III. lewo. zdw 831»

Frontowy
dwuosobowy ewentl. bezdzie tt- 
mu małżeństwu z gotowaniem 
raz wynajme Mateiki 7, m. u-

zdw 83 192

Studentce
wspólny lub osobny pokój słone® 
ny Siemiradzkiego 2. I. Pi!?,« 3—6. zdw 831A

Używalności?
kuchni 2 pokoje, front. tacz J 
balkon 1 maja bezdzietnym. 
Grunwaldzka 20 a, UJjWPgiiŚ

Niekrępujęcy
Patrona Jackowskiego &>■, ,1« 
prawo zdw83M?

Pokój _
umeblowany 1 lub 2 P?0.'*)™ jj. 
panom od 1 maja. P^!w1?Łm214 mieszkanie 16. zdw

Pokój _
dwuosobowy osbne wejście.. 
Skarbowa 4. Tli. lewo zdw»^-

razem lub oddzielnie,os rr adw t»*^
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Centrum
, „«rzny pokój dla inteligent«. 
’°®?Saka 28. I. lewo.

zdw 83 137

Pokój
wynajme. Zupańskiego 17. ITT., 
lewo, rw 13 857

Pokój
^nbowy Romana Szymańekie- 

’ « Tli wejście. III. piętro, le- 
- zdw 83 255

Pokój
elegancki Intelig. Dąbrowskiego 
23, m. 5. zdw 83 463

Skład
jasny, duże okno wystawowe, ta­
mę. obszerne, widne sutereny na 
składnice lub zakład przemysło­
wy do wynajęcia zaraz, Plac św. 
Krzyekj 4. właściciel domu.

zdw 83 459

Która | Służąca
z pań dopomoże stud med. do | starsza., uczciwa pracowita. «► 
ukończenia atudjów. Cel matry- modzielnem gotowaniem poszuka*

Pokój
dla panj do wynajęcia. 

Reckiego 18. m. 115. zdw 83261

Pokój
utrzymaniem (pianino) Pólwiej- 
ska 2. m. 6. zdw 83 478

14 DZIERŻAWY

Pokój
^ęcice^^mnszkimię 8.

Pokój
umeblowany wynajme 1 maja. 
Mielżyńskiego 22, wprost. Opo- 
rowska. zdw 83 475

Piekarnia
w pełnym biegu do wydzierżawie­
nia. Zgłoszenia Agencja Kurjera 
Poznańskiego. Gniezno 87.

 nw 9318

śródmieście
_ . dwom studentom lub urzęd- 
Jikom. Adres Kurjer adwt83 276

Dwuosobowy
frootawy. Pótwiejeka 6. m. 11. 

zdw 83 384

Pokój
, f panom Wierabiecice 99. I„

sea»
Pokój

.. 1—0 osoby. Werner. Staszica 
1« III., front. zdw 83 2S0

Pokój
w centrum z calodziennem utrzy­
maniem inteligentnej osobie wy­
najme. Cena 175 zl. Oferty Ku­
rier zdw 88 444

Pokoje
Gwarna 8. III., prawo, zdw 83454

Skład
na każda branże dwupokojowem 
mieszkaniem, kuchnia kapielka 
korzystnie odstąpię. Wielkie Gar- 
bary 8 Sławek zdp 81515

Wspólny
,raz lub 1. Ratajczaka 17, po­
drze, mieszkanie 13 zdw 83 289

Pokój
Szamarzewskiego 38. mieszkanie7 

jw 9891

Pokój
dwuosobowy wynajme zaraz. Bal- 
cerzaik. Kraszewskiego 30.

jw 5 896

Śpichlerz
oraz skład natychmiast do wy- 
dzierżawierie pod korzystnemi 
warunkami Pewna egzystencja 
dla zbożowca Polaka. Oferty 
pod zdp 82 903 do Kureyra Po­
znańskiego.

Plac
szopy, biuro wydzierżawię. Sło­
wackiego 34. I. lewo, zdw 83 195

Niekrępuj ący 
Wierzbiecice 18. parter, prawo, 

zdw 83 308

Pokój
umeblowany 2 inteligentnym pa­
niom własna pościelą. Dąbrow­
skiego 98. m 9. jw 5 893

Polowanie
na wszelką zwierzynę odstąpię 
lub przyjmie wspólników. Oferty 
Kurjer zdw 83 305

Pokój
na 2 osoby do wynajęcia. Wielka 
17. m. W.____________zdw 83 312

Pokój
umeblowany frontowy. duży 
względnie mały inteligentnemu 
panu do wynajęcia Grunwaldzka 
23. m. 6. Pw 10 593,54357

Ogród circa 1 000 mkw.
Poznań - Jeżyce z altana od za­
raz tamo do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia Kurier zdw 83 398

Czysty
elektryczność. J ackowskiego 31, 
„1. 3. front_______  zdw 83 314

12 SZUKA POKOJU

Dwuosobowy
frontowy. Wielka 18. mieszk. 14. 

zdw 83 317

Urzędniczka
poszukuje ładnego pokoju, śród­
mieściu, używaniem kuchni. Ofer­
ty cena Kurjer zdw 82 429

Płac 6 000 mkw.
oparkanowany 190 mtr. frontu 
ulicznego, Poznań - Jeżyce, w ca­
łości lub częściowo do wydzier­
żawienia na składnice, ogród i 
t. p. Zgłoszenia Kurjer

zdw 83 400

Dwuosobowy
Skryta 2, parter, wprost, 

zdw 83S®2

Pokój
umeblowany w lepszym domu. 
Wierabiecice 5. TTI . m. 8.

zd w 83 369

Pokoju
próżnego 1. 6. możliwie w śród­
mieściu lub małego niekrepuja- 
cego do 30 zl poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw S3 150

Skład
z dwoma wielkiemi wystawowe- 
rni oknami wraz 3-pokojowem 
przyległem mieszkaniem przy 
pryncyjalnej ulicy we Wrześni 
zaraz do wydzierżawienia Ofer­
ty do Kurjera rw 13 862

Panom
panienkom. Wizowa. Wrocław­
ska 13. zdw 83 375

Warsztaty
wydzierżawię. Dąbrowskiego 88, 
gospodarz. zdw 83 354

Wynajmę
utrzymaniem, beś. Półwiejska 
31 I., lewo. zdw 83 420

śródmieście
pokoik panience, elektryczność, 
kzienka. Wały Zygnuumta lOa. 
mieszkanie 10. zdw 83 419

Próżny
śródmieście wynajme. Wskażę 
Kurjer zdw 83 427

Pokój
słoneczny, elektr.. łazienka. Pol­
na 14. parter. zdw 83 430

Pokój
umeblowany wynajmu. 

’ ’ _ 27. m. 9.
zdw 83 434

Patr.

Wspólniczki
wuka studentka dobrem utrzy- 
mantem. Pólwiejska 2. III., pra- 
12;____ zd w 83 433

Frontowy
utrzymaniem. Marszałka

rocha 47a. mieszkanie 2.
 zdw 83 482

Panienkę
na wspólny pokój. Rybaki 26. 
'i- Prawo, podwórze, zdw 83 441

Jednoosobowy
dwuosobowy pokój. Kocha 72. I. 
?raw<>- zdw 83 437

Umeblowany
S'™’.frontowy do wynajęcia od 

maja. Długa 9, ni.. mieszk. i!L zdw 83 295
Panią

Ptikćj przyjmę. Józefa 6. Ro- 
zdw 83 294

. , Pokój
kom 4'wo,n> lepszym panien- *»m wynajme. Rybaki 8, I.. le

_________zdJr 83 296
Tanio c

WMr,a3I56'ny- Kozia ’ «• ra" 
librze, lewo. zdw 83 302

Panienkę 
wspólny. Adres Kurier 

zdw 83 308
Pokoik"aaience. Kreta 6. mieszk. 2. 

zdw 83 311
• Pokój
W-S!?' .^riewski. Słowackiego 
■~-i_222«kanie 17. zdw 83 405
mekr^ - Ele«iancki 
«ŚW' ^tryczność. śród- 
s*anie a 5' Skarbowa 20. mie-

zdw 83 415

’lawa 4 ielef°n> Góra Pnzemy- 
ti-ir zdw 83 320

1-2 n PCkÓj
towj gn2’P (utrzymanie). Kwia- “ 8- mieszkanie 3.

zdw 83 332

’atehle Pokój
2ękar724y wynaJmĘ. Kabat, 

zdw 83 33«

ą.wa Bn, Próżne 
i^i^we83 34vonajm'’- Adre8

Pokoju
śródmieściu pierwsze piętro osob­
ne wejście, telefon, możliwie próż­
nego od gospodarza poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 1'6S

Inteligentny
panu poszukuje skromnego pokoi­
ku w śródmieściu, cena 25—30 zł. 
Oferty Kurier zdw 83 212

Urzędniczka
szuka pokoju w śródmieściu w 
cenie 30—40 z! Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 875

Studentka
poszukuje pokoju, śródmieście, 
początek Jeżyc. Cena do 50 zł. 
Oferty Kurjer zdw 83 239

Niekrępuj ącego
z pościelą bez utrzymania szu­
kam na Łazarzu od 1/5 z po­
mieszczeniem dla motocyklu — 
Oferty Kurier zdw 83 242

Pokoju
skromnego, czystego poszukuje 
urzędniczka Początek Jeżyc lub 
śródmieściu z podaniem ceny. — 
Kurjer zdw 83 251

Pokoiku
Skromnego poszukuje kawaler. — 
Cena Kurjer zdw 83 264

Panienka
poszukuje pokoiku w śródmieściu 
do 35 zl. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 83 285
Poszukuję

pokoju 1 maja, najchętniej peł- 
nem utrzymaniem, blisko woje­
wództwa. Zgłoszenia Kurier

zdw 83379
Pokoju

poszukuje młode małżeństwo, 
dużego, słonecznego z niekrępu- 
jąeem. wejściem. Warunek
śródmieście od 1. 6. Zgłoszenia 
Kurjer rw 13 859

Urzędnik
poszukuje skromnego pokoju. — 
Oferty Kurjer rw 13 863

¡K 13 LOKALE IB

Biuro
1 lub 2 pokoje telefonem do wy­
najęcia. Informacje telefonicz­
nie 2788 Pw 10 580-16.6

2 pokoje
na wysokim parterze przy ul. 
Pótwiejskiej 1 — Strzeleckiej 33. 
na biura zaraz do wynajęcia. — 
Zgłoszenia ul. Słowackiego 18. 
parter, telef 66-89.

Pw 9540 11.2

Ubikacji
lub mniejszego składu na war­
sztat obuwniczy wprost od gospo­
darza poszukuje Oferty Kurjer 

zd »183,180

Skład próżny
na Gwarnej do wynajęcia. Zgło­
szenia Kurjer zdw 83288

Ubikacja
duża, jasna, czysta, na hurt, lub 
przemy®!. Ul. Działyńskich 8. 

zdw 83 428

Wydzierżawię 
ubikacje przemysłowe 80 kwm. 
Bittner, Dąbrowskiego 79. 

zdw 83 386

15 UZDROWISKA

Ciechocinek
Pensjonaty Doktorowej Sawickiej 
„Jułjanówka'. ..Sienkiewiczówka" 
na maj, ceny zniżone. nw 9252

Małżeństwo
starsze, bezdzietne, poszukuje po­
koju spokojnego piętrowego Pu- 
szczykówku. Puszczykowie pełne 
utrzymanie, czerwiec trzy miesią­
ce. Szczegółowe oferty cene Ku­
rjer zdw 83 403

Dc wynajęcia
w Kobylnicy ,tuż przy dworcu i 
lesie pokój duży z oszklona we­
randę i kuchnia na trzy do 4 mie­
sięcy. Zgłoszenia Kurier Po­
znański zdw 83 414

16 OSOBISTE

Autobusy
do Gniezna, Szyperska 9,15, 
11,00; 13,45; 16,30; 20,15 prze­
jazd 3,50,— rw 13 846

Oddam
noworodka (nieochrzczone) na 
własność lepszej rodzinie. Adres 
wskaże Kurjer Jeżyce jw 6 Ś

Panią
która w niedziele około 6,30 szła 
z druga pania po jej lewej stro­
nie ul. Wawrzyniaka -i weszła 
pod nr. 37 prosi bardzo .przecho­
dzący pan o możność poznania. 
Kurier zdw 83 333

Niniejszem
oświadczam, że posadzenie moje, 
podane w komendzie Policji 
Państwowej, jakoby p. Stani­
sława Ignacówna współdziałała 
w kradzieży jest nieprawdziwe 
i dlatego przepraszam p. Igna 
cówne. że dnia 10. kwietnia 1931 
roku w południe została przez 
policje zaaresztowana iw o- 
czach publiczności wyprowadzo­
na z cukierni Jóżwiaka w Po­
znaniu przy placu Wolności. 
Melanja Galińska.

zdw 83 468

21 ZGUBY

Gołąb
gdański (mazor) n.r, 486123 r za­
giną). Florczak. Marszalka Fo­
cha 27. zdw 83 178

Zaginione
papiery oraz książeczkę wojsko­
wą na nazwisko Andryszczak 
Stamistaw. Poznań. Chwaliszewo 
6, unieważniam. zdw 83 147

u. Pień-JJ^uowolska. Wodna ' 
‘'‘wo. „łw 83 5051

Ubikację
w różnych wielkościach, nadają­
ce sie na cele warsztatowe, prze­
mysłowe lub składnice, jasne su­
che. parterowe. Poznań, Jeżyce 
od 1 maja rb. do wydzierżawie­
nia. Zgłoszenia Kurjer 

adw 83 399

Zgubiłem
prawdopodobnie w taksówce 14. 
b. m. pamiątkowa laskę mono­
gram K. B. korona. Znalazcy 
wynagrodzenie Młyńska 9, m 11 

zdw 83270

Żurnale
wiosenno-letnie: sukniowe, kostiu­
mowe. ' ła? .czowe. bieiiźniane. 
dzieciece. kapeluszowe, obuwnicze, 
męskie. Sprzedaż, wypożyczanie. 
Sobczak. Wrocławska 19. podwó­
rze Pracownia manekinów, 

zdw 80 217

Zl 1,90, 2,90, 3,90
pończoch) jedwabne pończochy 
jedwahn- 4- pran-a prima poń­
czocha M»»hna nadzwyczaj
trwałą od 4.90 potęga Specjalny 
Magazyn Ppńczoćh .1 Schubert
Wrocławska a. S w 10 213-13,95

Detektywne
dwudziestoletnie biuro ..Greif“, 
Ratajczaka 15 (Apollo). Wywiady, 
obserwacje. zdw 78 796

Pensjonat
dla przyjezdnych Poznań. Gwar­
na 17. 11. Pokoje umeblowane 
większe i mniejsze. Ceny niskie. 
T. Rowecka. zdw 83 173

Fortepianu
do Ćwiczeń pobliżu Starego Ryn­
ku poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 83 217
Chiromantka

przyjezdna przepowiada prze­
szłość. przyszłość przyjmują od 
10 do 7. Strzelecka 18. narożnik 
Łąkowej. zdw 88 219

Wykonuje
się wszelkie rysunki i kosztorysy 
oraz wszelkie prace wchodzące 
w zakres budownictwa pod i na­
ziemnego na korzystnych warun­
kach. W Szymendera. Poznań, 
ul. Szewska 14. zdw 88 253

Przyjmuje
wszelką bieliznę do prania i pra­
sowania. (Specjalność męską bie­
liznę) tanio Poznań ul. Szewska. 
14. mieszkanie 9. zdw 83 254

Inwalida wojenny
samodzielny obuwnik wykonuje 
wszelkie naprawy oraz nowe obu­
wie każdego rodzaju po cenach b. 
przystępnych. Towarzystwo Po­
mocy Inwalidom Wojennym pole­
ca zgłaszać się do p Wincentego 
Jaśkowiaka Poznań, ul Ogrodo­
wa 3. zdw 83 202/3

Odpisy maszynowe
i tłumaczenia angielsko, francu­
sko - niemiecko polskie szybko 
tanio. Spandowska. Aleje Mar­
cinkowskiego 24, mieszkanie 31. 
3.30 po południu. nw 9 357

Zwózkę cegieł
kto uskuteczni z Górczyna do Cy­
tadeli za Tamą Garbarską? Ofer­
ty do Kuriera zdw 83 431

Wykonuję
wszelką bieliznę pościelową oraz 
kompletne wyprawy. Borecka. 
Jezuicka 6. m. 9. zdw 83 388

Suknie
płaszcze, kostjumy także kapelu­
sze modnie, tanio oraz przeróbki 
wykonuje Salon Mód „Henriette“ 
Ratajczaka 15. teł. 58-17 (Pasaż), 

zdw 83 397
Kto

oprawia wieczne pióra? Oferty 
Kurjer zdw 83 327

Narzeczonym
ślubne obrączki, pierścionki, ze­
garki podarki od 6 zl. począwszy 
Chwilkowski, św, Marcin 40

zdw 83 346

Dziecko
przyjimę na wychowanie. Adres 
Ktlrjer zdw 83 448

Krawcowa -
dzielna szuka pracy poza domem, 
chętnie na wsi. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 83 453

Dostarczam
bąletki gimnastyczne od 1.50—2.— 
Biskupski. Szamarzewskiego 15.

jw 5 89?

¡BF^-Qżenki IB
Kawaler

przystojny fachowiec, lat 27. »a 
dobrej posadzie, posiadający coś­
kolwiek gotówki, pragnie poznać 
tą droga panienkę. Cel matrymo- 
njalny Oferty Kurjer zdw(83 218

Dla
mych sióstr lat 35. 31 panny, do­
brego usposobienia, z wyprawą, 
poszukuje męża kawalerowie lub 
wdowcy bezdzietni od lat 40—55. 
Panowie poważni na stanowi­
skach, zechca zgłosić Kurjer

zdw 83 243

Wdowa
lat 37. przystojna, pozna pana 
urzędnika na stałej posadzie do 
lat 50. Wdowcy nie wykluczeni, 
posiadam 6 tysięcy gotówki i me­
ble, Cel matrymonialny. Sprawę 
traktuje poważnie. Oferty Kurjer 

zd w 83 284

Kawaler
lat. 80, urzędnik etatowy, przy­
stojny brunet, szuka panny w ce­
lu matrymonialnym. KTajchetniej 
blondynki, milej, z cośkoikiek go­
tówki. Zgłoszenia Kurjer

zdw 83637

Która
pani pożyczy kawalerowi do uru­
chomienia przedsiębiorstwa kilka 
tysięcy, zastaw hipoteka 7 500. 
(ceł matrymonialny). Oferty Ku­
rier zdw 8,1 410 11

Gdynia
Wdowiec inteligentny przystojny, 
posiadający skład wartości 20 005 
zl poszukuję panny lub wdowy, 
również inteligentnej do lat 30 z 
większym kapitałem celem po­
większenia przedsiębiorstwa. — 
Oferty wraz z fotografiami pro­
szę kierować do Kurjera pod 
zdw 83371 Fotografie zwraca 
się. Dyskrecja zapewniona.

Szatynka
lat 24, pozna inteligentnego pa­
na. któremu nie zależy na ma­
jątku. Cel matrymonialny. Po­
ważne zgłoszenia Kurjer

zdw 83 299

monjalny. Zgłoszenia Kurjer 
zdw,83 257

NAUKA

Kto
przysposobi dziewczę do Wydzia­
łowej w śródmieściu. Zgłoszenia 
Kurier zdw 83 189

Panienka
Pomoże w lekcjach tanio. Oferty 
Kurjer zdw 88 273

Niemieckiego
konwersacji literatury gramaty­
ki udziela nauczycielka gimn. 
niem. urodzona • wykształcona w 
Niemczech Spandowska Aleje 
Marcinkowskiego 24 mieszkanie 
31 godz. 8.30 po południu.

nw 9 356
Studentka

tanio udzieli lekcyj. zdw 83318
Korepetycje

zakres 4 klas gimnazjalnych n- 
dzielam tanio. Zgłoszenia Ku­
rier zdw 83 342

Książkowości
stenografii wyuczamy, ostatni 
kurs ulgowy rozpoczynamy 1. 5. 
Wyuczonym staramy się o po­
sady. „Postęp“, pl. Sapieżyń- 
ski 2a. zdw 83 343

Kursy
kroju szycia, Szpotańska, św. 
Marcin 18. zdw 83 482

26 ROZRYWKA

Kino Edison
Iwan Mozżuchin Natalja Lisien- 
ko. Mikołaj Kolin w dramacie 
realizactj Aleksandra Wolkowa: 
„Keah“ czyli Gehenna Duszy.

Pw 10 594-16.21
UB.27 SZUKA.. PRACY

Ogłoszenia do 30 rió\ dla poszu­
kujący! h pos. ly w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Ogrodnik
kawaler, lat 26. poszukuje po­
sady zaraz. Znajomość kwia­
ciarstwa — warzywnictwa. — 
Zgłoszenia Fehler. Karmin, Li­
gota, powiat Pleszew.

zdw 82 446
Młody pomocnik

ogrodniczy szuka posady najchęt­
niej w zakładzie handlowym. — 
Oferty proszę skierować do Ku­
rjera Pozn. zdw 82 529

Bona wychowawczyni
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posaay najchętniej do 
mniejszym dzieci od 1. 5. Zna 
język niemieek' szycie, robótki. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 82323
Kapelusznik

szuka posady zaraz Oferty Ku­
rier Poznański zdw 82 865

Stołowy
dobry fachu wiec do restauracji 
lub kawiarni, lat 35 trzeźwy i 
uczciwy poszukuje posady. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 82 871

Dziewczyna
z praniem gotowaniem poszu- 
kuje posady stałej w Poznaniu 
1. 5. Oferty Kurjer adw 82 906

Panienka
z ukończona szkoła gospodarczą, 
kurs, handl. poszukuje jakiej 
kplwiek posady, ewtl. za kaucją. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 879

Biegła
maszynistka z własną maszyną. 

a'ho6czonua wyższą Szkolą
Handlową poszukuje posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 82 979
Bufetowy

złoży 800 zl kaucji, dzielny swo- 
jem zawodzie Oferty Ku-rjor

zdw 82 980

Absolwent gimnazjalny
poszukuje jakiejkolwiek posady 
biurowej. Zgl .szenia Kurjer pod 

zdw 82 985

Gospodyni
samodzielna młodsza. uczciwa, 
pracowita, poszukuje posady. — 
Zgłoszenia A^urjer zdw 83 015

Osoba
w średnim wieau. znajaća gospo­
darstwo miejskie i wiejskie, szu­
ka posady do samotnej osoby za 
skromnem wymaganiem Miej­
scowość obojętna. Zgłoszenia Ku­rjer jw 6 878------------------- ---------------

Poszukuję
posady nauczycielki prywatnej, 
znajomość języków miejscowość 
obojętna. Zgioszenlą Agencja Ku­
rjera Poznańskiego. Gniezno 165

n w 9316

Diogerzysta
dyplomowany, lat 26, dobry ku­
piec poszukuje posady kierow­
nika wzgl. zastępstwa. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 81 805

Fryzjerski
dzielny pom cnik. zwolniony z 
wojska szuka posady. Winkler, 
Mosina, Garbarska. zdw 83195

Kawaler

siadaja odpowiednia gotówkę, 
raczą swe oferty złożyć z dołą­
czeniem fotografii do Kurjera 

i Poznańskiego rw 13 858

Osoba
z dobrej rodziny, umiejąca do­
kładnie szyć i robótki ręczne. — 
także ondulacje włosów i mane- 
cure poszukuje stałej posady w 
pierwszorzednem domu od 1. 5. 
miejscowość obojętna. Oferty Ku-

irjeg *lw83218

je posady od 1 maja. Oferty K»> 
rjer Poznański zdw 83161

Szukam posady
w cegielmai h choć podrzędniejł- 
szego stanowiska z skrom nera 
wymaganiem Mam poza sobą 3 
lata praktyki 2 lata szkoły bu­
dowy cegielń ceramiki, chemii, 
trzy lata kierowałem cegielnią, 
którą wybudowałem ale wojsko­
wość mi stanowisko przerwała, 
Mam 6 klas gimnazjalnych, liczę 
lat 26. Łaskawe oferty L. Fili­
powski. Wolsz+yn, ul Biała Góra 
50. zdw 83184

Posługaczkr
poszukuje posady. Ofert ___
rjera zdw 83 155

Posługaczka
uczciwa, sumienna poszukuje wo 
sady. Oferty Kurjer zdw 83 158

Bufetowy
kupec fachowiec mający szeroki« 
znajomości w Poznaniu i okolicy 
kaucja do 2 000 zl poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer zdw 83 176

Maszynistka
stenotypistka przyjmie posadę 
wynagrodzeni minimalne. Za­
wadzka. ul. Marcelińska 36 a — 
mieszkanie 5. zdw 83 209

Czeladnik
stolarski miody, trzeźwy «s®k«t 
posady. Oferty Kurjer

zdw183 210
Ekspedientka 

dzielna inteligentna z branży o- 
buwniczej i galanterii skórz. po­
szukuje odpowiedniej posady, — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 813213
Woźny

z kaucja gwarancyjną wipłafy de>
2 000 zt szuka posady w dobrym 
przedsiębiorstwie Oferty Kurjer 

zdw 83221
Bednarz

obeznany z wszelkiemi pracaani 
w zakresie bednarstwa, poszuku­
je posady. Oferty Kurier

zdw, 83 228
Kto

z pp. rzemieślników, kwpców —■ 
ewentualnie ziemian przyjąłby 
chłopca zupełnego sierotę lat 19. 
inteligentnego uczciwego, bardzo 
pracowitego do jakiejkolwiek 
pracy. Łaskawe oferty Kurjer

zdw83 232
Kucharka

uczciwa, pracowita i oszczędna, 
zna kuchnie wiejska i miejską, 
długoletnia praktyka i dobre 
świadectwa, poszukuje posady od 
1 maja. Oferty Kurjer zdw 83 235

Kinooperator 
egzaminowany z długoletnią prak­
tyką szuika posady. Oferty Ku­
rjer Zdw 83 236

Asystentka dentystyczna
obeznana operatywie i pracach 
kauczukowych, szuika zaraz lub 
później stałej posady Łaskaw» 
oferty do Kuriera zdw,83 240

Szofer
ślusarz, trzeźwy i sumienny po­
szukuje posady zaraz lub później 
Oferty do Kurjera Poznańskie«-) 

zdw 83 241
Zespół

duet, trio, kwartet obfity reper­
tuar wolny. Piekary 3. mieszka­
nie 2 »dw-StfSiS

Pianistka
rutynowana bardzo duży reper­
tuar wolna do zespołu Piekary 
3. mieszkanie 2. zdw 83 246

Człowiek
który mów płynnie po franeueku 
niemiecku i polsku poszukuje po­
sady. żabiikowo. ul. Lipowa S. 
Ciesielski, zdw 83 17S

Dziewczyna
na wskroś uczciwa, znająca do­
skonale gospodarstwo domowe — 
poszukuje posady 1. 5 u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer zdw 83 356

Dziewczyna
z ffotowaiiiem d-o w«zy«tkle5W>. & 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady od 1 maia. Oferty do Ko- 
rjera zdw 83 252

Sierota
Hczacą lat 17. poszukuje posady 
do dzieci lub lekkich prac domo­
wych Oferty filja Kurjera Mar- 
szatka Focha 36 zdw, 83 365

Dziewczyna
szuka posady od wszystkiego s 
cośkolwiek gotowaniem od L —- 
Oferty Kurjer zdw 83 275

Osoba
inteligentna lat 28. przyjmie po­
sadę w gospodarstwie domowem 
jako satmodtzie-na od 1. 6. fil. 
Oferty Kurjer zdw 83 280

Starsza
dziewczyna z wlssną pościelą po­
szukuje posady do wszystkiego u 
bezdzietnego naństwa. Oferty 
Kurjer zdw 88 281

Posady
początkującej do składu fccaa 
krótszy byla-m w praktyce) naj­
chętniej papieru poszukuję zaraa 
Oferty Kurier zdw- 83 283

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem, 
zaraa lub 1. 5 Oferty Kurjer 

zdw 83287

Stenotypistka 
początkująca

poszukuje posady, rów» id 
wszelkich prac -biurowych <
ty Kurjer zdw 83 377
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Dziewczyna
starsza do wszystkiego szuka po­
sady. Oferty Kurjer zdw 83 316

Gospodyni
do samotnej osoby szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 83 315

Syn weterana
m 1863 r. lat 20. pomocnik kra­
wiecki poszukuje pracy. Łaskawe 
»głoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym. 
Poznań. Fredry 7, pokój 47 te­
lefon 3997. zdw 83 204/5

Panienka
która umie dobrze szyć i hafto­
wać szuka posady do dzieci 1 ma­
ja Oferty Kurjer zdw 83389

Drogerzysta
»dolny ekspedjent i dekorator, 
lat 26. poszukuje zaraz posady. 
Oferty Kurjer zdw 83 368

Dziewczyna
pracowita, uczciwa, z gotowa­
niem, dobremi świadectwami po­
szukuje posady od 1 maja. Ofer­
ty Kurjer zdw 83 394

Uczciwa
młodsza dziewczyna wiejska szu­
ka posady z cośkolwiek gotowa­
niem. Oferty Kurjer zdw 83 376

Cukiernik
samodzielna. dobry fachowiec, po­
szukuje posady Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 83 366

Dziewczyna
s dobremi świadectwami szuka 
iposady jako pokojowa lub do 
wszystkiego. Oferty Kurjer 

zdw 83 378
Dziewczyna

3at 20. uczciwa, poszukuje posady 
z gotowaniem od 1 maja do 2 lub 
3 starszych osób w śródmieściu. 
Oferty Kurjer zdw 83 383

Inteligentna
z praktyka szuka posady do po­
mocy lekarzowi lub w szpitalu, 
fiaska we zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 83 313

Kncbarka
z dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami, szuka posady za­
raz. Łaskawe oferty Kurjer 

zd w 83 303
Poszukuję

posady panny do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 83 304

Kucharka
wiejska, z dlugoletniemi świa­
dectwami. poszukuje posady 1. 5. 
Oferty Kurier zdw 83 310

Korespondentka
polsko - niemiecka, znajomość 
żurnala amery.k.. poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer zdw 83 401

Gospodyni kucharka
samodzielna, szuka posady u sa­
motnej osoby lub w zakładzie. 
Oferty Kurier zdw 83 417

Czeladnik
kołodziejski szutka. posady. Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 83 423

Dziewczyna
«żuka posady 2 osób z szyciem, 
zna wszelka prace domowa. — 
Oferty Kurjer zdw 83 422

Panienka
inteligentna przyjmie posadę do 
dzieci na majątek. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 83 421

Praczka
sumienna akuratna poleca się. — 
Oferty Kurjer zdw 83 319

Młody
zdrowy człowiek, szuka jakiej­
kolwiek iposady, chociażby fi­
zycznej. za skromnem wynagro­
dzeniem. Oferty Kurjer 

zdw 83 347

Gospodyni
samodzielna z dobremi świadect­
wami, znająca dorbą kuchnię i 
zaprawy, prasowanie sztywnej 
bielizny, poszukuje posady zaraz 
lub od 1. 5. 31. do samotnej 
osoby. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer zdw 83 465

Słnżąca
dobrem gotowaniem, dobremi 

świadectwami, poszukuje zaraz 
posady. Oferty do Kurjera 

zdw 83 4M

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Marokko“.
Aurora: „Tarzan, Król Dż

gli“.

Corso: „Ludzie tajemniczeg 
mroku“.

Edison: „Kean“ czyli „Gehet 
na duszy“.

Harfa: „Czerwony korsarz“. 
Metropolis: „Kochajmy się* 

i rew ja p. t. „Może ni 
cie wiosna?“

Odeon: „Maski Erwina Rej 
nera“

Renaissance: „Legjon potę­
pieńców“.

Słońce: „Płonące serca“. 
Stylowe: Przekleństwo krwi. 
Tęcza: „Ramona“.
Wilsona: „Królowa bez ko­

rony“.

-----------------------------------—-----
Krawcowa '

elegancką garderobę szuka po- ® 
sady w domy. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 83 483

Początkujący »
szuka posady biurowej, ma pień 1 
klas gimnazjum, pisze na inaszy u 
nie. Referencje bardzo dobre. 8 
Oferty Kurjer zdw 85 479

Poszukuję
posady pokojowej od 1. V. Oferty 
iurjer adw 89451

Kucharka
w starszym wieku prędka « su­
mienna. szuka posady przychod- 
niej lub stałej do pensjonatu lub 
prywatnie od 1. lub 15. 5. Oferty 
Kurjer zdw 83 406

Praczka
szuka prania Kolejowa 38. u Fi­
lipowski. zdw 83 4)57

Inteligentna
panna, sierota, bardzo praktycz­
nie wychowana szuka posady u 
samotne josoby. Oferty Kurjer 

zdw 89461
Dziewczyna

skromna posz tkuje miejsca zaraz 
lub później Oferty Kurjer 

zdw 83 460
Gospodyni

kuchmistrzyni
pierwszorzędna znająca także za­
rząd wielkich domów, poszukuje 
posady także na sezon do wód. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 83 128
Posłngaczka

szuka posady. O erty Kurjer 
zdw 83 135

Posłngaczka
poszukuje posługi po południa. — 
Oferty Kurjer zdw 83 138

Kucharka
z dobremi świadectwami szuka 
posady w ’epszym domu, do 
wszelkiej pracy domowej, naj 
chętniej do dwóch lub 3 osób. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 966

Praczka
uczciwa szuka posady. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 83 043

Panienka
która była już u dzieci poszuku­
je posady bez span>a zaraz lub 1.
5 Oferty Kurjer zdw 83125

Dziewczyna
do wszystk.ego z dobremi świa­
dectwami poszukuje posady za­
raz. Oferty proszę skierować do 
Kurjera zdw 83 099

Dziewczyna
uczciwą poszukuje posady do 
prac domowi eh w lepszym domu, 
ewentualnie do dzieci lub do po­
mocy kucharki. Oferty Kurjer 

zdw 83 092
Młoda

inteligentna ekspedientka z bran­
ży artykułów męskich piszaca na 
maszynie szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 8? 097

Gospodyni
samodzielna mająca dobra ku­
chnię. pieczenie zaprawy kon­
serw. prasowanie, poszukuje po­
sady na majatek lub probostwo 
od 1 maja Zgłoszenia Kurjer 

zdw 83098
Kupiec

drogerzysta dyplom, młodszy po­
szukuje posady Dobroczyński. 
Utanowo pow. Gniezno.

; zdw 82 232
Szofer - ślusarz

szuka posady za utrzymanie. — 
Adres Taszarek. Brzezńo. powiat 
Czarnków zdw 82 229

: Bufet
restauracyjny na własny rachu- 

c nek przyjmie soHdny kupiec Wa­
runki do Kuriera ¿dw 82 750

Kucharkai samodzielna z dobrem gotowa- 
niem szuka posady w lepszym 
domu. Oferty Kurier zdw 82 692

Młodsza
panienka ukoń-zyla szkole han- 

. dlowa poszukuje posady począt­
kującej stenotyistki w mieście 
tub na prowincji Zgłoszenia Ku-

. rjer Poznański zdw 82 374
Szofer monter

' praktyk» 12 ;at 5 lat w ostatniej 
J posadzie, poszukuje pracy. Wska- 

że Kurjer zdw 82 404
Dyrektryza

krojczyni, kwalifikowana z dlugo- 
„ letnia praktyka w pierwszorzęd­

nych salonach szuka posady. —
- Zgłoszenia Kurjer zdw 82 691

Buchalter
bilansista. Poznańczyk. wykształ­
cenie średnie, jeżyk polski i nie­
miecki, praktyka w bankach w 
Poznańskie«) i Malcpolsce poszu 

Dd 1. 5 br. lub późnej odpo- 
iej posady. Miejscowość 
Ina. Łaskawe oferty Ku-

Posady
inkasenta, podróżującego, szofera 
itp. poszukuje, posiadam własny 
dobry motocykl i dyplom szofęr- 
ski. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 82 739

Syn
uczciwych rodziców, lat 18, 
kończył 4 klasy gimnazjum pra 
gnie wyuczyć S'e techniki den 
tystycznej. Oferty Kurjer

zdw 82 483

Zarządczyni gospodyni
dobra praktyka i dobrem’ po­
jeniami poa7<ikuje posady od 
aja lub czerwca. Łaskawe zgło- 
enia do Kuriera Poznańskiego

zdw 80 033

Piekarz
który samodzi»,nie pracuje po­
szukuje posady. Stanisław Jar­
muż. Gancewo wieś, poczta Da­
masławek. pow. żnin.

zdw 82 236

Początkująca
zdw 82 194

Panienka

Oferty Kurjer
Małopolanka

jję posady najchętniej 
en państwa. Oferty Ku-

Słnżąca

Studentka
iwana nauczycielka s po- 
lieni rządowem. chętnie u- 
korepetycj- w zakresie gim- 
n specjalność matematyka. 
. jak rówmeż wyjedzie na 
Warunki bardzo skromne.

Kotlarz
w miedzi, obeznany z budowa 
aparatów gorzeluiczyrh i umouto 
waniem gorzelni poszukuje posa

Oferty KoTjer zdw 82 725
Szukam

posady jednej osoby do wszyst- 
cego. polecenia, miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

' zd w 82 635
Zecer

drukarz (Schweizerdegen) dziel 
ny fachowiec ka.sulator. szuka 
samodzielnego ewentualnie kie- 

niczego stanowiska, świad 
twa pierwszorzędne Łaska 
zgłoszenia Kurjer zdw 82 365

Kucharka
poszukuje samodzielnej po 
do prowadzenia gospodarstw) 
mowego. Zgłoszenia Kurjer

zdw 82 931
Sierota

__ jąca szycie, poszukuje p
bez gotowania do dzici. miejsco­
wość obojętna. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 83 020 

Absolwent
azjura po wojsku sumiem .. 

trzeźwy i pracowity, poszukuje 
»osady obojętnie gdzie i w ja- 
cim zawodzie za skromnem wy­
nagrodzeniem. Łaskawe oferty 

zd» 82 836
Początkująca

biurowa z praktyka szuka ja- 
kiejkoiwiekbadź posady. Łaska­
we oferty proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdw 82 912

Panienka
pracujaca obecnie u lekarza po­
szukuje jakiejkolwiek pracy 
tylko w godzinach wieczornych. 
Łaskawe zgłoszenia pod Antow- 
ski, Poznań, Noskowskiego 6.

zdw 82 918
Dziewczyna

szuka posady z gotowaniem 
1 maja Oferty Kurjer

zdw 82 945
Dziewczyna

uczciwa i sumienna szuka po­
sady do prac domowych. Oferty 
Kurjer zdw 82 949

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotowania 
szuka posady 1. 5. Oferty Ku 
rjer zdw 82 892

Służąca
uczciwa z gotowaniem, dobrem 
świadectwami, poszukuje posad 
od 1 maja. Oferty Kurjer 

zd w 82 990
Dziewczyna

jjska szusa posady do wszyi 
kiego od 15 lub 1 czerwca 
dwóch, trzech osób starszych. 
Oferty Kurjer zdw 83 017

Służąca
_________Ji z dobrem ...
niein. w młodszym wieku, 
szukuje posać
szego domu.
zdw 83 011

Szofer monter

wość obojętna. I 
bikowo. Poznań.

28 WOLNE MIEJSCA

Uczeń
inteligentny, uczciwy 
od 1 maja do składu 
go i delikatesów. Gó: 
toszyn, Kaliska.

Czysta
uczciwa dziewczyna z gotowa 
niem szuka posady 1. V. Oferty 
Kurjer zdw 82 846

Tłumaczka
sekretarka. Inteligentna pani 
która doskonale włada obcem 
jeżyki, wykształcona zagranica 
szuka zaraz zajęcie odpowie­
dnie. Zgłoszenia listowe z poda 
niem adresu „Gościna“, pokój 1, 
Marszalka Focha 21, Rekomen 
dacje. Telefon 63 12.

Zd 82 883
Dziewczyna

do dzieci lub prac domowych aa- 
raz lub 1 poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 83 062

Dziewczyna
skromna i uczciwa poszukuje po­
sady zaraz lub 1 5. Zgłoszeni 
Kurjer zdw 83096

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do wezyst 
kiego od 1 poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zd./ 83 063

Złożę
500 kancjl za otrz, manie posady 
ślusarza, szofera, magazyniera lu' 
irnej. Oferty Kurer zdw 82 670

Szlifierz
szklą i obkladacz luster, poszuka 
je posady zaraz lub później, miej' 
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
zdw 80 826

Ekspedientka
bardzo dzielna, obeznana branża 
maszyn do szycia haftem maszy­
nowym. szuka posady, branża obo­
jętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 82 695
Dziewczyna

z samodzielnem gotowaniem szuka 
posady do wszystkiego od 1. 5. 
Oferty Kurjer zdw 82 614

Kucharka
samodzielna, znajaea dobra ku 
ćhcię zaprawy, dobre świadec­
twa. szuka posady. Oferty Ku- 
rje rzdw 82 633

Posłngaczka
starsza, uczciwa szuka posady. — 
Oferty Kurjer zdw 82 679

Osoba
inteligentna, dobra gospodyni ku­
charka. dobra krawcowa, praso­
wanie męskiej bielizny, gospodar­
stwo miejskie i wiejskie, kochają­
ca dzieci, poszukuje posady. Ofer­
ty Kurjer zJw 82 648

Freblanka
dypłomowana poszukuje _____
do dzieci Zgłoszenia do Kur je 
ra zdw 82 102

Ekspedientka
_.odsza może się zgłosić o 
1931. Ig. Borowczyk, 
rzeźnicki. Poznań, Wielki« 
bary 8. zdw

Ekspedientka
z branży rzeźnickiej zaraz 
trzebna. W. Potocki. Pólwie: 
36. zdw 83

Uczennica
inteligentna z dobrego domu nie k 
młodsza, jak lat 18. potrzebna S 
zaraz do składu galanterii skó- c 
rżanej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 83127
Biuralistka b

potrzebna. Warunek rachunko­
wość i niemieckie. Fasmit. Pa­
trona Jackowskiego 49. p

zdw 83 224 k
Potrzebny h

krawiec podręczny na robotę woj- P 
skowa. Bukowska 11. zdw 83 256 t

Młodszy °
pomocnik zegarmistrzowski z j,
własnemi narzędziami potrzebny 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 83 268

Poszukuję i
zdolnej kucharki umiejącej do- 
skonale gotować do dwojga star- 
szych państwa z obowiązkiem 
prasowania sztywnej bielizny i 
pomocy przy praniu. Zgłoszenia 1 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 83 277
Dzielna

ekspedientka z dłuższą praktyka 
w rzeźnictwie zaraz lub później. 
Niklasiewicz, Wrocławska 37. 

rw 13 848
Dziewczynka

do posyłek potrzebna, umiejąca 
haftować. 27 Grudnia 2, Górecki, 

zdw 83 286
Potrzebna

od 1. V. dziewczyna do wszystkie­
go (bez prania) z dobrem samo- 
dzielnem gotowaniem i zaprawia- 

. niem do lepszego domu na dobra 
stalą posadę Wymagane dosko­
nałe świadectwa. Zgłoszenia z od­
pisem świadectw Kurjer 

zdw 83403
Stebnerki

■ i panny do krawiecczyzny. zdolne
0 potrzebne ś'usarska 2 m. 8.

Pw 10 501 54 252
Poszukuję

początkujących biuralisłów na 
stalą posadę szczególnie uwzględ­
ni kursistów swoich. Poreka. Pol-

; na 13. »dw 83 361

Potrzebna
wychowawczyni nauczycielka do 

>. dwojga dzieci. Fotografie warun­
ki odpisy świadectw nadsyłać
Majątek Włókno. Skoki.

■ zd w 83 372
2
1 10 zł dziennie
| Poważne przedsiębiorstwo prze- 
( mysłu krajowego poszukuje pań 

i panów do lekkiej piśmiennej 
pracy domowej Gdynia Port. 

y skrytka pocztowa 4. zdw 83 370
J.
i- Do Bydgoszczy
8 potrzebny dzielny pomocnik-foto- 

graf z prima świadectwami do 
renomowanego zakładu fotogra-

)• ficznego Pensja wysoka. Oferty 
•z do biuro ogłoszeń Globtg. Byd- 
r^ goszcz. Długa 1. zdw 83 367

Ogrodnik
warzywnik, samotny może ale 

. zgłosić zaraz. Adres wskaże Ka- 
-n rjer dw 3 392

Służąca
z gotowaniem dobra® polecona 
Kreta 6. mieszk. 1. zdw 83 390

Dzielna
ekspedientka zaraz potrzebna. 
Skład rzeźniok! Stanisław Zen- 
achner. Marszalka Focha 189.

śrpw 182
Pracę

murarską mniejszą oddam. Ofer­
ty Kurjer zdw 83 179

Propagandzistek
poszukuje Rolewski Górczyńska 

zdw 83 191
Skromna

dziewczyna wiejska do wszystkie­
go 1 maja Zgłosić 4—7. Ott. ul. 
Przemysłowa 26. I. zdw 83 194

Ucznia
krawieckiego przyjmie zaraz 
Wudniak. Stęszew, powiat Po­
znań. zdw 83190

Bufetowa
zdolna obeznana z zimnem! za­
kąskami potrzebna. Zgłoszenia 
4—6 po południu. Restauracja 
..Mieszczańska" Plac Wolności

zdw 83 149
Dziewczyny

uczciwej, checnej z dobrem goto­
waniem do trojga osób poszuku­
je od l maja. Zgłoszenia godz. 
3—5 po polud. Koralewska św. 
Marcin 87. zdw83 161

Panna
inteligentna, sumienna i uczciwa 
do 6 letniej dziewczynki na wieś 
zaraa poszukiwana. Zgłoszenia 
osobiste miedzy godz. 6—7 wiccz. 
Informatory Ekonomiczne. Mic­
kiewicza 28. zdw 83162

Potrzebny
pomocnik gastr z kaucja na sta 
tą posadę. Cukiernia „Slowiań 
ska“. Marsz. Focha TO.

zdw 83 207

Marszantka
młodsza potrzebna. Kraszewskie 
go 18. zdw 83234

Służąca
do restauracji z gotowaniem po­
trzebna. Tomczyk. Wroniecka 13

zd w Ć3 230 ’

Pryp ri nłn)'s na “iesiac maj 1981, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-
I JTZ C U JJld Lcl datku (¡lustr. „Jlustraeia Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po-
—   ■■■■■■■ t—..... znaniu' w eksped. zl 4.TO. w agencjach w mieście zl 4,50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zi 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie zl 15,03, pod opaska w Polsce zl 9,00. pod opaską w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wieikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Krawcowa
i. samodzielna potrzoK». 
lód „Henriette“. Rai?* 
i (Pasaż). zdw

Malarz
Kościelna 24 Wejman zdw

Poszukujemy
1 i wymownych pańć® 
maja znajomości u wlaii,' 

ratorów. w hotelach » 
i przemyśle, oraz « 

iębiorstwach Prywatnych 
uzyskania abonentów i n,' 
w na nasz wprowadzeni
czacz i desynfektor n/ .
a „Solozon“ Zgłoszenia ca 9<vi »«uia

Panienkę
Zgłoszenia Cukiernia 

s 30.zdw 83339
Dziewczynę

wszelkich prac domowych 
jmic Szymańska, W. Garba 
k zdw 83 335

Książkowe)
acej również prowadzić 
idarstwo domowe, poszu-

___ samotny kupiec do swego
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia, re- 

‘ acja św. Wojciech 27 
zd w 83 334
Praczka

młodsza na słała posadę mnie 
się zgłosić. Hotel Royal. św. 
Marcin 38,________ zdw 83 3ói

Przepisujemy
na maszynie tanio świadectwa 
szkolne handlowe. „Postęp" 
Plac Sapicżyński 2 a. zdw 83 340

Ekspedientka
s branży cukierniczej, biegła, 
w rachunkach, dzielna w ekspe­
dycji poszukiwana, zaraz Cu­
kiernia Hoffmann i Skowroński, 
Wielka 15. rw 13 801

Inżynier
wzgl technik mechanik doświad­
czony konstruktor, zdolny w obli­
czeniach i projektach, potrzebny 
jako kieorwnik warsztatów do 
poważnego przedsiębiorstwa - 
Oferty z dokładnym opisem 
dotychczasowej działalności i do­
wodami realnych rezultatów 
pracy pod zdw 83 470

Kro) czyni
na tańsza bieliznę damską poszu­
kuje. Oferty Kurjer zdw 83441

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego z go­
towaniem i pianiem Poznańska 
8/10. piekarnia . ___jw 5894

Służąca
do wszystkiego z praniem od 1 
maja potrzebna. Za Bramka 7, 
mieszkanie 5, rw 13850

Urodę kobiecą
konserwuje doskonali odświeża, 
usuwa jej skazy i braki pierwszo­
rzędny Gabinet Racjonalnej Kos­
metyki .Madeleine" D-roweJ 
Magdaleny Poznańskiej Naj­
nowsze paryskie metody. Naj­
świeższe zaobyrae współczesnej 
kosmetyki. Maquillage Udosko­
nalone barwienie włosów Trwałe 
przycicmnian.e brwi Poznań W. 
Franc Ratajczaka 29 telefon 
54-37. Warszawa. Mokotowska 32 
telefon 808-87. zdw 82 423

Humor zagraniczny

Gzem się właściwie trudnisz?
Niczem!
Jakto, niczem? A z czego żyjesz?
Z pisania.
Z czego? . . ,ze|
Z pisania do domu, by mi przysyłano P'8™-'

- - - Jork). »• r-(Judge, N.

Orr}nC7Pnia na stronie 6-lamowej 30 gr. na etronie 4-lamowej przy końcu tek«1! 
V^lU3ACHia redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr. na stronie u£-ip'm

150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego m- 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia aow> - 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, 
wydania Wieczornego do godz. 10, w dni p|-zedświąt. do godz. 9 przedpołudn. Drobne o«io» 
ma: »Iowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę miedzy ze»ta"da 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odp°wi .

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczys 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149. —
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